



लेकम गाउँपालिका

स्थानीय राजपत्र

खण्ड: १, संख्या: १२, मिति: २०८१/०१/२४

भाग -२

शिक्षा नियमावली, २०७९

गाउँसभाबाट स्वीकृत मिति: २०७९/०३/३१

लेकम गाउँपालिका शिक्षा नियमावली २०७९



लेकम गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
रातामाटा, दार्चुला
सुदूरपश्चिम प्रदेश, नेपाल

लेकम गाउँपालिका शिक्षा नियमावली, २०७९

- गाउँ सभावाट म्हीकृत मिति: २०७९/०३/३१
 - प्रमाणीकरण मिति: २०७९/०३/३१
 - पहिलो संसोधन मिति: २०८०/०४/०३

लेकम गाउँपालिकाको शिक्षा नियमावली, २०७९

लेकम गाउँपालिकालाई शिक्षित गाउँ पालिकाका रूपमा विकास गर्न, गाउँपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालनमा रहेका विद्यालयका शैक्षिक कार्यक्रमहरूलाई व्यवस्थित गर्न एवं गुणस्तरीय शिक्षाको वातावरण तयार गरी राष्ट्रको आवश्यकता अनुरूप दृष्टि, सञ्चालनान्दार र अनुशासित नागरिक उत्पादन गर्न वाच्छनीय भएकाले स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा १०२ र लेकम गाउँपालिकाको शिक्षा ऐन २०७७ को दफा ३८ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी लेकम गाउँपालिकाको गाउँसभाले यो लेकम गाउँपालिकाको शिक्षा नियमावली, २०७९ जारी गरेको छ।

परिच्छेद १

प्रारम्भिक

संक्षिप्त नाम र परिभाषा

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ (१) यो नियमावलीको नाम 'लेकम गाउँपालिकाको शिक्षा नियमावली, २०७९' रहेको छ।

(२) यो नियमावली लेकम गाउँपालिका क्षेत्रभर लागु हुनेछ।

(३) यो नियमावली तुरन्त प्रारम्भ हुनेछ।

२. परिभाषा : विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस नियमावलीमा-

(क) "ऐन" भन्नाले लेकम गाउँपालिकाको शिक्षा ऐन २०७७ सम्झनु पर्दछ।

(ख) "कार्यपालिका" भन्नाले लेकम गाउँपालिकाको गाउँ कार्यपालिका सम्झनु पर्दछ।

(ग) "कोप" भन्नाले नियम ९० वमोजिमको विद्यालय सञ्चालनका लागि खडा गरिएको सचित कोप सम्झनु पर्दछ।

(घ) "गाउँपालिका" भन्नाले नेपालको सविधान वमोजिम गठन भएको लेकम गाउँपालिका सम्झनु पर्दछ।

(ङ) "धार्मिक विद्यालय" भन्नाले परम्परागत रूपमा चलिआएका गोन्पा, गुरुकुल, आश्रम, मदरसा जस्ता धार्मिक विद्यालयहरूलाई जनाउँदछ।

(च) "सुपरिवेक्षक" भन्नाले विद्यालय सुपरिवेक्षण गर्न तोकिएको अधिकृतलाई सम्झनु पर्दछ।

(छ) "परिवार" भन्नाले शिक्षक वा कर्मचारीसँग एकासगोलमा बस्ने तथा निज आफैले पालनपोषण गर्नु पर्ने पति, पत्नी, छोरा, अविवाहिता छोरी, धर्मपुत्र अविवाहिता धर्मपुत्री, बाबू, आमा वा सौतेनी आमा सम्झनु पर्दछ र सो शब्दले पुरुष शिक्षक वा कर्मचारीको हकमा निजको बाजे, बज्यै तथा महिला शिक्षक वा कर्मचारीको हकमा निजको सासू, ससुरालाई समेत जनाउँदछ।

(ज) "परीक्षा समिति" भन्नाले नियम ऐनको दफा ११को उपदफा ३ वमोजिम गठन हुने परीक्षा सञ्चालन तथा समन्वय समितिलाई सम्झनु पर्दछ।

(झ) "पाठ्यक्रम विकास केन्द्र" भन्नाले संघीय शिक्षा ऐन वमोजिम पाठ्यक्रम निर्माणको लागि जिम्मेवार निकायलाई सम्झनु पर्दछ।

(ञ) "प्रधानाध्यापक" भन्नाले नियम ५५को उपनियम १ वमोजिम नियुक्त विद्यालयको प्रधानाध्यापक सम्झनु पर्दछ।

(ट) "अध्यक्ष" भन्नाले लेकम गाउँपालिकाको अध्यक्ष सम्झनु पर्दछ।

(ठ) "प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत" भन्नाले लेकम गाउँपालिकाको प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई सम्झनु पर्दछ।

(ड) "प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र" भन्नाले चार वर्ष उमेर पूरा गरेका पाँच वर्ष उमेर पूरा नगरेका बालबालिकालाई एक

प्रारम्भिक शिक्षा दिने उद्देश्यले नियम ४१ वमोजिम खोलिएको प्रारम्भिक बालविकास केन्द्र, नर्सरी, केजी, मन्टेसरी आदि सम्झनु पर्दछ।

(ढ) "व्यवस्थापन समिति" भन्नाले नियम ऐनको दफा १३ वमोजिम गठन हुने विद्यालय व्यवस्थापन समिति सम्झनु पर्दछ।

(ण) "मन्त्रालय" भन्नाले नेपाल सरकार, संघीय शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय सम्झनु पर्दछ।

(त) "शिक्षा अधिकृत" भन्नाले गाउँपालिकाको शिक्षा युवा तथा खेलकुद शाखाको प्रमुख सम्झनु पर्दछ।

(थ) "राष्ट्रिय किताबखाना (शिक्षक)" भन्नाले संघीय कानून वमोजिम गठन भएको राष्ट्रिय किताबखाना (शिक्षक) सम्झनु पर्दछ।

- (द) "शिक्षक सेवा आयोग" भन्नाले संघीय कानून बमोजिम गठन भएको शिक्षकहरुको नियुक्ति सिफारिस आदि गर्ने आयोग सम्झनु पर्छ ।
- (ध) "गाउँशिक्षा समिति" भन्नाले नियम ऐनको दफा ९ बमोजिमको समिति सम्झनु पर्छ ।
- (न) "शुल्क" भन्नाले विद्यालयले नियम बमोजिम विद्यार्थीसँग लिन पाउने शुल्क सम्झनु पर्छ ।
- (प) "शैक्षिक गुठी" भन्नाले विद्यालय सञ्चालन गर्नको लागि कुनै व्यक्तिले नापा नभिने उद्देश्यले स्वापना गरेको सार्वजनिक वा निजी गुठी सम्झनु पर्छ ।
- (फ) "शैक्षिक सत्र" भन्नाले विद्यालयमा अध्ययन अध्यापन गराइने वार्षिक अवधि सम्झनु पर्छ ।
- (ब) "सामुदायिक शिक्षक" भन्नाले समुदायद्वारा व्यवस्थित विद्यालयमा नेपाल सरकारबाट स्वीकृत वा अनुमोदन प्राप्त दरबन्धी अन्तर्गत व्यवस्थापन समितिले नियुक्त गरेको शिक्षक सम्झनु पर्छ ।
- (म) "सामुदायिक सिकाइ केन्द्र" भन्नाले समुदाय स्तरमा सञ्चालन गरिने जीवनपर्यन्त सिकाइ, अध्ययन अनुसन्धान र सीप सिकाइ लगायतका काम गर्ने केन्द्र सम्झनु पर्छ ।
- (म) "संघीय शिक्षा ऐन" भन्नाले संघीय संसदले बनाएको शिक्षा ऐनलाई सम्झनु पर्छ ।
- (य) "सामुदायिक विद्यालय" नेपाल सरकारबाट नियमित रूपमा अनुदान पाउने गरी अनुमति वा स्वीकृति पाई सञ्चालित विद्यालयलाई सम्झनु पर्छ ।
- (र) "संस्थागत विद्यालय" भन्नाले निजी लगानीमा सञ्चालन गर्ने गरी नेपाल सरकारबाट नियमित अनुदान नपाउने गरी अनुमति वा स्वीकृति पाई सञ्चालित विद्यालयलाई सम्झनु पर्छ ।

परिच्छेद २

विद्यालय खोल्ने अनुमति वा स्वीकृति सम्बन्धी व्यवस्था

३. विद्यालय खोल्ने अनुमतिको लागि निवेदन दिनु पर्ने : (१) कसैले विद्यालय खोल चाहेमा वडा समितिको सिफारिस लिई शैक्षिकसत्र सुरु हुनुभन्दा कम्तीमा चार महिना अगावै अनुसूची १बमोजिमको ढाँचामा गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयमा निवेदन दिनु पर्नेछ ।

४. विद्यालय खोल्नको लागि पूरा गर्नु पर्ने आवश्यक पूर्वाधार : विद्यालय खोल्नको लागि अनुसूची २ बमोजिमको पूर्वाधार एवं मापदण्ड पूरा गरेको हुनु पर्नेछ ।

५. विद्यालय खोल्न अनुमति दिने : (१) नियम ३ बमोजिम विद्यालय खोल्ने अनुमतिको लागि निवेदन परेमा शिक्षा शाखा प्रमुखले निवेदनसाथ प्राप्त कागजातहरु र स्थलगत जाँचबुझ गर्नेछ । त्यसरी जाँचबुझ गर्दा प्रस्तावित विद्यालयको लागि नियम ४ बमोजिमको पूर्वाधार एवं मापदण्ड पूरा भएको देखिएमा आधारभूत विद्यालयको हकमा शैक्षिक सत्र सुरु हुनु भन्दा कम्तीमा तीन महिना अगावै थाफो राय सहितको प्रतिवेदन शाखा प्रमुखले शिक्षा समितिको वैठकमा पेश गर्नुपर्नेछ । यस्तो प्रतिवेदनमा अनुमति माग गरिएको विद्यालय सामुदायिक वा संस्थागत कुन स्वरूपमा सञ्चालन गर्ने अनुमति माग गरिएको हो सो का सम्बन्धमा एकिन उल्लेख हुनु पर्ने छ ।

(२) उपनियम (१) बमोजिम शिक्षा समितिले अनुमति दिनउपयुक्त ठहर्याएमा सो निर्णयको आधारमा गाउँकार्यपालिका समक्ष सिफारिस गरि पठाउनु पर्नेछ । यसरी प्राप्त सिफारिसको आधारमा कार्यपालिकाले अनुमति सम्बन्धमा आफ्नो सिफारिस सहित गाउँसभामा पेश गर्नुपर्नेछ ।

(३) उपनियम (२) अनुसार गाउँसभाले कार्यपालिकाको सिफारिस उपयुक्त लागेमा विद्यालय खोल अनुमति दिन सम्झेछ । गाउँसभाको निर्णय बमोजिम शिक्षा शाखा प्रमुखले अनुसूची ३ बमोजिमको ढाँचामा अनुमति दिनेछ ।

(४) यसरी अनुमति दिँदा आधारभूत विद्यालयको हकमा शैक्षिकसत्र सुरु हुनुभन्दा ३० दिन अगावै दिनुपर्नेछ र माध्यमिक विद्यालयको हकमा शैक्षिकसत्र सुरु हुनुभन्दा दुई महिना अगावै अनुमति दिनुपर्नेछ ।

(५) उपनियम (२) बमोजिम शिक्षा समितिले विद्यालय खोल्ने अनुमतिको सिफारिश गर्ने निर्णय गर्दा विद्यालय नक्साडाक, स्कुल जोनिङ र गाउँ शिक्षा समितिले निर्धारण गरेको गाउँपालिका र वडाको लागि विद्यालयको अधिकतम सध्याको अधीनमा रही दिनु पर्नेछ ।

(६) कसैले ऐन तथा यस नियमाली विपरीत अनुमति दिएको वा प्राप्त गरेको पाइएमा गाउँकार्यपालिकाले छानविन गरी त्यसरी अनुमति प्राप्त विद्यालयको अनुमति जुनसुकै बखत रह गर्नेछ र त्यस्तो अनुमति दिनका लागि सिफारिस गर्ने र अनुमति प्रदान गर्ने पदाधिकारी तथा कर्मचारीलाई प्रचलित कानून बमोजिम कारबाही गरिनेछ ।

६. विद्यालयले पालना गर्नु पर्ने शर्त तथा बन्देज : विद्यालयले पालन गर्नु पर्ने शर्त तथा बन्देजहरू देहाय बमोजिम हुनेछन्

(क) नेपाल सरकारबाट स्वीकृत पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तक लागू गर्नु पर्ने,

- (v) पाठ्यक्रम विकास के लिए स्वीकृति गरेका पाठ्यपूस्तक तथा पाठ्ययामासीन गरो शिक्षा समितिकी स्वीकृति नहाउँ चय पाठ्यपूस्तक तथा पाठ्ययामासीन पर्योग गर्ने नहाउँ,
- (vi) राजियता प्रति विद्या गाउँ पाठ्ययामासीन मण्डली पाठ्यपूस्तक अव्यापन गर्ने, गराउन नहाउँ,
- (vii) विद्यालयमा यात्रामैंडी, भ्रष्टाचारमैंडी तथा ऐडिकमैंडी यातावरण सुनाउ गर्ने,
- (viii) अभिभावकले यार्थिक बोला गराउँ विद्यालयको आय व्यय, ऐडिक उपलब्धि र आगामी ऐडिक सत्रको कार्यक्रमको जानकारी गराउन्,
- (ix) यस नियमावली बमोजिम आय व्ययको बेबा राख्नु पर्ने,
- (x) विद्यालयले गरेको समानीको अभियोग राख्नु पर्ने,
- (xi) विद्यालयमा नेपालको साधिय एकता, याकौशिमिकता, जातीय, लेखीय, भाषिक, लैट्रिक, सामाजिक तथा धार्मिक महिलाहरूमा सहमति पाउँ कुनै पनि क्रियाक्रमाप हुन नहिने,
- (xii) सामुदायिक विद्यालयमा गाउँकार्यपालिकाले तोकेको सच्चाको अधिनमा रही शिक्षक सेवा आयोगको लिफारिस भ्रष्टाचार शिक्षक नियुक्ति गर्ने,
- (xiii) विद्यालयमा नियमित रूपमा परियोजना कार्य, सामाजिक सेवा, अतिरिक्त क्रियाक्रमाप, तथा अन्य कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु पर्ने,
- (xiv) विद्यालय तथा छात्राचासमा स्वच्छता, सत्य, निष्ठा र नीतिक चरित्र निर्माण, उच्चमानितता प्रबढ्दन, सामाजिक सद्भाव प्रबढ्दन गर्ने,
- (xv) आवासीय विद्यालयमा शिक्षा समितिले निर्धारण गरे बमोजिम विद्यार्थीको लागि खाना तथा पौष्टिक आहारको गुणस्तर कायम गर्नु पर्ने,
- (xvi) गाउँसभाले पारित गरेको कानून तथा शिक्षा नीतिको अधिनमा रही कायम गर्नुपर्ने,
- (xvii) यस नियमावली बमोजिम पूरा गर्नु पर्ने पूर्वाधारहरू कायम राख्नु पर्ने र विद्यार्थी संस्थाका आधारमा पूर्वाधारको विस्तार तथा स्तर बढ़ि गर्नुपर्ने,
- (xviii) भन्नालय वा शिक्षा शाखाले निर्धारण गरेको ढाँचामा विद्यालयले ऐडिक तथ्याङ्क तयार गरी ऐडिक सत्र शक्तिएको १५ दिन भित्र शिक्षा शाखामा पठाउनु पर्ने,
- (xix) विद्यालयले विद्यार्थीको लागि प्रयोग गर्ने सवारी साधन प्रबलित कानून बमोजिमको मापदण्ड अनुरूप परीक्षण गरिएको हुनु पर्ने,
- (xx) तोकिएको मापदण्ड अनुरूप विद्यालयको भवन तथा कक्षाकोठा सफा तथा सुरक्षित राख्नु पर्ने,
- (xxi) प्रत्येक वर्ष विद्यालयको भौतिक तथा सामाजिक परीक्षण गराउँ त्यसको प्रतिवेदन शिक्षा शाखामा पठाउनु पर्नेछ।

७. विद्यालय खोला स्वीकृति प्रदान गर्ने : (१) नियम ५ को उपनियम (३) बमोजिम अनुमति प्राप्त आधारभूत तथा माध्यमिक विद्यालयले स्वीकृतिको लागि अनुसूची-४ बमोजिमको ढाँचामा गाउँकार्यपालिका समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ।

(२) उपनियम (१) बमोजिम निवेदन प्राप्त भएमा शिक्षा शाखा मार्फत त्यस्तो विद्यालयको जाचियुक्त गरी वा गराउँ त्यसको प्रतिवेदन पेश गर्न लगाउनु पर्नेछ।

(३) उपनियम (२) बमोजिम जाचियुक्त प्रतिवेदन प्राप्त भएपछि नियम ६ बमोजिमको शर्त तथा बन्देज पूरा गरेको देखिएमा शिक्षा समितिको नियम्यको आधारमा अनुसूची-५ बमोजिमको ढाँचामा कार्यपालिकाले आफ्नो निर्णय सहित गाउँसभा समक्ष पेश गर्नु पर्नेछ। यसरी प्राप्त सिफारिस गाउँसभाबाट स्विकृत भएमा शिक्षा शाखाले नियम ६ बमोजिमको शर्त तथा बन्देज को अधिनमा रही त्यस्तो विद्यालयलाई अनुसूची-५ बमोजिमको ढाँचामा स्वीकृति प्रदान गर्नेछ।

८. गातृभाषामा शिक्षा दिने विद्यालयको अनुमति तथा स्वीकृति सम्बन्धी व्यवस्था : (१) यस नियमावलीमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा देखिएको भए तापनि आधारभूत तहसम्म गातृभाषामा शिक्षा दिने विद्यालयको अनुमति तथा स्वीकृति सम्बन्धी प्रक्रिया नियम ७ बमोजिम हुनेछ। यसका लागि एकल भाषाभाषी विद्यालयमा गातृभाषामा शिक्षा दिने, द्वीभाषी विद्यालयमा द्वै भाषामा शिक्षा दिने र बहुभाषी विद्यालयमा भाषिक स्थानान्तरणको नीति अपनाउँ वालवालिकाहरूलाई उनीहरूको गातृभाषाबाट नेपाली वा अंग्रेजी भाषामा सहज रूपमा लेजाने व्यवस्था गरिने छ। एकल वा द्वीभाषी विद्यालयका अभिभावकले चाहेमा त्यहाँ पनि भाषिक स्थानान्तरणको नीति अपनाउँने छ, सबै खाले भाषाभाषीलाई एकअकाली भाषा, त्रिपि तथा सस्कृति सिक्का एवं सिकाउन ग्रोत्साहित गरिने छ।

(२) यस नियमावलीमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि आधारभूत तह भन्दा माथि मातृभाषामा शिक्षा दिने विद्यालयको अनुमति तथा स्वीकृति सम्बन्धी प्रक्रिया र मापदण्ड संघीयशिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

९. मुनाफा नबिने विद्यालय सञ्चालन सम्बन्धी व्यवस्था: (१) संघीय कानूनको मापदण्ड बमोजिम गुरुकुल, आश्रम, मदरसा, गुम्बा वा गोन्पा समेतका सामाजिक, परोपकारी वा कल्याणकारी संस्थाले विद्यालय सञ्चालन गर्न निवेदन दिने लगायत त्यस्तो विद्यालयको अनुमति, स्वीकृति र कक्षा थप सम्बन्धी व्यवस्था नियम ३, ५ र ७ मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

(२) यस नियमावलीमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि उपनियम (१) बमोजिम विद्यालय सञ्चालन गर्न पूरा गर्नु पर्ने पूर्वाधार अनुसूची-५ मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

(३) गुरुकुल, आश्रम, मदरसा, गुम्बा वा गोन्पा समेतका सामाजिक, परोपकारी वा कल्याणकारी संस्थाले सञ्चालन गर्ने शिक्षा सम्बन्धी नीति, पाठ्यक्रम, त्यस्ता संस्थालाई दिने अनुदान तथा समन्वय सम्बन्धी व्यवस्था मन्त्रालयले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

१०. कम्पनी ऐन अन्तर्गत सञ्चालित विद्यालयलाई शैक्षिक गुठी अन्तर्गत सञ्चालन गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था:

(१) कम्पनी अन्तर्गत सञ्चालन भएको कुनै विद्यालय शैक्षिक गुठी अन्तर्गत सञ्चालन गर्न चाहनेले सोको अनुमतिको लागि अनुसूची-७ बमोजिमको ढाँचामा गार्डकार्यपालिका समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) बमोजिम निवेदन प्राप्त भएमा स्थानीय शिक्षा शाखा प्रमुखद्वारा त्यस्तो विद्यालयको जाँचबुझ गराई त्यसको प्रतिवेदन पेश गर्न लगाउनु पर्नेछ ।

(३) उपनियम (२) बमोजिम प्रतिवेदन प्राप्त भएपछि उक्त प्रतिवेदन र निवेदनसाथ प्राप्त कागजात जाँचबुझ गर्दा त्यस्तो विद्यालयलाई शैक्षिक गुठी अन्तर्गत सञ्चालन गर्न मनासिब देखेमा शिक्षा समितिको सिफारिस साथ कार्यपालिकामा पेश गर्नु पर्नेछ ।

(४) उपनियम (३) बमोजिम प्राप्त सिफारिस जाँचबुझ गर्दा उपयुक्त देखिएमा कार्यपालिकाले त्यस्तो विद्यालयलाई शैक्षिक गुठी अन्तर्गत सञ्चालन गर्न अनुसूची द बमोजिमको ढाँचामा अनुमति दिनेछ ।

११. विदेशी शिक्षण संस्थासँग सम्बन्धन: विदेशी शिक्षण संस्थासँग सम्बन्धन गरी विद्यालय खोल्ने अनुमति वा स्वीकृति नेपाल सरकारको पूर्व स्वीकृति नलिई दिन सकिने छैन ।

१२. यस अधि दर्ता भएका विद्यालय सम्बन्धी व्यवस्था: (१) माथि जुनसुकै कुरा उल्लेख भए तापनि यस अधि नियमानुसार दर्ता र सञ्चालनमा रहेका विद्यालयहरु यसै नियमावली बमोजिम सञ्चालन भएका मानिनेछन् । तर यस अधि सञ्चालनमा भएका विद्यालयले शिक्षा शाखाले तोकेको ढाँचामा विवरण र कागजपत्र पेश गर्नु पर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) बमोजिम विवरण प्राप्त भए पछि शाखाले यस नियमावली बमोजिम सञ्चालन गर्न सकिने नसकिने र सकिने भए गर्न पर्ने सुधारको खाका सहित प्रतिवेदन पेश गर्नेछ ।

(३) प्राप्त प्रतिवेदन समेतको आधारमा शिक्षा शाखाले शिक्षा समिति समक्ष सञ्चालन अनुमति दिन नसकिने भए सोही बमोजिम र शर्त सहित सञ्चालन गर्नु पर्ने भए शर्तको विवरण सहित पेश गर्नेछ ।

(४) शिक्षा समितिको निर्णय बमोजिम शिक्षा अधिकृत ले अनुसूची द बमोजिमको ढाँचामा विद्यालयलाई प्रमाणपत्र दिनपर्नेछ ।

१३. धरौटी राष्ट्रु पर्ने: (१) सामुदायिक विद्यालय खोल्ने अनुमति लिंदा विद्यालय सञ्चालनको सुरक्षण बापत देहाय बमोजिमको रकम धरौटीको रूपमा राष्ट्रु पर्नेछ ।

(क) माध्यमिक (११-१२) विद्यालयको लागि चार लाख रुपैयाँ,

(ख) माध्यमिक (९-१०) विद्यालयको लागि एक लाख रुपैयाँ,

(ग) आधारभूत तहको विद्यालयको लागि पचास हजार रुपैयाँ,

(द) कम्पनी ऐन अन्तर्गत दर्ता भएका वा सार्वजनिक गुठीमा सञ्चालन हुने संस्थागत विद्यालय खोल्ने अनुमति लिंदा विद्यालय सञ्चालनको सुरक्षण बापत देहाय बमोजिमको रकम धरौटीको रूपमा राष्ट्रु पर्नेछ :

(क) माध्यमिक (११-१२) विद्यालयको लागि सात लाख रुपैयाँ,

(ख) माध्यमिक (९-१०) विद्यालयको लागि पाँच लाख रुपैयाँ,

(ग) आधारभूत (१-८) विद्यालयको लागि दुई लाख पचास हजार रुपैयाँ,

(घ) आधारभूत (१-५) विद्यालयको लागि एक लाख पचास हजार रुपैयाँ ।

(इ) आधारभूत (१-३) विद्यालयको लागि एक लाख रुपैयाँ ।

(च) बालविकास केन्द्रको लागि पचास हजार मात्र ।

तरं

(३) नियम ९ बमोजिम विद्यालय सञ्चालन पर्ने अनुमति दिता भरी हुँदू पर्ने हैन ।

(४) विदेश आवश्यकता भएस विद्यालयम लागि वा विद्यालयम वा भ्रति विकास भौगोलिक बोक्ता विद्यालयम

सोल्ला व्यवस्थालिकाले विद्यालयम गरेको पापदण्ड बमोजिम भरी हुँदू दित सकिनेछ ।

१४ भरी हुँदू र कम जम्मा यरिए : (१) विद्यालयले नियम १३ बमोजिमको भरी हुँदू वापतको रकम कार्यपालिकाले

भरी हुँदू जातामा जम्मा पर्नेहुँदू ।

१५. सार्वजनिक शैक्षिक युडी तथा देपाल सरकारसे अनुदान दिने निजामती, शैक्षिक, नेपाल प्रहरी, सचाल पहरी

पत्र, नेपाल र शहीद प्रतिष्ठानहरूसे सञ्चालित विद्यालयको विभागलाई लागि संघीय शिक्षा मन्त्रालयले जारी

दरेको कार्यविधि अनुसार हुने ।

१६. विद्यालय गाभ लक्षित : (१) देखाशको कुनै व्यवस्थामा दुई वा दुइभन्दा बढी विद्यालयलाई एक आपसमा

जारी एउटा विद्यालय काशम गर्न सकिनेछ :

(क) अनुसूची-२ बमोजिमको पूर्वाधार काशम नहेको,

(ख) अधिकाश कक्षामा दश प्रतिशत भन्दा कम विद्यार्थी सङ्घा भएको,

(ग) दुई वा सोभन्दा बढी विद्यालयको परिसर एक आपसमा जोडिएको,

(घ) दुई वा सो भन्दा बढी विद्यालय बीचको पैदल दूरी तीस मिनेटभन्दा कम रहेको,

(ङ) दुई वा सो भन्दा बढी विद्यालयका व्यवस्थापन समितिले विद्यालय गाभ संयुक्त निवेदन दिएको ।

(२) उपनियम (१) बमोजिमको आधारमा विद्यालयहरू गाभे निर्णय गर्दा कार्यपालिकाले त्यस्ता विद्यालयको

लागि आवश्यक शिक्षक तथा कम्पचारीको दरबन्दी शकिन गरी बढी हुन आएको शिक्षक तथा कम्पचारीको

व्यवस्थापनको विषयमा समेत निर्णय गर्नु पर्नेछ ।

(३) यस नियमावलीमा उल्लेखीत विद्यालय गाभे सम्बन्धी व्यवस्थालाई कार्यान्वयन गर्न कार्यपालिकाले

शिक्षा समितिको सिफारिसमा कार्यविधि बनाई लागू गर्न सकेहुँ । यसरी गाभिएर खाली भएको वा बन्द भएको

विद्यालयमा सामुदायिक प्रयोजनका लागि पुस्तकालय, म्युजियम, संचाव स्थल, वा सीप विकास केन्द्र,

सामुदायिक केन्द्र जस्ता संस्था बनाउन सकिने छ ।

(४) विद्यालय गाभा कुनै विद्यालय अपायप पर्ने देखिएमा सरोकारवालाहरूको सहमतीमा दुई वा दुई

भन्दा बढी विद्यालयहरूलाई एकीकरण गरी सबै विद्यालयहरूको पायप पर्ने स्थानमा आवश्यक पूर्वाधार तयार

गरी नयाँ स्थानमा सार्न सकिनेछ ।

१७. गाभिएका वा बन्द गरिएका विद्यालयको सम्पत्तीको व्यवस्थापन : (१) नियम १६ बमोजिम विद्यालय

गाभिएमा गाभिने विद्यालयमा रहेको चल अचल सम्पति, फर्निचर, पाठ्यपुस्तक, पाठ्यसामग्री तथायतका अन्य

शैक्षिक सामग्री गाभिएकोवा एकीकरण भएको विद्यालयको नाममा नामसारी गरी वा जिन्ही शाखिला गरी

आमदानी बोधी अभिलेख राख्नु पर्नेछ ।

१८. विद्यालयको तह वा कक्षा घटाउन सकिने : कुनै विद्यालयको सम्बन्धमा नियम १७ को अवस्था

विद्यमान रहेको भए तापनि विद्यालय गाभे आधार औचित्यपूर्ण नदेखिएमा गाउँशिक्षा शाखाको सिफारिसमा

कार्यपालिकाले त्यस्तो विद्यालयको माधित्वो तह वा कक्षा घटाउन सकेहुँ ।

१९. विद्यालयको कक्षा घप गर्न सकिने : (१) कुनै विद्यालयले कक्षा घप गर्न चाहेमा शैक्षिकसत्र सुरु

हुनुभन्दा कम्तीमा दुई महिना अगावै गाउँकार्यपालिका समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) बमोजिम निवेदन परेमा गाउँपालिकाले घप हुने कक्षाको लागि नियम ४

बमोजिमको पूर्वाधार पूरा भए वा नभएको सम्बन्धमा आवश्यक जाचबुझगर्न गाउँ शिक्षा शाखामा पठाइदिनेछ ।

शिक्षा शाखाले स्वलगत जाचबुझ गर्दा पूर्वाधार पूरा गरेको देखिएमा निर्णयको नियमित शिक्षा समितिमा पेश

गरी समितिको सिफारिश अनुसार गाउँकार्यपालिकाले शैक्षिकसत्र सुरु हुनु भन्दा १५ दिन अगावै कक्षा घप गर्न

अनुमति दिन सक्नेछ ।

(३) उपनियम (२) मा जुनसुकै कुरा देखिएको भए तापनि प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा प्रवान

गर्ने बाहेक अन्य विद्यालयको कक्षा एधार र बाइको कक्षा घप र विषय घप गर्ने अनुमति संघीय शिक्षा

मन्त्रालयबाट स्वीकृत मापदण्डका आधारमा गाउँ कार्यपालिकाले दिनेछ ।

परिच्छेद ३

गाउँकार्यपालिका, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, शिक्षा अधिकृत तथा सुपरिवेशकको काम, कर्तव्य र अधिकार

२० गाउँकार्यपालिकाको काम, कर्तव्य र अधिकार :

- १) यस नियमावलीमा अन्यत्र लेखिएका काम, कर्तव्य र अधिकारका अतिरिक्त कार्यपालिका,
 - गाउँकार्यपालिकाको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :
 - (क) शैक्षिक योजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने शिक्षा समिति, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत तथा स्थानीय शिक्षा अधिकृत लाई आवश्यक निर्देशन दिने,
 - (ख) शैक्षिक योजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने आवश्यकता अनुसार समिति, उपसमिति वा कार्यटोली गठन गर्ने,
 - (ग) शिक्षक सरुवाको मापदण्ड बनाई गाउँपालिकाको तहमा एकलपता रहने गरी शिक्षक विचारी अनुपात भिन्नाउने, शैक्षिक गुणस्तर कायमगर्ने, आचार संहिता बनाई लागू गर्ने,
 - (घ) शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको प्रशासन, व्यवस्थापन तथा शैक्षिक विकास सम्बन्धी कार्य योजना स्वीकृत गर्ने र कार्यान्वयन गर्ने निर्देशन दिने,
 - (ङ) प्रदेश तथा संघको कानून बमोजिम हुने शिक्षा सम्बन्धि विषयहरूको कार्यान्वयन गर्ने शिक्षा समितिलाई निर्देशन दिने,
 - (च) प्रत्येक ६ महिनामा गाउँपालिका भित्रका सबै किसिमका विचालयहरूको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरी गराई अपेक्षित गुणस्तर कायम गर्ने,
 - (छ) विचालयमा आर्थिक व्यवस्था पारदर्शी तथा सुनिश्चित गर्ने वस्तुगत आधार तथा मापदण्ड बनाई लागू गर्ने, गराउने,
 - (ज) यस नियमावलीको परिधि भित्र आवश्यक क्षेत्रहरूको मापदण्ड बनाउने,
 - (झ) शिक्षालाई व्यवहारिक, उच्चमशिल र रोजगारउन्मुख बनाउने नीति अवलम्बन गर्ने ,
 - (ञ) शिक्षा सम्बन्धी कानून निर्माणको लागी गाउँसभामा पेश गर्ने ।
- (२) उपनियम (१) मा जेसुकै लेखिएतापनि संस्थागत विचालयका हकमा त्यस्ता विचालयले पालना गर्नु पर्ने मापदण्ड, गुणस्तर, शुल्क प्रावधान, विपन्न तथा सिमान्तकृत वर्गका छात्र छात्राकालागि दिईने छात्रबृत्तिका आधार र प्रतिशत, शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको सेवा, शर्त एवं पारिश्रमिक जस्ता विषयमा निर्णय गर्दा संस्थागत विचालयहरूको सगठन को समेत सहभागिता एवं राय परामर्श लिई निर्णय गर्नुपर्नेछ ।
- २१. प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको काम, कर्तव्य र अधिकार :** ऐन तथा यस नियमावलीमा अन्यत्र लेखिएका काम, कर्तव्य र अधिकारका अतिरिक्त प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :
- (क) शिक्षालाई मौलिक हकको रूपमा स्थापित गर्ने गाउँपालिकाको समग्र शैक्षिक नीति, योजना, कार्यक्रमको कार्यान्वयन एवं अनुगमन गर्ने / गराउने,
 - (ख) गाउँकार्यसम्पादन नियमावलीमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले गर्ने भनी उल्लेख भएका शिक्षा सम्बन्धि कार्य गर्ने,
 - (ग) शैक्षिक समन्वयकर्ता तथा सहजकर्ताको भूमिका निर्वाहगर्ने,
 - (घ) कार्यपालिकाले प्रत्यायोजन गरेका शिक्षा सम्बन्धि कार्य गर्ने ,
 - (ङ) गाउँ पालिकाको उत्कृष्ट शैक्षिक उपलब्धि का लागि शिक्षा अधिकृतसँग कार्यसम्पादन करार गर्ने र सो उपलब्धीपूर्ण रहे नरहेको निरन्तर अनुगमन गर्ने ,
 - (च) विचालयहरूको लेखा परीक्षणको व्यवस्था मिलाउने ,
 - (छ) शिक्षा सम्बन्धी कुनै प्रस्ताव गाउँपालिकामा पेश गर्नु पर्ने भए सो गर्ने ,
- २२. शिक्षा अधिकृतको काम, कर्तव्य र अधिकार :** ऐन तथा यस नियमावलीमा अन्यत्र लेखिएका काम, कर्तव्य र अधिकारका अतिरिक्त शिक्षा अधिकृतको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :
- (क) गाउँकार्यपालिकाबाट स्वीकृत शैक्षिक कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गराउने,
 - (ख) शिक्षा सम्बन्धी कुनै प्रस्ताव गाउँपालिकामा पेश गर्नु पर्ने भए प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत मार्फत पेश गर्ने ,
 - (ग) शिक्षा सम्बन्धी गाउँ पालिका स्तरीय योजना बनाई कार्यपालिकामा स्वीकृतिको लागि पेश गर्ने र स्वीकृत योजना कार्यान्वयन गर्ने,
 - (घ) स्थानीय तहको शिक्षाको अवस्था, प्रगति आदि समेटिएको शिक्षा सम्बन्धी स्थितिपत्र तयार गरी प्रत्येक वर्षको चैत्र मसान्त भित्र प्रकाशित गर्ने,

- (३) स्वीकृत अनौपचारिक शिक्षा, विनोद आवश्यकता शिक्षा र शिक्षाची लागि सुधार कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गराउने तथा सो सम्बन्धी अभिलेख तयार गर्ने,
- (४) शिक्षाची संस्था पठन गई प्रतिवेदनमा पर्याय सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकलाई त्रिको सामुदायिक विद्यालयमा मिलान गर्ने शिक्षा समितिमा सिफारिस गर्ने,
- (५) स्वीकृत कार्य योजना अनुसार विद्यालय सञ्चालन भए नभएको सम्बन्धमा निर्यामित रूपले निरीक्षण र सुपरिवेक्षण गरी त्यसको प्रतिवेदन तयार गर्ने,
- (६) शिक्षाको गुणस्तर बढाउनको लागि शिक्षक, प्रधानाध्यापक तथा व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरूको समय समयमा बैठक, गोष्ठी वा तात्परियको सञ्चालन गर्ने,
- (७) आधारभूत तहको अन्त्यमा सिद्धान्ते परीक्षा सञ्चालन गर्ने परीक्षा सञ्चालन समितिको सदस्य सचिव भइ कार्य गर्ने,
- (८) विद्यालयको कक्षा ५ तथा ८ को परीक्षाको अभिलेख, प्रश्नपत्र र डस्टर पूस्टिका फिकाई जाँच गरी विद्यालयमा शिक्षाको गुणस्तर बढ़ि भए नभएको सम्बन्धमा मूल्याङ्कन गरी अभिलेख राख्ने तथा सो सम्बन्धमा सुधारका लागि आवश्यक काम गर्ने,
- (९) गाउँपालिका भित्र रहेका कम्पनी ऐन अन्तर्गत दर्ता भएका वा संस्थागत विद्यालयहरूको शैक्षिक कार्य योजनाको समन्वय र अनुगमन गरी सुधारका लागि सुझाव प्रस्तुत गर्ने
- (१०) ऐन तथा यस नियमावली वर्णोज्ञम विद्यालयहरू सञ्चालन भए नभएको जाँचबुक गर्ने तथा विद्यालयमा शिक्षाको गुणस्तर बढाउन, सुधार गर्ने वा विद्यालय बन्द गर्नु पर्ने नपर्ने सम्बन्धमा सुपरिवेक्षण गरी विद्यालयको स्तर बढाउन, सुधार गर्ने वा विद्यालय बन्द गर्नु पर्ने भएमा तत् सम्बन्धी कारबाही प्रक्रिया अगाडि बढाउने,
- (११) नियुक्ति वा बढुवाको लागि आयोगबाट सिफारिस भई आएका शिक्षक वा कर्मचारीलाई विद्यालयमा नियुक्ति गर्ने,
- (१२) सामुदायिक विद्यालयमा कार्यरत शिक्षक तथा कर्मचारीको सेवा विवरण तथा अन्य अभिलेख अद्यावधिक गर्ने,
- (१३) शिक्षक वा कर्मचारीको कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन गरी सोको विवरण शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ मार्फत आयोगमा पठाउने,
- (१४) विद्यालय र प्रारम्भिक बाल शिक्षा केन्द्रको सुपरिवेक्षण गर्ने, गराउने,
- (१५) मन्त्रालयले तोकिदिए वर्मोजिम सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयहरूको समूह विभाजन गरी सोत केन्द्र निर्धारण गर्ने र सोत केन्द्रबाट विद्यालयको निरीक्षण, शिक्षकको तालिम तथा अन्य शैक्षिक क्रियाकलाप गर्ने,
- (१६) माध्यमिक शिक्षा उत्तीर्ण परीक्षा, माध्यामिक शिक्षा परीक्षा र आधारभूत तहको अन्त्यमा हुने परीक्षालाई नियमित र मर्यादित छड्नबाट सञ्चालन गर्ने, गराउने,
- (१७) सामुदायिक विद्यालयका लागि वितरण गरिएका दरबन्दी शैक्षिक सत्रको सुरुमा मिलान गर्ने शिक्षा समितिमा सिफारिस गर्ने,
- (१८) सुपरिवेक्षकलाई विद्यालय निरीक्षणको सुचक बनाई निरीक्षण गर्ने पठाउने र निरीक्षकले विद्यालय निरीक्षण गरे नगरेको यकिन गर्ने स्थलगत निरीक्षण गर्ने,
- (१९) गाउँपालिकाबाट विद्यालयलाई निकासा भएको रकम सदुपयोग भए नभएको अनुगमन गर्ने
- (२०) विद्यालयले स्वीकृत पाठ्यक्रम तथा पाठ्यपुस्तक लागू गरे नगरेको सम्बन्धमा निरीक्षण गर्ने, गराउने,
- (२१) विद्यालयमा लागू गरिएको पाठ्यक्रम, पाठ्यपुस्तक तथा पाठ्यसामग्री सम्बन्धमा सुधार गर्नुपर्ने र निःशुल्क पाठ्यपुस्तकको वितरण प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाउने विषयमा व्यवस्थापन समिति तथा शिक्षकको राय लिई सुझाव पठाउने तथा सो सम्बन्धमा अन्य आवश्यक कार्य गर्ने, गराउने,
- (२२) लेखा परीक्षकबाट प्राप्त प्रतिवेदनको आधारमा देखिएका अनियमितता र वेरुन् फर्द्द्यौट गर्ने लगाउने,
- (२३) सरकारी तथा गैरसरकारी शैक्षिक परियोजनाहरूको निरीक्षण तथा समन्वय गर्ने,
- (२४) सामुदायिक विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारीको तलबी प्रतिवेदन पारित गराउने,
- (२५) विद्यालयको वार्षिक शैक्षिक कार्यक्रमको नियमित रूपमा अनुगमन गरी सो अनुसार गर्ने, गराउने,
- (२६) विद्यालय निरीक्षक र खोत व्यक्तिले दिएको निरीक्षण प्रतिवेदन उपर कारबाही गर्ने
- (२७) विद्यालय व्यवस्थापन समिति र शिक्षक अभिभावक सघ गठन गर्ने, गराउने,
- (२८) सामुदायिक विद्यालयको स्वीकृत, रिक्त दरबन्दीमा पदपूर्तिको लागि आयोगमा लेखी पठाउने,
- (२९) कार्यपालिकाबाट स्वीकृत मापदण्डको आधारमा शिक्षकको सरुवा गर्ने,

- (३) विद्यालय व्यवस्थापन समितिको रिफारिसमा शिक्षकलाई विद्यालय समय बाहेक वा विद्यालयको नियमित पठन पाठनमा असर नगर्ने गरी अतिरिक्त समयमा अन्यत्र कार्य गर्न पूर्व स्वीकृति प्रदान गर्ने,
- (४) कार्यसम्पादनको आधारमा वि.व्य.स का पदाधिकारी, प्रधानाध्यापक, शिक्षक एवं कर्मचारीहरुलाई पुरस्कारतथा इष्टका लागि गाउँकार्यपालिका समक्ष सिफारिश गर्ने,
- (५) निजी, धार्मिक तथा गुठी विद्यालयको अनुगमन गरी स्वीकृत मापदण्डको पालना गर्न लगाउने र तदनुसार पुरस्कार र दण्डको लागि कार्यपालिका समक्ष सिफारिश गर्ने,
- (६) गाउँकार्यपालिका, राष्ट्रिय परीक्षा बोर्ड र शिक्षा सम्बन्धित आयोगहरुबाट निर्देशित वा प्रत्यायोजित कार्य गर्ने,
- (७) शिक्षकको विदा प्रमाणित गर्ने,
२३. **विद्यालय अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समिति सम्बन्धी व्यवस्था :** गाउँपालिका भित्रका विद्यालयहरुको अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण गर्नको लागि शिक्षा प्रमुखको संयोजकत्वमा एउटा विद्यालय अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समिति रहने छ । सो समितिको काम कर्तव्य र अधिकार कार्यविधिले तोके बमोजिम हुनेछ ।

परिच्छेद-४

विद्यालय व्यवस्थापन समिति सम्बन्धी व्यवस्था

२४. **राजीनामा स्वीकृत गर्ने :** व्यवस्थापन समितिका सदस्यको राजीनामा सो समितिका अध्यक्षले र व्यवस्थापन समितिका अध्यक्षको राजीनामा सम्बन्धीत समितिले स्वीकृत गर्नेछ । तर वि.व्य.स. अध्यक्षको पद रिक्त रहेको अवस्थामा त्यस्तो सदस्यको राजीनामा व्यवस्थापन समितिको चरिष्ठ सदस्यले स्वीकृत गर्नेछ ।
२५. **अभिभावकको अभिलेख राख्ने :** (१) विद्यालयले शिक्षा शाखाले तोकिदिएको ढाँचामा विद्यार्थीको अभिलेख राख्ना विद्यार्थीका बाबु, आमा, बाजे, बज्जे, दाजु, दिदीको नाम, थर, ठेगाना उल्लेख गर्नु पर्दछ, र त्यस्ता अभिभावक नभएका विद्यार्थीको हकमा विद्यार्थीलाई संरक्षकत्व प्रदान गर्ने व्यक्तिको अभिलेख राख्नु पर्नेछ ।
- (२) उपनियम (१) बमोजिम विद्यार्थीलाई संरक्षकत्व प्रदान गर्ने व्यक्तिलाई अभिभावकको रूपमा अभिलेख राख्ना निजले संरक्षकत्व प्रदान गरेको व्यहोरा सम्बन्धित बडाबाट प्रमाणित गराएको हुनु पर्नेछ ।
- + (३) विद्यालयले विद्यार्थीका बाबु, आमा, दाजु, भाई, दिदी, वहिनि, बाजे, बज्जे वा विद्यार्थीको पालन पोषण गर्नुपर्ने र पठनपाठनको व्यवस्था मिलाउने व्यक्ति बाहेक अन्य व्यक्तिलाई अभिभावक राख्नु हुदैन तर व्यवस्थापन समितिको अध्यक्ष र सदस्यको छनोट गर्ने प्रयोजनको लागि विद्यार्थीका बाबु, आमा, बाजे वा बज्जे मात्र अभिभावक मानिने छ ।
२६. **व्यवस्थापन समितिको सदस्य छनोट सम्बन्धी व्यवस्था :** (१) प्रधानाध्यापकले नियम २६को उपनियम (१) र (२) बमोजिमको व्यवस्थापन समितिको छनोट गर्नको लागि तत्कालको व्यवस्थापन समितिको कार्य अवधि समाप्त हुनु भन्ना तीस दिन अगावै गाउँपालीकालाई जानकारी गराउनु पर्नेछ ।
- (२) गाउँपालिकाले त्यास्तो जानकारी आएको सात दिन भित्र विद्यालय व्यवस्थापन समिति गठनका लागि अनुमति दिनेछ ।
- (३) शिक्षा शाखाले विद्यालय व्यवस्थान समिति गठन गर्ने प्रयोजनका लागि अनुमति दिएको दश दिन भित्र प्रधानाध्यापकले अभिभावकहरुको नामावली सहितको सार्वजनिक सूचना प्रकाशित गर्नु पर्ने छ र विद्यालय व्यवस्थापन गठन प्रक्रियाका लागि प्रधानाध्यापकले आफ्नो संयोजकत्वमा शिक्षा शाखाको प्रतिनिधि र शिक्षकको सहभागिता गरि तीन सदस्यीय विद्यालय व्यवस्थान समिति छनोट सहयोग समिति गठन गर्ने छ । सो समितिको सहयोग लिई अभिभावक भेला बोलाई साद दिन भित्र विद्यालय व्यवस्थापन समिति गठन प्रक्रिया पुरा गर्नु पर्ने छ ।
२७. **व्यवस्थापन समितिको बैठक सम्बन्धी कार्यविधि :** (१) व्यवस्थापन समितिको बैठक दुई महिनामा कम्तीमा एक पटक बस्नेछ ।
- (२) व्यवस्थापन समितिको बैठक समितिको अध्यक्षको निर्देशनमा सदस्य-सचिवले बोलाउनेछ ।
- + पहिलो संसोधनद्वारा थप गरिएको

- (३) उपनियम (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि व्यवस्थापन समितिका एक तिहाई सदस्यले लिखित अनुरोध गरेमा व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षले सात दिन भित्र व्यवस्थापन समितिको बैठक बोलाउनु पर्नेछ ।
- (४) व्यवस्थापन समितिको बैठकमा छलफल हुने विषय सूची सदस्य-सचिवले साधारणतया दुइ दिन ब्रगावै सदस्यहरूसाई दिनु पर्नेछ ।
- (५) व्यवस्थापन समितिमा तत्काल कायम रहेका पचास प्रतिशत भन्दा बढी सदस्यहरू उपस्थित भएमा व्यवस्थापन समितिको बैठकको लागि गणपूरक संख्या पुगेको मानिनेछ ।
- (६) व्यवस्थापन समितिको बैठकको अध्यक्षता अध्यक्षले र निजको अनुपस्थितिमा उपस्थित जेठ सदस्यले गर्नेछ ।
- (७) व्यवस्थापन समितिको बैठकमा बहुमतको राय मान्य हुनेछ र मत बराबर भएमा बैठकको अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिले निर्णयक मत दिन सक्नेछ ।
- (८) व्यवस्थापन समितिको कुनै सदस्य लगातार ३ बैठक सम्म विना सूचना अनुपस्थित भएमा निजको पद रिक्त हुनेछ, त्यसरी रिक्त रहेको पदमा विद्यालय व्यवस्थापन समितिको पदावधी छ महिना भन्दा बढी भएमा जुन प्रक्रियावाट छनौट भएकोहो सोहि प्रक्रिया अपनाई पद पूर्ति गरिनेछ ।
- (९) व्यवस्थापन समितिको बैठक सम्बन्धी अन्य कार्यविधि व्यवस्थापन समिति आफैले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

२८. व्यवस्थापन समितिको अध्यक्ष र सदस्य हुन नसक्ने : देहायको व्यक्ति व्यवस्थापन समितिको अध्यक्ष र सदस्य हुन सक्ने छैन :

- (क) गैर नेपाली नागरिक,
- (ख) पच्चीस वर्ष उमेर पूरा नभएको
- (ग) प्रचलित कानून बमोजिम कालो सूचीमा परेको,
- (घ) नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा अदालतबाट कसूरदार ठहरिएको
- (ड) विद्यालय व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षकोहकमा कम्तीमा आधारभूत तहका लागि कक्षा ८ उत्तीर्ण नगरेको र माध्यमिक तहको लागि कक्षा १२ उत्तीर्ण नगरेको ।
तर सो योग्यता भएको व्यक्ति उपलब्ध नभएमा सो भन्दा कम योग्यता भएको व्यक्ति पनि अध्यक्ष हुन सक्ने छ ।
- (च) पदेन सदस्य वाहेक सार्वजनिक पदमा वहाल रहेको

➤ **२९. व्यवस्थापन समिति विघटन गर्न सक्ने : देहायको अवस्था वा तोकिएको जिम्मेवारी पुरा गर्न नसकेमा शिक्षा शाखा प्रमुखको सिफारिसमा गाउँ शिक्षा समितिले विघटन गर्न सक्नेछ ।**

- (क) विद्यालयको सम्पत्ति हिनामिना गरेमा,
- (ख) विद्यालयको शैक्षिक वातावरण खब्लब्ल्याएमा,
- (ग) प्रचलित कानून तथा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार तथा स्थानीय तहको नीति एवम् हित विपरीत काम गरेमा,
- (घ) विद्यालयको व्यवस्थापन सन्तोषजनक रूपमा गर्न नसकेमा ।
- (ड) सम्बन्धित निकाय वा अधिकारीले दिएको कानून अनुसारको निर्देशन पटक-पटक उलंघन गरेमा ।
तर यसरी विघटन गर्नु भन्दा पहिले एक पटक सफाईको मौका दिइने छ ।

३०. सामुदायिक विद्यालयको व्यवस्थापन समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार : (१) यस नियमावलीमा अन्यत्र लेखिएका काम, कर्तव्य र अधिकारका अतिरिक्त सामुदायिक विद्यालयको व्यवस्थापन समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :

- (क) विद्यालयको सञ्चालन, रेखदेख, निरीक्षण र व्यवस्थापन गर्ने,
- (ख) विद्यालयको लागि चाहिने आर्थिक स्रोत जुटाउने,
- (ग) शिक्षक तथा कर्मचारीलाई तालिमको लागि छनौट गर्ने,
- (घ) तालिममा जाने शिक्षक तथा कर्मचारीलाई तालिमबाट फर्केपछि कम्तीमा तीन वर्ष विद्यालयमा सेवा गर्नु पर्ने सम्बन्धमा शर्तहरू निर्धारण गरी कवुलियतनामा गराउने,
- (ड) शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको सेवाको सुरक्षाको लागि पहल गर्ने,

➤ पहिलो संसोधनद्वारा परिमार्जन गरिएको

- (च) विद्यालयको स्रोतबाट व्यहोर्ने गरी शिक्षक तथा कर्मचारी नियुक्त गर्ने र त्यससी नियुक्त शिक्षक तथा कर्मचारीलाई नेपाल सरकारले समान तहका शिक्षक तथा कर्मचारीलाई तौकिदिएका तलब स्केलमा नघटाई तलब भत्ता दिने,
- (छ) नेपाल सरकारबाट स्वीकृत दरवन्दीको शिक्षक तथा कर्मचारीको पद रिक्त हुन आएमा स्थायी पूर्तिको लागि सो पद रिक्त भएको समितिले पन्थ दिनभित्र शिक्षा शाखामा लेखी पठाउने,
- (ज) विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको हाजिरी जाँच गरी गयल हुने शिक्षक वा कर्मचारी उपर आवश्यक कारबाही गर्ने,
- (झ) कुनै शिक्षक वा कर्मचारीलाई यस नियमावली बमोजिम व्यवस्थापन समितिले कारबाही गर्न पाउने विषयमा विभागीय कारबाही गरी त्यसको जानकारी शिक्षा शाखालाई दिने तथा आफूलाई कारबाही गर्न अधिकार नभएको विषयमा कारबाहीको लागि सिफारिस गर्नु पर्ने भएमा आवश्यकता अनुसार आफ्नो राय सहितको प्रतिवेदन शिक्षा शाखामा पठाउने,
- (ञ) विद्यालयको शैक्षिकस्तर वृद्धि गर्न आवश्यक सामान तथा शैक्षिक सामग्रीहरूको व्यवस्था गर्ने,
- (ट) नेपाल सरकारबाट सञ्चालन हुने विभिन्न कार्यक्रमहरूमा विद्यालयलाई सरिक गराउने,
- (ठ) विद्यार्थी तथा शिक्षकले पालना गर्नु पर्ने आचार सहित बनाई लागू गर्ने,
- (ड) शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको अभिलेख अध्यावधिक गराई राख्ने,
- (ढ) प्रत्येक वर्ष विद्यालयका चन्दादाता र अभिभावकहरूको भेला गराई विद्यालयको अधिल्लो शैक्षिक वर्षको आय, व्यय तथा शैक्षिक उपलब्धि र आगामी वर्षको शैक्षिक कार्यक्रमको सम्बन्धमा समाजिक परीक्षण गराउने,
- (ण) गाउँपालिकावाट तोकिएको लेखा परीक्षक मार्फत लेखा परीक्षण गराउने ,
- (त) विद्यार्थी, शिक्षक, कर्मचारी तथा अभिभावकलाई विद्यालयको विकास तथा पठनपाठन तर्फ उत्प्रेरित गर्ने व्यवस्था मिलाउने,
- (थ) विद्यार्थीलाई उपलब्ध गराइएको छ्यात्रवृत्ति रकम प्रदान गर्ने,
- (द) शिक्षा अधिकृतले विद्यालयको चेक जाँच वा निरीक्षण गर्दा हाजिरी पुस्तिका वा विद्युतीय हाजिरीमा गयल जनाएकोमा त्यस्ता गयल भएका शिक्षक तथा कर्मचारीको गयल भएका दिनको तलब कट्टी गर्ने,
- (घ) व्यवस्थापन समितिको सचिवालय विद्यालय भवनमा राख्ने तथा विद्यालयको कागजपत्र र अभिलेख सुरक्षित गर्ने,
- (न) स्थानीय तहसंग समन्वय गरी शैक्षिक विकासका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्ने,
- (प) विद्यालयमा लक्षित समूहका लागि विशेष प्रकृतिको शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक देखिएमा स्थानीय तह तथा स्थानीय शिक्षा शाखा मार्फत गर्ने,
- (फ) वार्षिक रूपमा विद्यालयका लागि आवश्यक मालसामान, मसलन्द सामग्रीको खरिद योजना स्वीकृत गर्ने,
- (ब) विद्यालयको विपद, जोखिम अवस्था लेखाजोखा गरी प्रभाव न्यूनिकरणका लागि कार्ययोजना बमोजिम कार्यान्वयन गर्ने,
- (भ) विद्यालयको चल अचल सम्पत्तिको संरक्षण र सदुपयोग गर्ने,
- (म) आफै स्रोतबाट नियुक्त हुने शिक्षक तथा कर्मचारीको सेवा, शर्त तथा विभागीय कारबाहीलाई व्यवस्थित गर्ने कार्यविधिबनाई शिक्षा समितिबाट स्वीकृत गराई लागू गर्ने,
- (य) गाउँपालिका, गाउँ शिक्षा समिति र शिक्षा शाखाले दिएको निर्देशन अनुरूप काम गर्ने ।
- (र) शिक्षक एवं कर्मचारीलाई मापदण्ड बनाई पुरस्कृत गर्ने ।
- (ल) विद्यालयको पढाई व्यवाहारिक, सीपमूलक, र स्तरीय बनाउन प्रतिस्पर्धी तथा सहयोगी भूमिका खेल्ने

(२) व्यवस्थापन समितिले आफ्नो अधिकार मध्ये आवश्यकता अनुसार केही अधिकार व्यवस्थापन समितिको सदस्य-सचिवलाई प्रत्यायोजन गर्न सक्नेछ ।

३१. **शिक्षक अभिभावक संघ सम्बन्धी व्यवस्था:** (१) प्रत्येक विद्यालयमा शिक्षक र अभिभावकहरू सदस्य रहेको एक शिक्षक अभिभावक संघ रहनेछ ।

(२) व्यवस्थापन समितिले अभिभावकहरूको भेला गराई अभिभावकहरूले आफुमध्येबाट चयन गरेको सो समितिको अध्यक्ष, विव्य स अध्यक्ष, प्रधानाध्यापक तथा कम्तीमा एक जना शिक्षक र अभिभावकहरू मध्येबाट कम्तीमा एक जना महिला, एक जना दलित समेत रहने गरी बढीमा एधार सदस्यीय शिक्षक-अभिभावक संघको कार्यकारी समिति गठन गर्नु पर्नेछ ।

- (३) खोत कक्षा सञ्चालित विद्यालयमा उपनियम (२) बमोजिम शिक्षक अभिभावक संघको कार्यकारी समिति गठन गर्दा अपाइता भएका विद्यार्थीका कम्तीमा एक जना अभिभावक हुनु पर्नेछ ।
- (४) उपनियम (२) र (३) बमोजिम गठित कार्यकारी समितिका सदस्यको पदावधि तीन वर्षको हुनेछ ।
- (५) उपनियम (२) बमोजिमको कार्यकारी समितिको बैठक तीन महिनामा कम्तीमा एकपटक बस्नेछ र सो समितिको बैठक सम्बन्धी अन्य कार्यविधिकार्यकारी समिति आफैले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।
- (६) उपनियम (२) बमोजिमको कार्यकारी समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :
- (क) विद्यालयमा शिक्षकको गुणस्तर कायम गर्नको लागि आवश्यक काम गर्ने,
- (ख) यस नियमावली बमोजिम विद्यालयले शुल्क निर्धारण गरे नगरेको सम्बन्धमा अनुगमन गर्ने तथा सो सम्बन्धमा विद्यालयलाई आवश्यक सुझाव दिने,
- (ग) विद्यालयको शैक्षिक गतिविधिबाटे नियमित जानकारी राख्ने तथा सो सम्बन्धमा शिक्षक, विद्यार्थी र अभिभावक बीच नियमित अन्तरिक्षिया गर्ने ।
- (७) उपनियम (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि संस्थागत विद्यालयको व्यवस्थापन समितिले यस नियम बमोजिम शिक्षक अभिभावक संघको कार्यकारी समिति गठन गर्दा सात सदस्यमा नघटाई गर्नु पर्नेछ ।

परिच्छेद ५

पाठ्यक्रम तथा परीक्षा सञ्चालन र समन्वय

- ३२. पाठ्यक्रम र पाठ्यसामग्री :** (१) स्थानीय तहका विद्यालयहरूमा पठन पाठन हुने पाठ्यक्रम मन्त्रालयले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।
- (२) पाठ्य सामग्रीको समयमै सहज उपलब्धताको सुनिश्चत गर्ने कार्यपालिकाले आवश्यक कार्ययोजना बनाइ लागू गर्नेछ ।
- (३) पाठ्यक्रम, पाठ्यपुस्तक, र पाठ्यसामग्रीमा निर्माण तथा परिमार्जन गर्ने आवश्यक देखिएमा शिक्षा शाखाको प्रतिवेदनको आधारमा शिक्षा समितिले कार्यपालिकालाई सिफारिस गर्ने र कार्यपालिकाको वहुमत सदस्यको निर्णयले मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने ।
- (४) स्थानीय पाठ्यक्रम तथा पाठ्य सामग्री निर्माणका लागि गाउँकार्यपालिकाले पाठ्यक्रम तथा पाठ्य सामग्री निर्माण कार्यदल गठन गरि लागू गर्न सक्नेछ ।
- ३३. परीक्षा सञ्चालन तथा समन्वय समिति :** (१) आधारभूत तह उत्तीर्ण परीक्षा सञ्चालन तथा समन्वयको काम ऐनको दफा ११ (३) बमोजिमको समितिले गर्नेछ ।
- (२) स्थानीय तहको क्षेत्रविधिकार वाहिरको शैक्षिक तहको परीक्षा सञ्चालन गर्ने सम्बन्धित निकायवाट भएको व्यवस्था बमोजिम समितिले सहजीकरण र समन्वय गर्नेछ ।
- (३) कक्षा ८ को परीक्षा सञ्चालन कार्यपालिकाबाट स्वीकृत मापदण्ड बमोजिम समितिले गर्नेछ र सो वाहेकका कक्षाहरूको विद्यालयले सञ्चालन गर्ने पाउने परीक्षा पाठ्यक्रमले निर्धारण गरेको मापदण्ड अनुसार विद्यालयले आफै गर्नेछ ।
- ३४. संस्थागत विद्यालयले परीक्षा शुल्क बापतको रकम जम्मा गर्नु पर्ने :** (१) नियम ३४ को ४ बमोजिम परीक्षा गर्दा शिक्षा समितिले तोके बमोजिमको शुल्क सम्बन्धित संस्थागत विद्यालयले स्थानीय सचित कोपमा जम्मा गर्नु पर्नेछ ।
- (२) संस्थागत विद्यालयले तोकिएको रजिस्ट्रेशन, परीक्षा तथा प्रमाणपत्र बापतको विद्यार्थीहरूबाट लिएको शुल्क परीक्षा सञ्चालन गर्ने निकायको खातामा जम्मा गरी त्यसको जानकारी समेत दिनु पर्नेछ ।
- ३५. अनौपचारिक शिक्षा:** दुर शिक्षा, समावेशी शिक्षा, निरन्तर शिक्षा, खुला शिक्षा तथा बैकल्पिक शैक्षिक कार्यक्रमको सञ्चालन कार्यपालिकाले मन्त्रालयवाट भएको व्यवस्थासँग तादाम्यता कायम हुने गरी आवश्यक कार्यविधिवाई गर्नेछ ।
- ३६. शैक्षिक गुणस्तर परीक्षण सम्बन्धी व्यवस्था :** (१) गाउँसभाले वार्षिकरूपमा शिक्षाको गुणस्तर मापन गरी सुधारको लागी कार्यपालिकालाई निर्देशन दिनेछ । शिक्षा मन्त्रालयले बनाएको गुणस्तरको खाका ८ पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले बनाएको पाठ्यक्रम प्रारूपलाई मूल आधार मानिनेछ ।
- (२) गाउँसभाले सामाजिक विकास समितिको सयोजकको सयोजकत्वमा शिक्षाको गुणस्तर मापन गर्न लगाई सोको प्रतिवेदन वार्षिक रूपमा सभा समक्ष पेश गर्नुपर्नेछ ।
- (३) उपनियम (२) बमोजिम तोकिएको समितिले प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत सँग समन्वय गरी गुणस्तर मापन र प्रतिवेदन तयार गर्नेछ ।

- (४) गुणस्तर मापन र प्रतिवेदन तयारीको विधि र ढाँचा उपनियम २ बमोजिम तोकिएको समिति आफैले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।
- (५) गुणस्तर मापन र प्रतिवेदन शैक्षिक सत्र शुरु हुनु भन्दा दुई महिना अगाडी पेश भई सक्नु पर्नेछ ।

परिच्छेद-६

शिशु विकास केन्द्र सम्बन्धी व्यवस्था

३७. शिशु विकास केन्द्र स्थापना: (१) कुनै संस्था वा समुदायले शिशु विकास केन्द्र स्थापना गर्न चाहेमा अनुमतिको लागि गाउँकार्यपालीकामा अनुसूची-१ बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्नेछ ।
- (२) उपनियम (१) बमोजिम निवेदन पर्न आएमा त्यस्तो निवेदनका सम्बन्धमा आवश्यक जाँचबुझ गर्दा निवेदकलाई शिशु विकास केन्द्र स्थापना गर्न गाउँकार्यपालिकाले तोकेको मापदण्ड तथा प्रक्रिया बमोजिम अनुमति दिन मनासिव देखिएमा आवश्यक शर्त तोकी अनुसूची-१० बमोजिमको ढाँचामा अनुमति दिन प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले गाउँकार्यपालिका समक्ष पेश गर्नेछ । तर गाउँपालिकालाई आर्थिक दायित्व पर्ने गरी यस्तो केन्द्र खोलिने भएमा गाउँसभाको अनुमति लिनु पर्नेछ ।
- (३) उपनियम (२) बमोजिम पेश हुन आएमा गाउँकार्यपालिकाको निर्णयमाप्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले अनुमती दिनेछ ।
- (४) कुनै संस्थाले उपनियम (२) बमोजिम तोकिएको शर्त अनुरूप शिशु विकास केन्द्रमा सञ्चालन नगरेमागाउँकार्यपालिकाले त्यस्तो केन्द्रलाई दिएको अनुमति जुनसूकै बखत रद्द गर्न सक्नेछ ।
३८. शिशु विकास केन्द्र स्थापना गर्न चाहिने पूर्वाधार/ मापदण्डहरु : शिशु विकास केन्द्र स्थापना गर्नको लागि देहायका पूर्वाधार/ मापदण्ड पूरा गरेको हुनु पर्नेछ :
- (क) फराकिलो, खुला र सुरक्षित भवन भएको,
 - (ख) गाउँपालिकाले तोकिदिएको मापदण्ड बमोजिम जग्गाको क्षेत्रफल र भवन भएको
 - (ग) बाल उद्यानको व्यवस्था भएको,
 - (घ) सफा र स्वच्छ खानेपानीको व्यवस्था भएको,
 - (ड) शौचालयको रास्तो व्यवस्था भएको,
 - (च) बाल बालिकाको हेरचाह गर्ने आयाको व्यवस्था भएको ।
३९. अनुदान दिने : गाउँपालिकाले शिशु विकास केन्द्रलाई गाउँकार्यपालिकाको निर्णय अनुसार अनुदान दिन सक्ने छ ।
४०. स्वीकृत पाठ्यक्रम प्रयोग गर्नु पर्ने: शिशु विकास केन्द्रमा पाठ्यक्रम विकास केन्द्रबाट स्वीकृत पाठ्यक्रम प्रयोग गर्नु पर्नेछ ।

परिच्छेद-७

प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र सम्बन्धी व्यवस्था

४१. प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र सम्बन्धी व्यवस्था : (१) आधारभूत तह संचालित प्रत्येक सामुदायिक विद्यालयमा एउटा प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र रहने छ ।
- (२) कुनै समुदायमा भौगोलिक विकटताका कारण नजिकको विद्यालय सम्म आवतजावत गर्न आधा घण्टाको दुरी रहेको अवस्थामा तोकिएका मापदण्ड पूरा गरेमा प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र स्थापन गर्न सकिने छ ।

+ - ४२. प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र खोले अनुमतिको लागि निवेदन दिनु पर्ने : (१) कुनै संस्था वा समुदायले प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र खोल चाहेमा वडा समितिको सिफारिस लिई शैक्षिकसत्र सुरु हुनुभन्दा कम्तीमा चार महिना अगाडी अनुसूची १७ बमोजिमको ढाँचामा गाउँ कार्यपालिकाको व्यवस्थामा निवेदन दिनु पर्नेछ ।

४३. प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र खोलको लागि पूरा गर्नु पर्ने आवश्यक पूर्वाधार : प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र खोलको लागि अनुसूची २ (क) बमोजिमको पूर्वाधार एवं मापदण्ड पूरा गरेको हुनु पर्नेछ । -

- पाहिला संसाधनद्वारा भित्रिएको
+ पहिलो संसाधनद्वारा थप गरिएको

४४. प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र खोल्न अनुमति दिने : (१) नियम ४१ बमोजिम प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र खोल्ने अनुमतिको लागि निवेदन परेमा शिक्षा शाखा प्रमुखले निवेदनसाथ प्राप्त कागजातहरु र स्वलगत जाँचबुझ गर्नेछ । त्यसरी जाँचबुझ गर्दा प्रस्तावित प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रको लागि अनुसूची २ (क) बमोजिमको पूर्वाधार एव मापदण्ड पूरा भएको देखिएमा शैक्षिक सत्र सुरु हुनु भन्दा कम्तीमा तीन महिना अगावै आफ्नो राय सहितको प्रतिवेदन शाखा प्रमुखले शिक्षा समितिको वैठकमा पेश गर्नुपर्नेछ । यस्तो प्रतिवेदनमा अनुमति माग गरिएको प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र समुदायमा कुन स्वरूपमा सञ्चालन गर्ने अनुमति माग गरिएको हो सो का सम्बन्धमा एकिन उल्लेख हुनु पर्ने छ ।

(२) उपनियम (१) बमोजिम शिक्षा समितिले अनुमति दिनउपयुक्त ठहर्याएमा सो निर्णयको आधारमा गाउँकार्यपालिका समक्ष सिफारिस गरि पठाउनु पर्नेछ । यसरी प्राप्त सिफारिसको आधारमा कार्यपालिकाले अनुमति सम्बन्धमा आफ्नो सिफारिस सहित गाउँसभामा पेश गर्नुपर्नेछ ।

(३) उपनियम (२) अनुसार गाउँसभाले कार्यपालिकाको सिफारिस उपयुक्त लागेमा प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र खोल्न अनुमति दिन सक्नेछ । गाउँसभाको निर्णय बमोजिम शिक्षा शाखा प्रमुखले अनुसूची ३ बमोजिमको ढाँचामा अनुमति दिनेछ ।

| (४) यसरी अनुमति दिँदा शैक्षिकसत्र सुरु हुनुभन्दा ३० दिन अगावै दिनुपर्नेछ ।

(५) कसैले ऐन तथा यस नियमावली विपरीत अनुमति दिएको वा प्राप्त गरेको पाइएमा गाउँकार्यपालिकाले छानविन गरी त्यसरी अनुमति प्राप्त प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रको अनुमति जुनसुकै बखत रद्द गर्नेछ र त्यस्तो अनुमति दिनका लागि सिफारिस गर्ने र अनुमति प्रदान गर्ने पदाधिकारी तथा कर्मचारीलाई प्रचलित कानून बमोजिम कारबाही गरिनेछ ।

४५. प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रले पालना गर्नु पर्ने शर्त तथा बन्देज : प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रले पालन गर्नु पर्ने शर्त तथा बन्देजहरु देहाय बमोजिम हुनेछन्

- (क) नेपाल सरकारबाट स्वीकृत पाठ्यक्रम लागू गर्नु पर्ने,
- (ख) पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले सूचिकृत गरेका पाठ्यपुस्तक तथा पाठ्यसामग्रीहरु मध्ये शिक्षा समितिको स्वीकृति नलिई थप पाठ्यपुस्तक तथा पाठ्यसामग्री प्रयोग गर्न नहुने,
- (ग) राष्ट्रियता प्रति आँच आउने पाठ्यसामग्री भएको पाठ्यपुस्तक अध्यापन गर्न, गराउन नहुने,
- (घ) प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र वालमैत्री, अपाङ्गतामैत्री तथा लैङ्गिकमैत्री बातावरण सृजना गर्ने,
- (ड) यस नियमावली बमोजिम आय व्ययको लेखा राख्नु पर्ने,
- (च) प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रले गरेको लगानीको अभिलेख राख्नु पर्ने,
- (छ) विद्यालयमा नेपालको राष्ट्रिय एकता, सार्वभौमिकता, जातीय, क्षेत्रीय, भाषिक, लैङ्गिक, सामाजिक तथा धार्मिक सहिष्णुतामा खलल पार्ने कुनै पनि कियाकलाप हुन नदिने,
- (ज) समृद्धायमा आधारित प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रमा एक जना महिला बालविकास सहजकर्ता रहने छ । निजको योग्यता प्रमाणपत्र तह वा सो सरह हुनु पर्ने छ ।
- (झ) प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताको नियुक्ति, पारिश्रमिक तथा अन्य सेवा सुविधाहरु गाउँपालिकाले जारी गरेको कार्यविधि अनुसार हुने छ ।
- (ञ) गाउँसभाले पारित गरेको कानून तथा शिक्षा नीतिको अधिनमा रही काम गर्नुपर्ने,
- (ट) यस नियमावली बमोजिम पूरा गर्नु पर्ने पूर्वाधारहरु कायम राख्नु पर्ने र विद्यार्थी सब्याका आधारमा पूर्वाधारको विस्तार तथा स्तर वृद्धि गर्नुपर्ने,
- (ठ) मन्त्रालय वा शिक्षा शाखाले निर्धारण गरेको ढाँचामा प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रले शैक्षिक तथ्याङ्क तयार गरी शैक्षिक सत्र सकिएको १५ दिन भित्र शिक्षा शाखामा पठाउनु पर्ने,
- (ड) प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रले विद्यार्थीको लागि प्रयोग गर्ने सवारी साधन प्रचलित कानून बमोजिमको मापदण्ड अनुरूप परीक्षण गरिएको हुनु पर्ने,
- (झ) तोकिएको मापदण्ड अनुरूप प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रको भवन तथा कक्षाकोठा सफा तथा सुरक्षित राख्नु पर्ने,
- (ण) प्रत्येक वर्ष प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रको भौतिक तथा सामाजिक परीक्षण गराई त्यसको प्रतिवेदन शिक्षा शाखामा पठाउनु पर्नेछ ।

४६. प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र खोल्न स्वीकृति प्रदान गर्ने : (१) नियम ४४ बमोजिम अनुमति प्राप्त प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रले स्वीकृतिको लागि अनुसूची- २ (क) बमोजिमको मापदण्ड पुरागरेमा गाउँकार्यपालिकाले निर्णय गरेपछि शिक्षा शाखा प्रमुखले अनुसूची ५(क) बमोजिमको स्वीकृति प्रदान गर्नेछ ।

परिच्छेद-८

विद्यार्थी संख्या, भर्ना र कक्षा चढाउने व्यवस्था

४७. विद्यार्थी संख्या: (१) सामुदायिक विद्यालयको प्रत्येक कक्षामा विद्यार्थी संख्या चालीस हुनु पर्नेछ।
(२) संस्थागत विद्यालयको प्रत्येक कक्षामा विद्यार्थी संख्या सामान्यतया न्यूनतम बाइस, अधिकतम चौबालीस र औसत तेसीस हुनु पर्नेछ।
(३) उपनियम (१) वा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि विशेष आवश्यकता भए अनुसार शिक्षा दिने विद्यालयको प्रत्येक कक्षामा रहने विद्यार्थी संख्यागाडै शिक्षा समितिले तोके बमोजिम हुनेछ।
(४) कुनै कक्षामा उपनियम (१) मा लेखिए भन्दा बढी विद्यार्थी भएमा विद्यालयले व्यवस्थापन समितिको अनुमति लिई त्यस्तो कक्षाको अर्को वर्ग (सेक्सन) खोल्न सक्नेछ।
(५) उपनियम (४) बमोजिम कक्षामा वर्ग खोल्न आवश्यक पूर्वाधारको व्यवस्था व्यवस्थापन समिति र विद्यालयले मिलाउनु पर्नेछ।

४८. भर्ना सम्बन्धी व्यवस्था : (१) विद्यार्थीले विद्यालयमा भर्ना हुनको लागि देहाय बमोजिमको प्रमाणपत्र पेश गर्नु पर्नेछ :

- (क) कक्षा नौ मा भर्ना हुनको लागि आधारभूत तहको अन्तिम परीक्षामा उत्तीर्ण गरेको प्रमाणपत्र,
(ख) कक्षा एधारमा भर्ना हुनको लागि कक्षा दशको परीक्षामा उत्तीर्ण गरेको प्रमाणपत्र,
(ग) कक्षा एकमा भर्ना हुनको लागि स्पष्ट जन्म मिति खुल्ने प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि, अन्य कक्षामा भर्ना हुनको लागि विद्यालयले लिने वार्षिक परीक्षाको ग्रेडसिट र स्थानान्तरण प्रमाणपत्र।
(२) विद्यालयले शैक्षिक सत्रको बीचमा वा वार्षिक परीक्षा उत्तीर्ण नभएका विद्यार्थीलाई स्थानान्तरण प्रमाणपत्र लिई आए पनि अध्ययनरत कक्षाभन्दा माथिल्लो कक्षामा भर्ना गर्नु हुँदैन।
(३) विद्यालयको एक तहमा भर्ना भएको विद्यार्थीले सोही विद्यालयको माथिल्लो कक्षामा पुनः भर्ना गर्नु पर्ने छैन।
(४) विद्यार्थीले पहिलो पटक विद्यालयमा भर्ना हुन आउँदा साधारणतया आफ्नो अभिभावकलाई साथमा लिई आउनु पर्नेछ।

(५) विद्यालयले विद्यार्थी भर्ना गर्दा निःशुल्क शिक्षाको प्रयोजनको लागि अभिभावकको नाम, ठेगाना समेतका विवरण माग गरी राख्नु पर्नेछ।

४९. स्थानान्तरण प्रमाणपत्र सम्बन्धी व्यवस्था: (१) कुनै विद्यार्थीले स्थानान्तरण प्रमाणपत्र लिनु परेमा अभिभावकको सिफारिस सहित विद्यालय छाड्नु परेको यथार्थ विवरण खुलाई प्रधानाध्यापक समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ।

(२) उपनियम (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कक्षा दश र बाह्रमा अध्ययनरत विद्यार्थीलाई स्थानान्तरण प्रमाणपत्र दिइने छैन।

तर देहायका अवस्थामा शैक्षिकसत्र सुरु भएको दुई महिनाभित्र स्थानान्तरण भई आउने विद्यालयको सिफारिसमा शिक्षा शाखाको सहमति लिई स्थानान्तरण प्रमाणपत्र दिन सकिनेछ :

- (क) स्थानान्तरण हुने विद्यार्थीको अभिभावक कर्मचारी रहेछ र निजको अन्यत्र सरुवा भएमा,
(ख) अभिभावकले बसाई सराई गरेको सिफारिस प्राप्त भएमा
(ग) विद्यार्थी विरामी भएको कारणले सोही स्थानमा राख्न नहुने भनी प्रचलित कानून बमोजिम स्वीकृत चिकित्सकले सिफारिस गरेमा, वा
(घ) अन्य कुनै मनासिव कारणले विद्यार्थी अन्यत्र स्थानान्तरण हुनु परेमा।

(३) उपनियम (१) बमोजिम निवेदन पर्न आएमा प्रधानाध्यापकले आधारभूत तहको विद्यार्थीको हकमा निःशुल्क र माध्यमिक तहको विद्यार्थीको हकमा शिक्षा समितिले तोके बमोजिमको शुल्क लिई सात दिनभित्र स्थानान्तरण प्रमाणपत्र दिनु पर्नेछ।

(४) प्रधानाध्यापकले उपनियम (३) बमोजिमको अवधिभित्र स्थानान्तरण प्रमाणपत्र नदिएमा सम्बन्धित विद्यार्थीले स्थानीय शिक्षा अधिकृत समक्ष उजूरी दिन सक्नेछ र त्यसरी उजूरी पर्न आएमा शिक्षा अधिकृतले जाँचबुझ गरी स्थानान्तरण प्रमाणपत्र दिन उपयुक्त देखेमा प्रधानाध्यापकलाई यथाशङ्ख स्थानान्तरण प्रमाणपत्र दिन निर्देशन दिनेछ।

(५) सबकल स्थानान्तरण प्रमाणपत्र हराएमा वा नष्ट भएमा सम्बन्धित विद्यार्थी वा निजको अभिभावकले प्रतिलिपिको लागि त्यसको व्याहोरा खुलाई सम्बन्धित विद्यालयमा निवेदन दिन सक्नेछ र त्यसरी पर्न

आएको निवेदन मनासिव देखिएमा प्रधानाध्यापकले निवेदकलाई स्थानान्तरण प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि दिनेछ ।

(६) विद्यालयले कुनै विद्यार्थीलाई आफूले अध्यापन नगराएको कक्षाको स्थानान्तरण प्रमाणपत्र दिएमा त्यस्तो प्रमाणपत्र दिने प्रधानाध्यापकलाई कानून बमोजिम कारबाही गरिनेछ र त्यसरी दिएको स्थानान्तरण प्रमाणपत्र रह छ हुनेछ ।

(७) सस्यागत विद्यालयको हकमा विद्यार्थीले जुन महिनामा स्थानान्तरण प्रमाणपत्र मागेको छ सो महिनासम्मको मासिक पढाई शुल्क र अन्य दस्तुर सोही विद्यालयमा बुझाउनु पर्नेछ । विद्यार्थीले लामो विदा (वार्षिक जाडो वा गर्मीको विदा) को अधिल्लो महिनामा स्थानान्तरण प्रमाणपत्र माग्न आएमा सो विदाको शुल्क र अरु दस्तुर सोही विद्यालयमा बुझाउनु पर्नेछ ।

(८) विद्यालयले विद्यार्थीलाई स्थानान्तरण प्रमाणपत्र दिँदा सो प्रमाणपत्र पाउने विद्यार्थी वा निजको अभिभावकको रीतपूर्वक भरपाई गराउनु पर्नेछ ।

५०. स्तर वृद्धिको लागि भर्ना हुन चाहने विद्यार्थीलाई भर्ना गर्नु पर्ने : कक्षा दश र कक्षा बाढ्मा स्तर वृद्धि गर्ने उद्देश्यले विद्यार्थी पुनः सोही विद्यालय र कक्षामा अध्ययन गर्न आएमा विद्यालयले त्यस्तो विद्यार्थीलाई भर्ना गर्न सकिने छ ।

५१. वार्षिक परीक्षा निदिने विद्यार्थीलाई कक्षा चढाउने सम्बन्धी व्यवस्था : कुनै विद्यार्थी विरामी परी वा निजको कावू बाहिरको परिस्थितिको कारण निजले वार्षिक परीक्षा दिन नसकेको सम्बन्धमा निजको अभिभावकले त्यसको प्रमाण सहित निवेदन दिएमा प्रधानाध्यापकले सो सम्बन्धमा जाँचबुझ गर्दा निवेदनको व्यहोरा मनासिव देखिएमा विद्यालयमा भएको अभिलेखबाट त्यस्तो विद्यार्थीले अन्य परीक्षामा राम्रो गरेको देखेमा आवश्यकता अनुसार मुख्य मुख्य विषयको परीक्षा लिई सो विद्यार्थीलाई कक्षा चढाउन सक्नेछ । तर,

(१) शैक्षिकसत्र सुरु भएको एक महिना पछि कुनै विद्यार्थीलाई कक्षा चढाइने छैन ।

(२) कक्षा नौ र एघारमा कुनै विद्यार्थीलाई कक्षा चढाइने छैन ।

५२. कक्षा चढाउने सम्बन्धी अन्य व्यवस्था: असाधारण प्रतिभा भएका विद्यार्थीलाई प्रधानाध्यापकले सो कक्षामा अध्यापन गर्ने शिक्षकहरूको सिफारिसमा बढीमा एक कक्षा चढाउन सक्नेछ ।

तर कक्षा नौ र एघारमा कक्षा चढाउन सकिने छैन ।

५३. शैक्षिकसत्र, भर्ना गर्ने समय र काम गर्ने दिन : (१) विद्यालयको शैक्षिकसत्र प्रत्येक वर्षको वैशाख एक गतेदेखि प्रारम्भ भई चैत्र मसान्तसम्म कायम रहनेछ । तर विशेष परिस्थितिमा संघीय सरकारको निर्णय वमोजिम हुने छ ।

(२) उपनियम (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कक्षा एघार र बाढ्मको हकमा शैक्षिक सत्र श्रावण महिनावाट सुरु हुनेछ ।

(३) विद्यालयले शैक्षिकसत्र सुरु भएको मितिले सामान्यतया एक महिनाभित्र नयाँ विद्यार्थी भर्ना लिई सक्नु पर्नेछ ।

(४) उपनियम (३) वमोजिमको अवधि नाधी कुनै विद्यार्थी भर्ना हुन आएमा विद्यालयले त्यस्तो विद्यार्थीको अध्ययनको स्तर परीक्षण गर्दा निजले सो कक्षामा भर्ना भई वार्षिक परीक्षा उत्तीर्ण गर्न सक्ने देखिएमा त्यस्तो विद्यार्थीलाई अर्को एक महिनासम्म भर्ना गर्न सकिनेछ ।

(५) कुनै पनि विद्यालयले शैक्षिकसत्र सुरु नभई विद्यार्थी भर्ना गर्नु गराउनु हुदैन । तर कक्षा एकको उमेर समूह भन्दा कम उमेर भएका बालबालिकाको हकमा शैक्षिक सत्र प्रारम्भ हुनुभन्दा पन्थ दिन अगावै प्रारम्भक बाल शिक्षामा भर्नाको कार्य गर्न वाधा पर्ने छैन ।

(६) विद्यालयको एक शैक्षिकसत्रमा काम गर्ने दिन कम्तीमा दुईसय बीस दिन हुनेछ ।

(७) सामुदायिक विद्यालयको प्रधानाध्यापकले हप्ताको कम्तीमा बाढ, सहायक प्रधानाध्यापकले हप्ताको कम्तीमा अठार र शिक्षकले हप्तामा कम्तीमा चौबीस पिरियड अध्यापन गराउनु पर्नेछ ।

(८) भौतिक पूर्वाधार पूरा गर्ने नसकेका विद्यालयले तोकेको पाठ्यभारमा नघट्ने गरी विद्यार्थी संख्याको आधारमा एकै दिनमा एकभन्दा बढी समय (सिपट) मा कक्षा सञ्चालन गर्न सक्नेछ ।

तर कक्षा सञ्चालन गर्दा आधारभूत तह वा माध्यमिक तहका कक्षाहरु एकै समय (सिपट) मा सञ्चालन गर्नु पर्नेछ ।

५४. विद्यालय विदा सम्बन्धमा : (१) नेपाल सरकारले तोकेको सार्वजनिक विदासंग तादाम्यता कायम हुने गरी गाउँ शिक्षा अधिकृतले शिक्षा समितिको सहमतिमा विद्यालयमा सार्वजनिक विदा निर्धारण गर्न सक्नेछ ।

- (२) शिक्षा शाखाको निर्देशनमा एक शैक्षिकसत्रमा हिउदे विदा वा वर्षे विदा वा दुवै गरी बढीमा पैतालीस दिन विद्यालय विदा दिन सकिनेछ ।
- (३) व्यवस्थापन समितिले एक शैक्षिकसत्रमा थप पाँच दिनसम्म स्थानीय विदा दिई विद्यालय विदा गर्न सक्नेछ ।
- (४) यस नियममा लेखिएदेखि बाहेक अन्य दिन विद्यालय बन्द गरेमा प्रधानाध्यापकलाई विभागीय कारबाही गरिनेछ ।

परिच्छेद-९

प्रधानाध्यापक र शिक्षकको नियुक्ति तथा काम, कर्तव्य र अधिकार

५५. प्रधानाध्यापक सम्बन्धी व्यवस्था: (१) प्रत्येक विद्यालयमा विद्यालयको प्राज्ञिक तथा प्रशासकीय प्रमुखको रूपमा काम गर्न स्वीकृत दरबन्दीमा नवहुने गरी एक प्रधानाध्यापकको पद रहनेछ ।

(२) आधारभूत तहको कक्षा पाँचसम्मको विद्यालय भए कम्तीमा बाढ कक्षा वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको, आधारभूत तहको +.....(१-८) विद्यालय भए कम्तीमा स्नातक तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको र माध्यमिक तहको विद्यालय भए कम्तीमा स्नातकोत्तर तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरी सम्बन्धित तहमा कार्यरत स्थायी शिक्षहरुमध्येवाट दरखास्त आळान गर्नेछ । प्रत्येक तहमा सम्बन्धित तहको स्थायी शिक्षकमात्र सो विद्यालयको प्रधानाध्यापक रहनेछ ।

तर शिक्षाशास्त्र विषयमा स्नातक वा सो सहको परीक्षा उत्तीर्ण गरी माध्यमिक तहमा दश वर्ष स्थायी सेवा गरेको शिक्षक माध्यमिक तहको प्रधानाध्यापकको पदमा उमेदवार हुन पाउनेछ ।

(३) उपनियम (२) बमोजिम दरखास्त आळान भएमा सम्बन्धित शिक्षकले व्यवस्थापन समितिले तोकेको स्यादभित्र अनुसूची - ११ बमोजिमको विद्यालय विकास प्रस्ताव सहित व्यवस्थापन समिति समक्ष दरखास्त दिन सक्नेछ ।

➤ (४) उपनियम (३) बमोजिम प्राप्त विद्यालय विकास प्रस्ताव सहितको दरखास्त व्यवस्थापन समितिले शिक्षक/प्रधानाध्यापक छानौट समिति समक्ष पठाउनेछ ।
➤ (५) उपनियम (४) बमोजिम विद्यालय विकास प्रस्ताव सहितको दरखास्त प्राप्त भए पछि शिक्षक/प्रधानाध्यापक छानौट समितिले अनुसूची १८ मा उल्लेखित आधारमा मूल्याङ्कन गरी सबैभन्दा बढी अड्ड प्राप्त गर्ने उमेदवारलाई प्रधानाध्यापकको पदमा नियुक्ति गर्न व्यवस्थापन समिति समक्ष सिफारिस गर्नु पर्नेछ ।

(६) उपनियम (५) बमोजिम सिफारिस प्राप्त भएमा निजले पेश गरेको विद्यालय विकास प्रस्तावमा लेखिएका सूचकहरु समयबद्ध रूपमा पुरा गर्ने कार्यदक्षता करार गरी समुदायद्वारा संचालित विद्यालय भए व्यवस्थापन समिति आफैले त्यस्तो उमेदवारलाई प्रधानाध्यापकमा नियुक्ति गर्नेछ र अन्य सामुदायिक विद्यालय भए त्यस्तो उमेदवारलाई प्रधानाध्यापकको पदमा नियुक्तिको लागि आवश्यक कागजात सहित शिक्षा युवा तथा खेलकुद शाखामा लेखी पठाउनु पर्ने छ ।

(७) उपनियम (६) बमोजिम लेखी आएमा शिक्षा युवा तथा खेलकुद शाखाको सिफारिसमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले प्रधानाध्यापकलाई नियुक्त गर्ने छ ।

+७.१ प्रधानाध्यापकको पदावधि पाँच वर्षको हुनेछ र निजलाई पुनः सो पदमा नियुक्त हुन सक्ने छ ।

+७.२ प्रधानाध्यापकले आफुले गरेको कार्य दक्षता करार बमोजिम काम नगरेको वा निजको कार्य सन्तोष जनक नभएको वा विद्यालयको चल अचल सम्पति हिनामिना गरेको वा आचरण खराब रहेको कुरा सम्बन्धित निरिक्षकले दिएको प्रतिवेदन र व्यवस्थापन समितिको सिफारिसबाट देखिएमा शिक्षा अधिकृतले जुनसुकैबेला हटाउन सक्ने छ । तर समुदायद्वारा संचालित विद्यालयको प्रधानाध्यापकको हकमा उल्लेखित आधारमा विद्यालय व्यवस्थापन समिति आफैले हटाउन सक्नेछन ।

- (क) निजको आचरण खराब रहेमा,
(ख) ऐन तथा यस नियमावली विपरीतको कुनै काम गरेमा,
(ग) निजले कार्यसम्पादन सम्झौता बमोजिम काम गर्न नसकेमा वा निजको काम सन्तोषजनक नभएमा,
(घ) विद्यालयको चल अचल सम्पति हिना मिना गरेमा ,

➤ पहिलो संसोधनद्वारा परियार्थन गरिएको

+ पहिलो संसोधनद्वारा थप गरिएको

- (६) सामुदायिक विद्यालयको कुनै प्रधानाध्यापकलाई उपनियम (५) बमोजिमको आधारमा पदबाट हटाउन् पर्ने भएमा शिक्षा अधिकृतले त्यस्तो आधार विद्यमान भए नभएको सम्बन्धमा जाँचयुक्त गरीरगाराई प्रतिवेदन लिनेछ र त्यस्तो प्रतिवेदनबाट प्रधानाध्यापकलाई हटाउनु पर्ने देखिएमा पदबाट हटाउन गाउँकार्यपालिका समक्ष यस सहित पेश गर्नु पर्नेछ ।
- (७) उपनियम (६) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सो उपनियम बमोजिम प्रधानाध्यापकलाई पदबाट हटाउनु अधि निजलाई सफाई पेश गर्ने मौकाबाट बच्चित गरिने छैन ।
- (८) बहालबाला शिक्षकमध्येबाट छनौट भएको प्रधानाध्यापकलाई उपनियम (५) को खण्ड (क) वा (ख) बमोजिमको आधारमा हटाएको अवस्थामा निजलाई ऐन तथा यस नियमावली बमोजिम विभागीय कारबाही समेत गरिनेछ ।
- (९) सामुदायिक विद्यालयको प्रधानाध्यापक विदामा बसेमा वा कुनै कारणले प्रधानाध्यापकको पद रिक्त भएमा प्रधानाध्यापक उपस्थित नभएसम्म वा प्रधानाध्यापकको पदपूर्ति नभएसम्मका लागि सहायक प्रधानाध्यापकले वा सहायक प्रधानाध्यापकको व्यवस्था नभएको विद्यालयको हकमा विद्यालयमा कार्यरत शिक्षकहरूमध्ये माथिल्लो श्रेणीका वरिष्ठ स्थायी शिक्षकले निमित्त प्रधानाध्यापक भई काम गर्नेछ । शिक्षकको वरिष्ठता निर्धारण गर्दा देहायका आधारमा गरिनेछ :
- (क) सम्बन्धित तह र श्रेणीको स्थायी नियुक्ति भितिको आधारमा,
- (ख) खण्ड (क) को आधारमा वरिष्ठता नछुटिएमा सो भन्दा तल्लो तह वा श्रेणीको स्थायी नियुक्ति भितिको आधारमा,
- (ग) खण्ड (क) र (ख) को आधारमा वरिष्ठता नछुटिएमा सम्बन्धित तह र श्रेणीको अस्थायी नियुक्ति भितिको आधारमा,
- (घ) खण्ड (क), (ख) र (ग) को आधारमा पनि वरिष्ठता नछुटिएमा खण्ड (क) को सिफारिसको योग्यताकमको आधारमा,
- तर खुला, कार्यक्षमता मूल्यांकन, आन्तरिक वदुवा एउटै भितिमा भए क्रमशः कार्यक्षमता, आन्तरिक प्रतियोगिता र खुलाको क्रमलाई मान्यता दिनेछ ।
- (१०) यस नियममा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि संस्थागत विद्यालयको व्यवस्थापन समितिले यस नियमावली बमोजिम योग्यता पुगेको व्यक्तिलाई प्रधानाध्यापकको नियुक्ति गर्दा छुटै प्रक्रिया निर्धारण गरी नियुक्ति गर्न सक्नेछ ।
- (११) यो नियम प्रारम्भ हुदाको बखत बहाल रहेको प्रधानाध्यापक यसै नियम बमोजिम नियुक्त भएको मानीने छ तथा निजको कार्यकालको गणना नियुक्ती भएकै भिति देखि गणना गरिने छ ।
- ५६. प्रधानाध्यापकको काम, कर्तव्य र अधिकार : प्रधानाध्यापकको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :**
- (क) विद्यालयमा शैक्षिक वातावरण, गुणस्तर र अनुशासन कायम राख्ने,
- (ख) विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारीहरूसँग समन्वय गरी शिक्षक, कर्मचारी, विद्यार्थी र अभिभावकहरू बीच पारस्परिक सहयोगको वातावरण सिर्जना गर्ने,
- (ग) विद्यालयमा अनुशासन, सच्चारिता, शिष्टता कायम गर्न आवश्यक काम गर्ने,
- (घ) शिक्षकहरूसँग परामर्श गरी विद्यालयमा कक्षा सञ्चालन सम्बन्धी कार्यक्रम तयार गर्ने तथा त्यस्तो कार्यक्रम बमोजिम कक्षा सञ्चालन भए नभएको निरीक्षण गर्ने,
- (ङ) विद्यालयमा सरसफाई, अतिरिक्त क्रियाकलाप आदिको प्रबन्ध गर्ने, गराउने,
- (च) विद्यालयको प्रशासनिक कार्यको सञ्चालन तथा नियन्त्रण गर्ने,
- (छ) विद्यालयमा विद्यार्थी भन्ना गर्ने तथा परीक्षा सञ्चालन गराउने,
- (ज) विद्यार्थीलाई स्थानान्तरण तथा अन्य प्रमाणपत्र दिने,
- (झ) विद्यालयमा भए गरेका महत्वपूर्ण काम कारबाहीको अभिलेख राख्ने,
- (ञ) कुनै शिक्षक वा कर्मचारीले जानी जानी वा लापरवाही साथ कुनै काम गर्नाले विद्यालयलाई हानी नोकसानी पर्न गएमा त्यस्तो हानी नोकसानीको रकम तलबबाट कटा गरी असुल गर्ने,
- (ट) विद्यालयले आफौ योंतमा नियुक्त गरेका शिक्षक वा कर्मचारीले पदीय जिम्मेवारी पूरा गाउँमा व्यवस्थापन समितिको सिफारिस बमोजिम अवकाश लगायतका अन्य विभागीय कारबाही गर्ने,
- (ठ) शिक्षक र कर्मचारीलाई दिइएको सजायको अभिलेख राख्ने तथा त्यस्तो अभिलेख गाउँ शिक्षा अधिकृत तथा निरीक्षकले हेर्न चाहेमा देखाउने,

- (इ) शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको आचरण र कार्य सम्पादन सम्बन्धी प्रतिवेदन स्थानीय शिक्षा शाखा तथा व्यवस्थापन समितिमा पेश गर्ने,
- (द) शिक्षक वा कर्मचारीताई सजाय वा पुरस्कार दिने सम्बन्धमा व्यवस्थापन समिति तथा स्थानीय शिक्षा शाखामा सिफारिस गर्ने,
- (ए) गाउँपार्चपालिकाबाट स्थायी नियुक्त एवं पदस्थापन भई आएका शिक्षकलाई हाजिर गराई विषय र तह अनुसारको कक्षा शिक्षणमा बढाउने,
- (ट) महिनामा कम्तीमा एक पटक शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको बैठक बोलाई विद्यालयको प्राङ्गिक, भौतिक र शैक्षिक प्रशासन सम्बन्धी विषयमा छलफल गरी त्यसको अभिलेख राख्ने,
- (थ) गाउँपालिकाबाट पूर्व स्वीकृति लिई अति आवश्यक भएका विषयमा विद्यालय व्यवस्थापन समितिको निर्णय गराई विद्यालयको स्रोतबाट तलब भत्ता खाने गरी शिक्षकको पद कायम गरी सो अनुसार पद स्वीकृत भएका विषयका शिक्षकको यस नियमावलीमा व्यवस्था भए बमोजिमको प्रक्रिया अपनाई पदपूर्ती गरी करारमा नियुक्त गर्ने र यसरी नियुक्त भएका शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको तलब सम्बन्धी प्रतिवेदन पारित गर्न व्यवस्थापन समितिमा पेश गर्ने,
- (द) विद्यालय भवन तथा छात्रावासको हाताभित्र कुनै किसिमको अवाञ्छित कियाकलाप हुन नदिने,
- (घ) विद्यालयको प्रभावकारी सञ्चालनको लागी वार्षिक योजना बनाई व्यवस्थापन समितिबाट पारित गरी कार्यान्वयन गर्ने, गराउने,
- (न) विद्यालयमा अध्ययन, अध्यापन सम्बन्धी मासिक, अर्ध-वार्षिक तथा वार्षिक कार्यक्रम बनाई कार्यान्वयन गर्ने, गराउने,
- (प) शिक्षक वा कर्मचारीलाई तालिममा पठाउन व्यवस्थापन समितिबाट अनुमोदन गराई स्थानीय शिक्षा शाखामा पठाउने,
- (फ) विद्यालयमा नेपाल सरकारबाट स्वीकृत पाठ्यक्रम तथा पाठ्यपुस्तक लागू गर्ने,
- (ब) व्यवस्थापन समितिले दिएको निर्देशन तथा आफूले पाएको अधिकार बमोजिम रकम खर्च गर्ने र आय व्ययको हिसाब राख्ने तथा राख्न लगाउने,
- (भ) विद्यालयमा सञ्चालन हुने आवधिक परीक्षा नियमित तथा मयादित ढङ्गबाट सञ्चालन गर्ने गराउने,
- (म) कुनै शिक्षकले अध्यापन गरेको विषयमा लगातार तीन वर्षसम्म पचास प्रतिशत भन्दा बढी विद्यार्थी असफल भएमा वा कुनै शिक्षकले लापरवाही वा अनुशासनहीन काम गरेमा त्यस्तो शिक्षकको दुई वर्षसम्म तलब बृद्धि रोक्ना गर्ने,
- (य) विद्यालयमा नियम बमोजिमको कक्षा लिने तथा शिक्षकलाई लिन लगाउने,
- (र) स्वीकृत दरवन्दीमा कार्यरत शिक्षक तथा कर्मचारीको तलबी प्रतिवेदन पारित गर्न शिक्षा शाखामा पठाउने,
- (ल) विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको काम, कर्तव्य तोक्ने,
- (व) शिक्षा शाखा तथा व्यवस्थापन समितिले दिएका निर्देशन पालन गर्ने, गराउने,
- (श) विद्यालयको शैक्षिक प्रगति सम्बन्धी विवरण तथा तथ्यांक मन्त्रालयद्वारा निर्धारित ढाँचा र समय भित्र निरीक्षकद्वारा प्रमाणित गराई गाउँ शिक्षा शाखामा पठाउने,
- (प) विद्यालयको आफ्नो स्रोतबाट खर्च बेहोर्ने गरी नियुक्त भएका शिक्षकहरूको कार्य सम्पादन मूल्याङ्कन फाराम भरी व्यवस्थापन समितिमा पेश गर्ने,
- (स) विद्यालयमा कार्यरत शिक्षक तथा कर्मचारीको सम्पत्ति विवरण फाराम निर्धारित समयमा भर्न लगाई विद्यालयमा दर्ता गरी शिक्षा शाखा मार्फत शिक्षक किताबखानामा पठाउने,
- (ह) विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारीबाट कही गरेको कर्मचारी सञ्चयकोष, नागरिक लगानी कोष, बीमा, सामाजिक सुरक्षाकोषको रकम सम्बन्धित निकायमा पठाउन लगाउने,
- (क्ष) व्यवस्थापन समितिबाट स्वीकृत खरिद योजना अनुसार मालसामन तथा सेवा खरिद गर्ने।
- (त्र) प्रधानाध्यापक स्थानीय तह, अभिभावक एवं विद्यार्थीप्रति जिम्मेवार हुनेछ यसका लागि :
- १) अभिभावक एवं विद्यार्थीको विचार सर्वेक्षण गर्ने,
 - २) प्रचलित मापदण्डको पालना एवं गुणस्तरिय शिक्षाको लागि विद्यालय व्यवस्थापन समिती र प्रधानाध्यापकले शिक्षा अधिकृतसंग कार्यसम्पादन करार गरे बमोजिम प्रचलित मापदण्डको पालना एवं गुणस्तरिय शिक्षा प्रत्याभूत गर्नुपर्ने,

४. शिक्षक एवं कर्मचारीसाई प्रधानाध्यापकाधिकारी नियोजन विभाग तथा गृहस्थीय शिक्षाका लागि वा गाउँकार्यपालिका, शिक्षा समिति एवं शिक्षा अधिकृतसे प्रभावित कानून वर्गीकृत विषयका नियोजन विभाग पराउन तथा अधिकृत शैक्षिक उपलब्धिका लागि शिक्षाकर्तव्यम् कार्यसम्पादन करार गर्नुपर्नेत्थ ।

५. विद्यालयको भीमोशिक शेष भित्रका दूसरा, अन्यत्र परेका एवं बेसाहासा, विशेष आवश्यकता गर्नका तथा अतिविषयकतामा परी विद्यालय जान वसाउने वा विद्यालय छोडेका वासनाविकालाई कार्यपालिका गार्फात छारखुन्ने वा विशेष व्यवस्था गरी वा निजका अभिभावक वा भास्कराकालाई समाई वासनाविकालाई विद्यालयमा व्याउन् प्रधानाध्यापकको नियोजन दूसरो अधिकृत शैक्षिक उपलब्धि हासिल तुने गरी शिक्षा उने ए दिक्षाउने संवित् प्रधानाध्यापक एवं शिक्षकहरूको दूसरो ।

५७. सहायक प्रधानाध्यापक सम्बन्धी व्यवस्था: मान्यमानक तहको प्रधानाध्यापकलाई सहयोग प्रयोग विद्यालय अधिकृत साधारण आवश्यक तहका शिक्षक गाउँकार्यपालिका एकजुटताई सहायक प्रधानाध्यापकले तीक्ष्ण सक्षेत्र ।

५८. क विद्यालय सहयोगी कर्मचारी सम्बन्धी व्यवस्था : विद्यालय व्यवस्थापन समितिसे स्वीकृत वर्तनीको अधीनमा रही विद्यालय सहयोगी कर्मचारीको व्यनुताम् पारिषिकाको तीक्ष्ण व्यक्ति वा संसाधन विभाग करार गरी देखा करारकाट कार्य सम्पादन गराउन् पर्नेत्थ ।

५८. ख. शिक्षक तथा कर्मचारी छनौट समिति: (१) सामुदायिक विद्यालयमा करारमा शिक्षक वा कर्मचारी नियुक्तिका लागि विफलारिस गर्ने प्रत्येक विद्यालयमा देहात् वमोजिमको एक शिक्षक तथा कर्मचारी छनौट समिति रहनेत्थ :

(क) विद्यालय व्यवस्थापन समितिको अध्यक्ष वा निजसे तीक्ष्णको सी समितिको सदस्य-अध्यक्ष

(ख) गाउँकार्यपालिकाले तीक्ष्णको एक जना प्रतिनिधि- सदस्य

(ग) गाउँपालिकाको शिक्षा अधिकृत वा निजसे तीक्ष्णको प्रतिनिधि-सदस्य

(घ) शिक्षक तथा कर्मचारी छनौट समितिसे छनौट गरेको सम्बन्धित

विषयको विषय विज्ञ एक जना -सदस्य

(इ) विद्यालय प्रधानाध्यापक

-सदस्य-सचिव

(२) शिक्षक तथा कर्मचारी छनौट समितिको सचिवालय सम्बन्धित विद्यालयमा रहनेत्थ ।

(३) शायोगते शिक्षक वा कर्मचारी छनौट गर्ने सम्बन्धमा मापदण्ड नियुक्त वा कार्यविधिजारी गरेको भए शिक्षक छनौट समितिसे त्यस्तो मापदण्ड वा कार्यविधिको पालना गर्नु पर्नेत्थ ।

(४) शिक्षक तथा कर्मचारी छनौट समितिको बैठक सम्बन्धी अन्य कार्यविधिसो समिति आफैसे नियोजन घरे वमोजिम हुनेत्थ ।

५९. करारमा शिक्षक नियुक्ति सम्बन्धी व्यवस्था: (१) स्वीकृत वर्तनीमा स्थानी शिक्षक नियुक्ति हुन नसकी तत्काल करारमा शिक्षक नियुक्ति गर्नु पर्ने भएमा व्यवस्थापन समितिले प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत गार्फात आयोगबाट करारमा शिक्षक नियुक्तिको लागि प्रकाशित भएको सूची माग गर्नु पर्नेत्थ ।

(२) उपनियम (१) वमोजिम भाग गरेको सूचीमा प्राप्त भए पौष्टि सूचीमा रहेका उम्मेदवारमध्ये व्यवस्थापन समितिसे गेरिटका आधारमा बढीमा एक शैक्षिक सदको लागि करारमा शिक्षक नियुक्ति गर्न सक्षेत्र ।

(३) उपनियम (१) वमोजिम आयोगबाट प्रकाशित सूचीमा करारका लागि कुनै उम्मेदवार नरहेमा वा सूचीमा समावेश भएका उम्मेदवारले शिक्षक पदमा नियुक्त हुन निवेदन नदिएपा व्यवस्थापन समितिसे शिक्षक छनौट समितिको सिफारिसमा बढीमा एक शैक्षिक सदको लागि योग्यता पूर्णका कुनै अकिलाई करारमा शिक्षक नियुक्ति गर्न सक्षेत्र ।

(४) उपनियम (२) वा (३) वमोजिम करारमा शिक्षक नियुक्ति गर्दा शिक्षा शाखाबाट वर्तनी रिक्त रहेको अहोरा प्रमाणित गराएर विषय मिले गरी भाइ करारमा शिक्षक नियुक्ति गर्न सक्षेत्र ।

(५) उपनियम (३) वमोजिम शिक्षक नियुक्ति गर्ने कमीमा पच्च दिनको सार्वजनिक सूचना सम्भाव्य सबै भाष्यमबाट प्रकाशन गर्नुका साथै वडा कार्यालय वा गाउँकार्यपालिका र सम्बन्धित विद्यालय समेतमा त्यस्तो सूचना टाईन् पर्नेत्थ ।

(६) उपनियम (३) वमोजिम शिक्षक पदमा नियुक्त हुन निवेदन दिने उम्मेदवारले आफ्नो शैक्षिक योग्यता, नेपाली भाषाको व्याकाशमा नियुक्त हुन निवेदन साथ पेश गर्नु पर्नेत्थ ।

(७) विद्यालयले यस विषय वमोजिम करारमा शिक्षक नियुक्त गरेको जानकारी शिक्षा शाखालाई दिनु पर्नेत्थ र शिक्षा शाखाले सोको अभिलेख राखेको प्रमाण विद्यालयलाई दिनु पर्नेत्थ ।

(८) उपनियम (२) वा (३) मा जुनसूके करा लेखिएको भए तापनि करारमा शिक्षक नियुक्त भएको एक शैक्षिक सब सम्म पनि रित्त पदमा स्थायी पद पूर्ति नभएमा व्यवस्थापन समितिले एक पटक को लागि मात्र अधिकतम एक वर्षका लागि करारको भ्याद यप गर्न सकोद्ध।

(९) उपनियम (८) बमोजिम करार गरिएको जानकारी विद्यालयले स्थानीय शिक्षा शाखालाई दिन पर्नेछ।

(१०) यस नियम बमोजिमको प्रक्रिया नपूऱ्याई शिक्षक नियुक्ति गरेमा त्यस्तो नियुक्ति बदर गरी सम्बन्धित प्रधानाध्यापकलाई विभागीय कारबाही गरिनेछ।

५९. दरबन्दी नभएको पदमा शिक्षक वा कर्मचारी नियुक्ति वा सरुवा गर्न नहुने: (१) शिक्षक वा कर्मचारीलाई दरबन्दी रित्त नरहेको वा दरबन्दी नभएको विद्यालयमा नियुक्ति वा सरुवा गर्नु हुदैन।

(२) अनुसूची-१२ मा उल्लिखित विषयको शिक्षक भरहेको विद्यालयमा अर्को विषयको शिक्षक नियुक्ति वा सरुवा गर्नु हुदैन।

(३) उपनियम (१) वा (२) विपरीत कसैले कुनै शिक्षक वा कर्मचारी नियुक्ति वा सरुवा गरेमा त्यस्तो शिक्षक वा कर्मचारीको लागि तलब भत्ता बापत खर्च भएको रकम त्यसरी नियुक्ति वा सरुवा गर्ने अधिकारीबाट असुल उपर गरी त्यस्तो अधिकारीलाई विभागीय कारबाही गरिनेछ।

६०. शिक्षक दरबन्दी सम्बन्धी अन्य व्यवस्था: (१) नेपाल सरकारले तहगत रूपमा विद्यालयका लागी स्वीकृत गरेको अनुसूची १२ बमोजिमका शिक्षक दरबन्दी हुनेछन्।

(२) उपनियम (१) बमोजिमका दरबन्दी प्राप्त नभए सम्मको लागी गाउँपालिकाले कार्यविधिमा उल्लेख भएको व्यवस्था अनुसार सहजकर्ता शिक्षक नियुक्त गरी आवश्यक व्यवस्था मिलाउने छ। तर यो नियमावली लागु हुनु पुर्व मापदण्ड पुरा गरी नियुक्त सहजकर्ता शिक्षकहरु यसै नियमावली बमोजिम नियुक्ति भएको मानिने छ।

(२) प्रतेक विद्यालयमा एक जना विद्यालय सहयोगी रहने छ।

(३) माध्यमिक तह ९-१० एक जना लेखापाल (खरिदार) रहने छ। तथा

(४) माध्यमिक तह ९-१२ एक जना लेखापाल (खरिदार) तथा एक जना कम्प्युटर अपरेटर रहने छ। उपनियम (१,२,३ र ४) सम्बन्धी आवश्यक व्यवस्था गाउँपालिकाले तोके बमोजिम हुने छ।

६१. सरुवा सम्बन्धी व्यवस्था : (१) कुनै शिक्षकलाई गाउँपालिका भित्र एक विद्यालयबाट अर्को विद्यालयमा तह तथा विषय मिल्ने दरबन्दी भित्र सरुवा भै जाने विद्यालय र सरुवा भै आउने विद्यालय विद्यालय व्यवस्थापन समितिको सहमती तथा गाउँशिक्षा समितिको सिफारिसमा शिक्षा प्रमुखले सरुवा गर्न सक्नेछ।

(२) कुनै शिक्षकले गाउँपालिका भित्रको एक विद्यालयबाट अर्को विद्यालयमा सरुवा हुन चाहेमा तह र विषय मिल्ने देखिएमा आवश्यकताको आधारमा अनुसूची १४ बमोजिमको निवेदन दिएमा गाउँ शिक्षा समितिको सिफारिसमा शिक्षा प्रमुखले सरुवा गर्न सक्नेछ।

(३) स्थायी शिक्षक तथा स्थायी कर्मचारीको मात्र सरुवा गरिनेछ।

(४) शिक्षकको सरुवा प्रत्येक शैक्षिक सत्रको पहिलो महिनामा मात्र गरिनेछ।

(५) एक पटक सरुवा भएको शिक्षकलाई त्यस विद्यालयमा चार वर्ष सेवा पूरा नगरी सरुवा गरिनेछैन तर कुनै विद्यालयमा कार्यरत शिक्षक असक्त भई सो स्थानमा निजको उपचार हुन नसक्ने व्यहोरा नेपाल सरकारले तोकेको मेडिकल बोर्ड वा स्वीकृत चिकित्सकले सिफारिस गरेमा निजलाई जुनसूके बस्त पनि सरुवा गर्न सक्नेछ।

(६) स्थायी नियुक्ति भएको एक वर्ष नपुगेको शिक्षक र अनिवार्य अवकाश हुन एक वर्ष वा सो भन्दा कम अवधि बाँकी रहेको शिक्षकलाई एक विद्यालयबाट अर्को विद्यालयमा सरुवा गरिने छैन।

(७) उपनियम (६) बमोजिम सरुवा गर्दा साधारणतया अपाइता भएका शिक्षक शिक्षिका र महिलालाई पायक पर्ने स्थानमा सरुवा गरिनेछ।

(८) शिक्षक सरुवा गर्दा लामो अवधि एके विद्यालयमा वसेकालाई पहिलो प्राथमिकता दिइनेछ।

(९) शिक्षकलाई सरुवा गर्दा देहाय बमोजिमको मापदण्डका आधारमा गर्नु पर्नेछ:

(क) एउटा विद्यालयमा आवश्यकता भन्दा बढी एके विषयका शिक्षक भएमा,

(ख) दरबन्दी भित्रान गर्ने कममा तोकिएको मापदण्ड भन्दा बढी शिक्षक भएमा,

(ग) उपनियम (५) को प्रतिबन्धात्मक वाक्याशमा लेखिए बमोजिमको अवस्था भएमा,

- (घ) विपद्धता कारणबाट विद्यालय र विद्यालय रहेको समुदाय नै अन्यत्र स्थानान्तरण गर्नु पर्ने अवस्थामा गाउँपालिकाको विपद्धता व्यवस्थापन समितिले सिफारिस गरेमा,
- (इ) नैतिक आचरण तथा निजको व्यक्तिगत अनुशासन लगायतका कारणबाट कुनै शिक्षकलाई सो विद्यालयमा राखिरहेदा विद्यालयको शैक्षिक वातावरण खलबलिएको वा खलबलिन सक्ने व्यहोरा विद्यालय अवस्थापन समितिबाट निर्णय भई आएमा,
- (ख) कुनै शिक्षकले उत्कृष्ट नैतिजा ल्याउन सफल रहेको वा विशेषज्ञता सेवा प्रवाह गरेको अवस्थामा उत्कृष्ट सेवालाई अन्य विद्यालयमा उपयोग गर्न आवश्यक देखिएमा,
- (द) पति पत्नि दुवै शिक्षक रहेको अवस्था भए सकभर एकै विद्यालय वा वडा भित्र पर्ने गरी सरुवा गर्नु परेमा।

(ज) शिक्षक सरुवाको अन्य मापदण्ड कार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ।

६२. काजमा खटाउने सम्बन्धी व्यवस्था: (१) कुनै शिक्षकले उत्कृष्ट नैतिजा ल्याउन सफल रहेको वा विशेषज्ञता प्रवाह गरेको अवस्थामा निज शिक्षकलाई अन्य विद्यालयमा उपयोग गर्न वढीमा सात दिनका लागि काजमा खटाउन सकिनेछ।

(२) उपनियम (१) बमोजिम काजमा खटाइएको शिक्षकका लागि विशेष भत्ताको व्यवस्था गरिनेछ सो भत्ता गाउँकार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ।

६३. अन्तर स्थानीय तह र अन्तर जिल्ला शिक्षक सरुवा सहमती सम्बन्धी: (१) नियम ५७ बमोजिम र अन्तर स्थानीय तह वा अन्तर जिल्ला सरुवा हुन चाहने शिक्षकले सरुवाको लागि अनुसूची-१४ बमोजिमको ढाँचामा शिक्षा अधिकृत समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ।

(२) उपनियम (१) बमोजिम प्राप्त निवेदन अनुसार शिक्षा शाखाले सरुवा गर्नका लागि शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइमा सिफारिस गरि पठाउने छ।

(३) उपनियम (१) बमोजिम अन्तरस्थानीय तह सरुवाको लागि निवेदन दिने शिक्षकलाई सरुवा भई जान चाहेको विद्यालय र सोसँग सम्बन्धित शिक्षा शाखा तथा आफू सेवारत विद्यालय र शिक्षा शाखाको सरुवा सहमतिको सिफारिस आवश्यक पर्नेछ।

तर, यस नियमावलीमा सरुवा गर्ने मापदण्ड विपरित हुने गरी सरुवा सहमती दिइने छैन।

परिच्छेद- १०

छात्रवृत्ति तथा निःशुल्क शिक्षा सम्बन्धी व्यवस्था

६४. छात्रवृत्तिको व्यवस्था गर्नुपर्ने : (१) सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुमध्ये प्रत्येक वर्ष विद्यालयको विवध क्षेत्रमा उत्कृष्टता हासिल गर्ने गरिव तथा जेहेन्दार विद्यार्थीहरुलाई गाउँपालिकाले छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउन सक्ने छ।

(२) संस्थागत विद्यालयले देहाय बमोजिमका विपन्न एवं सिमान्तकृत १० प्रतिशत विद्यार्थीलाई छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउनु पर्नेछ। यसरी सिफारिस गर्दा कम्तीमा ५ प्रतिशत बालिका अनिवार्य रूपमा समावेश गर्नुपर्नेछ।

- (क) विद्यार्थीको परिवारको कुनै पनि सदस्यको नोकरी, व्यापार, व्यवसाय र आय-आर्जनको व्यवस्था नभई जीवन निर्वाह गर्न न्यूनतम आवश्यक पर्ने आमदानी नभई अनिवार्य शिक्षाको लागि आवश्यक पर्ने पाठ्यपुस्तक तथा कार्पोकलम जस्ता स्टेशनरी उपलब्ध गराउन नसक्ने अवस्थामा रहेको,
- (ख) भूमिसम्बन्धी ऐन, २०२९ बमोजिम जग्गावालाको हैसियतले राष्ट्र पाउने अधिकतम हदवन्दीको पन्थ प्रतिशत भन्दा कम खेती योग्य जागा रहेको, वा
- (ग) राष्ट्रिय योजना आयोगबाट परिभाषित भए बमोजिम निरपेक्ष गरिबीको रेखामा पर्ने र सो भन्दा कम आमदानी भएको वा गाउँपालिकाले विपन्न परिवार भनी पहिचान गरेको।

(घ) ब्रपाइता भएका बालबलिका।

२) उपनियम (१) बमोजिम छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउनु अघि विद्यालयले त्यस्तो छात्रवृत्तिको लागि निवेदन दिन विद्यालयमा सूचना प्रकाशन गर्नु पर्नेछ।

६५. नामावली सार्वजनिक गर्नुपर्ने : (१) नियम ५९ बमोजिम छात्रवृत्ति उपलब्ध गराइएका विद्यार्थीहरुको नाम, थर, कक्षा तथा निजको बाबु आमाको नाम, थर वतन सहितको विवरण विद्यालयले विद्यालयको सूचना पार्टीमा टाँस गरी र विद्यालयको वेभसाईट भएमा त्यसमा राखी सार्वजनिक गर्नु पर्नेछ र त्यस्तो विवरण शिक्षा शाखामा पठाउनु पर्नेछ।

(२) उपनियम (१) वर्गीजिमको विवरण हेतु भाहने अनिवार्य विचालयले त्यस्तो निश्चिक हेतु दिन पर्नेछ ।

५५. बालवासिकालाई अनिवार्य रूपमा विचालयमा पठाउनु पर्ने : (१) सबै अभिभावकले चार वर्ष पुग भएका बालवासिकालाई प्रारंभिक बालविकास केन्द्र र पाँच वर्ष पुग भएका बालवासिकालाई आधारभूत विज्ञान साथै अनिवार्य रूपमा विचालय पठाउनु पर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) वर्गीजिम आफौ शेषभित्रका बालवासिकालाई विचालय पठाए नपठाएको सम्बन्धमा सम्बन्धित शिक्षा समिति, शिक्षा शाखा प्रमुख, सामुदायिक विचालयका शिक्षक तथा कर्मचारीले अनुगमन तथा निरीक्षण गर्नु पर्नेछ ।

(३) कुनै अभिभावकले उपनियम (१) वर्गीजिम बालवासिकालाई विचालयमा पठाएको नवेशिएमा त्यस्तो अभिभावकलाई सम्भाई बुझाई, विशेष सहयोग तथा प्रेरित गरी त्यस्ता बालवासिकालाई विचालयमा पठाउन चाहाउनु पर्नेछ ।

(४) उपनियम (३) वर्गीजिम सम्भाई बुझाई गर्दा समेत बालवासिकालाई विचालय नपठाउने अभिभावकलाई स्थानीय तहवाट उपलब्ध गराउने सेवा सुविधावाट सञ्चित गर्न सकिनेछ ।

(५) यस नियम वर्गीजिम विचालयमा भन्ना भएका विचारीलाई विचालयले निश्चिक अध्ययन गराउनु पर्नेछ ।

(६) विचालय जाने उमेर समूहका बालवासिकालाई अनिवार्य रूपमा विचालय भर्ना अभियान तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरी लागु गर्ने दायित्व शिक्षा समितिको हुनेछ ।

परिच्छेद-११

विद्या तथा काज सम्बन्धी व्यवस्था

६७. शिक्षक तथा कर्मचारीले पाउने विद्या : (१) शिक्षक तथा कर्मचारीले देहाय वर्गीजिमका विदाहरू पाउनेछ :

(क) भैपरी आउने विद्या वर्षभरिमा छ दिन,

(ख) पर्व विद्या वर्षभरिमा बाढ़ दिन,

(ग) विरामी विद्या वर्षभरिमा बाढ़ दिन,

(घ) प्रसूती विद्या प्रसूतीको अधि वा पछि गरी अन्तानन्द्रे दिन,

(ङ) प्रसूती स्याहार विद्या पन्थ दिन,

(च) किरिया विद्या पन्थ दिन,

(छ) असाधारण विद्या एक पटकमा एक वर्षमा नवढाई नोकरीको जम्मा अवधिमा बढीमा तीन वर्ष,

(ज) अध्ययन विद्या शिक्षकको सेवाको सम्पूर्ण अवधिमा एकै पटक वा पटक पटक गरी बढीमा तीन वर्ष,

(झ) वेतलबी विद्या बढीमा पाँच वर्ष ।

(२) भैपरी आउने विद्या र पर्व विद्या आधा दिन पनि लिन सकिनेछ । यस्तो विद्या सञ्चित हुने छैन ।

(३) शिक्षक तथा कर्मचारीले विरामी विद्या सञ्चित गर्न सक्नेछ । शिक्षक तथा कर्मचारीले प्रत्येक वर्ष त्यस्तो विद्या शिक्षा शाखा प्रमुखबाट प्रमाणित गराई राख्नु पर्नेछ । कुनै व्यहोराले शिक्षक तथा कर्मचारी सेवाबाट अवकाश भएमा निजको सञ्चित विरामी विद्या वापत निजको पदाधिकार रहेको पदमा खाइपाई आएको तलब स्केलको दरले हुन आउने रकम निजले एकमुष्ट पाउनेछ ।

(४) विचालय कर्मचारी, बालविकास केन्द्र सहजकर्ता, तथा सहजकर्ता शिक्षकको विरामी विद्या प्रधानाध्यापकले प्रमाणित गरि अभिलेख राख्नु पर्ने छ र सचित विरामी विद्या वापतको रकमको हकमा गाउँपालिकाको निर्णय अनुसार हुने छ ।

(५) कुनै ठूलो वा कडा रोग लागी उपचार गर्न विरामी विदाबाट नपुग हुने भएमा स्वीकृत चिकित्सकको प्रमाणपत्र पेश गरी शिक्षक तथा कर्मचारीले पछि पाउने विरामी विदाबाट कहा हुने गरी बाढ़ दिनसम्म थप विरामी विद्या पेशकीको रूपमा त्यस्तो विरामी भएको बखत लिन सक्नेछ । यसरी पेशकी विद्या निएको शिक्षक वा कर्मचारीको मृत्यु हुन गएमा त्यस्तो पेशकी लिएको विद्या स्वतः मिनाहा हुनेछ ।

(६) सञ्चित विरामी विद्याको रकम लिन नपाउदै शिक्षक वा कर्मचारीको मृत्यु भएमा त्यस्तो सञ्चित विरामी विद्याको रकम निजले दुच्छाएको वा नजिकको हकवालाले एकमुष्ट पाउनेछ ।

(३) कुनै पुराय शिक्षक वा कर्मचारीको पत्ती प्रसूती दुने भएमा त्यसी शिक्षक वा कर्मचारीले प्रसूतीको अधि वा पर्छ गरी पन्न दिन प्रसूती स्याहार विदा पाउनेछ । प्रसूती स्याहार विदा बसेको शिक्षक वा कर्मचारीले पूरा तलब पाउनेछ र यस्तो विदा सेवा अवधि भरमा दुई पटकमात्र लिन पाइनेछ ।

(४) प्रसूती विदा पाएको शिक्षक वा कर्मचारीले बहीमा दुईवटा बालाको लागि जनी एकमप्ट पाँचहजार हैरेया गाउँपालिकाबाट पाउनेछ ।

(५) कुनै शिक्षक वा कर्मचारीले कुल धर्म ब्रह्मासार आकै किरिया बस्नु परेमा वा त्यसी शिक्षक वा कर्मचारीको बाबु आमा, बाजे बजै, छोरा छुरी वा विवाहित महिला शिक्षक वा कर्मचारीको साथ खस्ताको मृत्यु भएमा वा पुरुष शिक्षकको हक्कमा निजको पत्तीको तथा महिलाको हक्कमा परितको मृत्यु भएमा किरिया विदा पाउनेछ । महिला शिक्षक वा कर्मचारीको पतिले किरिया बस्नु परेमा त्यसी महिला शिक्षक वा कर्मचारीले पनि किरिया विदा पाउनेछ ।

(६) यस नियम बमोजिम किरिया विदा लिने शिक्षक वा कर्मचारीले विदालयमा हाँजिर भएको पन्न दिन भित्र मृत व्यक्तिको मृत्यु दर्ताको प्रमाणपत्र तथा मृत व्यक्तिको नाता देखिने प्रमाण पेश गर्नु पर्नेछ । यस्तो प्रमाणपत्र र प्रमाण पेश नगर्ने शिक्षक वा कर्मचारीले त्यस्तो अवधिको लागि पाएको रकम निजले पाउने तलब रकमबाट कट्टा गरिनेछ ।

(७) विरामी परेको व्रवस्यामा बाहेक घटीमा पाँच वर्ष स्वार्यी सेवा अवधि नपुगेको शिक्षक वा कर्मचारीले असाधारण विदा पाउन सक्ने छैन ।

(८) स्वार्यी सेवा पाँच वर्ष पुगेको शिक्षकलाई निजले अध्ययन गर्ने विषयमा एकत्र मार्थिको उच्च अध्ययनका लागि तलब सहितको अध्ययन विदा दिन सकिनेछ ।

(९) उच्च अध्ययनका लागि विदा स्वीकृत गर्दा सम्बन्धित शिक्षा समितिले एक आर्थिक वर्षमा आधारभूत तहको पहिलो र दोस्रो तहका लागि एक एक जना र माध्यमिक तहका लागि एक जनाको अध्ययन विदा स्वीकृत गर्न सक्नेछ ।

- (१०) अध्ययन विदा दिन देहायको प्रक्रिया व्रवस्यामा गरिनेछ -
- (क) अध्ययन विदा स्वीकृतिका लागि गाउँपालिकामा सार्वजनिक रूपमा सूचना गरी इच्छुक शिक्षकको निवेदन आह्वान गर्ने,
 - (ख) निवेदन दिने शिक्षकले आफ्नो प्रतिवद्धता पत्र, अध्ययनपरिषिको आफ्नो शिक्षण सिकाइको योजना र व्रवस्यापन समितिको सिफारिस पेश गर्नु पर्नेछ । त्यसरी पेश भएका प्रस्तावका आधारमा मनोनयनका लागि नाम छनौट गरी सूचना प्रकाशन गर्ने,
 - (ग) खण्ड (ख) बमोजिम मनोनयनका लागि छनौट भएका शिक्षकको नामावली उपर उज्जूरी गर्ने व्रवस्यापन गरिने छ । उज्जूरीकर्ताको उज्जूरीका आधारमा ब्रन्तिम नामावली प्रकाशन गरी अध्ययनका लागि ब्रन्तिम नाम छनौट गर्ने,
 - (घ) ब्रन्तिम नाम छनौटमा परेका शिक्षकलाई कवुलियत गराई अध्ययनको अवधिका लागि अध्ययन विदा स्वीकृत गरिनेछ । यसरी अध्ययन विदा स्वीकृत भएका शिक्षकले प्रत्येक सेमेस्टर वा वार्षिक परीक्षाको नतिजा सहितको प्रतिवेदन शिक्षा शाखामा पेश गर्नु पर्ने,
 - (ङ) अध्ययन विदा पाएका शिक्षकले आफूले कवुलियत गरे ब्रह्मासारको प्रतिवेदन शिक्षा शाखामा बुकाउनु पर्नेछ । अध्ययनमा सन्तोषजनक प्रगति नगर्ने शिक्षकको विदा स्वीकृत भएको अवधि समाप्त नहुँदै र र गर्न सकिनेछ ।
 - (च) विदा रद्द भएमा त्यस्ता शिक्षकबाट अध्ययन अवधिभर पाएको तलब असुल गरिने छ ।

- (११) बेतलबी विदा देहायका व्रवस्यामा दिनेछ -
- (क) कुनै शिक्षक वा कर्मचारीको पति वा पत्ती विदेश स्थित नेपाली राजदूतावास वा नियोगमा छाउडिए गएको प्रमाण सहित त्यस्तो शिक्षकले बेतलबी विदा माग गरेमा एक पटक वा पटक पटक गरी नोकरी अवधिभर पाँच वर्षसम्म,
 - (ख) कुनै शिक्षक मुद, मृगौला, क्यान्सर जस्ता कहा रोगका कारण लामो उपचारमा बस्नु पर्ने भए वा मुलुकीभित्र वा बाहिर गई उपचार गराउनु पर्ने भनिमेडिकल बोहंबाट भिकारिस भएमा कार्यपालिकाले एक पटकमा एक वर्ष र नोकरी अवधिभरमा बहीमा तीन वर्षसम्म विदा दिन सक्नेछ ।

- (१२) बेतलबी विदाको अवधि निजले सेवा अवधिमा गणना गरिने छैन ।

- (१३) भैपरि आउने विदा, पर्व विदा, विरामी विदा, किरिया विदा, प्रसूती विदा, प्रसूति स्याहार विदा बस्ने शिक्षक

- तथा कर्मचारीले पूरा तलब पाउनेछ ।

- (१४) असाधारण र बेतलबी विदामा बसेको शिक्षक वा कर्मचारीले तलब पाउने छैन ।

(१९) यस नियम बमोजिमको असाधारण विदा, अध्ययन विदा र वेतलवी विदा वाहेकका अन्य विदाहरु अस्थायी शिक्षक र राहत शिक्षकले समेत पाउनेछन् ।

६६. विदा दिने अधिकारी: (१) प्रधानाध्यापकको विदा व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षले र शिक्षक वा कर्मचारीको विदा प्रधानाध्यापकले स्वीकृत गर्नेछ ।

तर, एक पटकमा तीन दिनमा नबढाई पर्व वा भैपरी आउने विदा प्रधानाध्यापक आफैले लिन सक्नेछ । सो भन्दा बढी पर्व वा भैपरी आउने विदा लिनु परेमा प्रधानाध्यापकले व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षलाई जानकारी दिनु पर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि शिक्षक वा कर्मचारीको असाधारण विदा, वेतलवी विदा र अध्ययन विदा व्यवस्थापन समितिको सिफारिसमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले स्वीकृत गर्नेछ ।

६९. विदा नलिएको दिन सेवा अवधिमा गणना नहुने: शिक्षक वा कर्मचारीले विदा नलिई विद्यालयमा अनुपस्थित भएको दिन निजको सेवा अवधिमा गणना हुने छैन ।

७०. अस्थायी शिक्षक वा कर्मचारीको विदाको रकम सम्बन्धमा: अस्थायी शिक्षक वा कर्मचारीले हिउँदै वा वर्षे विदा को उपभोग गर्न नपाउँदै अवकास पाएमा दश महिनालाई वार्षिक काम गरेको अवधि मानिदामासाहिले काम गरेको अवधिको विदा रकम पाउने छ ।

७१. विदा सहुलियत मात्र हुने: विदा अधिकारको कुरा नभएर सहुलियत मात्र हुनेछ ।

७२. काज तथा दैनिक भ्रमण भत्ता: (१) विद्यालय वा अध्यापन सम्बन्धी कामको लागि गाउँकार्यपालिकाको आदेशानुसार कुनै सभा, सम्मेलन वा सेमिनारमा खटिने शिक्षक वा कर्मचारीले सोही आदेशमा तोकेको अवधिसम्मको लागि काज पाउने छ ।

(२) विद्यालयको कामको लागि शिक्षक वा कर्मचारीले प्रधानाध्यापकको र प्रधानाध्यापकले व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षको लिखित अनुमति लिई बढीमा एक हप्तासम्म काजमा जान सक्नेछ ।

(३) सरुवा भएको शिक्षक वा कर्मचारीलाई सरुवा भएको विद्यालयमा हाजिर हुन जाँदा तोकिएको दरमा दैनिक तथा भ्रमण भत्ता बापतको रकम रमाना दिने विद्यालयले आफै ओषधाट दिनु पर्नेछ । तर आफ्नो स्वेच्छाले सरुवा भई जाने शिक्षक वा कर्मचारीले यस उपनियम बमोजिम दैनिक तथा भ्रमण भत्ता बापतको रकम पाउने छैन ।

७३. यस परिच्छेदको व्यवस्था लागू नहुने: यस परिच्छेदमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि संस्थागत विद्यालयको शिक्षक र आफै स्रोतबाट व्यहोर्ने गरी सामुदायिक विद्यालयमा नियुक्त शिक्षक तथा कर्मचारीको सम्बन्धमा यस परिच्छेदको व्यवस्था लागू हुने छैन । त्यस्ता शिक्षकले विद्यालयद्वारा तोके बमोजिम विदाको सुविधा पाउने छन् ।

७४. संघीय कानुनले व्यवस्था गरे बमोजिम हुने: शिक्षक तथा विद्यालय कर्मचारी सजाय सम्बन्धी व्यवस्था संघीय कानुनले व्यवस्था गरे बमोजिम हुनेछ ।

परिच्छेद-१२

विद्यालयको चिन्ह, नामाकरण तथा अन्य व्यवस्था

७५. विद्यालयको चिन्ह: विद्यालयको चिन्ह हप्तकोणको हुनेछ । विद्यालय व्यवस्थापन समितिले निर्णय गरी सो पटकोणको बीचमा आफ्नो विद्यालयको छुटै चिन्ह राख्न सक्नेछ ।

७६. विद्यालयको नामाकरण: (१) समाज तथा राष्ट्रकै लागि उल्लेखनीय योगदान गर्ने वा ऐतिहासिक व्यक्ति, देवी देवता, तीर्थस्थल वा प्राकृतिक सम्पदा आदिको नामबाट नेपालीपन भल्कने गरी विद्यालयको नामाकरण गर्नुपर्नेछ ।

तर यो नियम प्रारम्भ हुनु भन्दा अगाडै यस नियम विपरित नामाकरण भै सकेका विद्यालयको हकमा यो नियमावली जारी भएपछिको दोश्रो शैक्षिक शब्दको सुरु देखिने लागू हुने गरी पुनःनामाकरण गरी गाउँपालिकाबाट स्विकृती लिनु पर्ने छ ।

२) कुनै संस्थागत विद्यालयले आफ्नो नाममा "पब्लिक" शब्द जोहन चाहेमा कमितमा एक तिहाई विद्यार्थी पूर्ण छात्रवृत्तिमा अध्ययनरत रहेको हुनुपर्नेछ । कुनै संस्थागत विद्यालयले आफ्नो नाममा "नेशनल" शब्द जोहन चाहेमा नेपालको कम्तीमा २५ जिल्लाका विद्यार्थी अध्ययनरत रहेको हुनुपर्नेछ र कुनै संस्थागत विद्यालयले आफ्नो नाममा "इन्टरनेशनल" शब्द जोहन चाहेमा कमितमा एक तिहाई संख्यामा विदेशी विद्यार्थी हुनुपर्नेछ । विद्यालयको नामको अन्तमा "विद्यालय", "स्कुल" वा "पाठशाला" शब्द जोडिएको हुनुपर्नेछ ।

तर ये उपरिवर्ष लागु हुए रहते हैं इस नियम विधिवितका शब्दहरू जोड़िए नामाकरण भै सकेका विद्यालयको हकमा ये विद्यालयीन गरी भएपहुँचो दोभो शैक्षिक शब्दको सुह देखिने लागु हुने गरी उपयुक्त व्यवस्था पालना रहे वा प्राप्तिकारण बहु पर्ने छ ।

(३) शैक्षिक विद्या सञ्चालन गर्ने अनुमति पाएको सामुदायिक विद्यालयले आफ्झो विद्यालयको नामको पछाडि ओरहकमा शैक्षिक विद्या सञ्चालन गर्ने अनुमति प्राप्त विद्यालय भरी थप गर्ने सकोद्ध ।

(४) नर्था खोलिने विद्यालयको नामाकरण आफ्झो नामबाट गर्ने चाहने व्यक्तिसे देहाय बमोजिमको रकममा नश्वरे गरी याउपालिकाले तोकिदिएको रकम बराबरको नगद, घर वा जग्गा विद्यालयको नामाकरण रहे प्रधेशको लागि भरी एकमुद्द विद्यालयलाई सहयोग गरेमा सो विद्यालयको नामाकरण त्यस्तो सहयोग रहे व्यक्तिको नामबाट सञ्चालन गर्ने सकिनेछ ।

(५) सामुदायिक विद्यालयको लागि पचास लाख रुपैयाँ वा सो मूल्य बराबरको घर वा जग्गा,

(६) आधारभूत विद्यालयको लागि पैतीस लाख रुपैयाँ वा सो मूल्य बराबरको घर वा जग्गा,

(७) उपनियम (३) या जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि गाउपालिका थेव्र भित्रका विद्यालयको हकमा पर्याप्त व्यक्तिले थप रकम वा सो बराबरको घर वा विद्यालयको कम्पाउण्डसँग जोडिएको जग्गा विद्यालयलाई सहयोग गरेमा त्यस्तो सहयोग गर्ने व्यक्तिको नामबाट विद्यालयको नामाकरण गर्ने सकिनेछ ।

(८) पहिल्लै नामाकरण भईसकेको विद्यालयको नामसँग जोडेर विद्यालयको नामाकरण गर्ने चाहने व्यक्तिले उपनियम (३) वा (४) बमोजिमको रकम वा घर वा जग्गा विद्यालयलाई प्रदान गरेमा त्यस्ता व्यक्तिहरूको निर्णयबाट बढीमा दुइजनासम्मको नामबाट विद्यालयको नामाकरण गर्न र अन्य व्यक्तिको नाम विद्यालयमा देखिने गरी राखा सकिनेछ ।

(९) उपनियम (३), (४) र (५) या (६) बमोजिमको रकम वा सो बराबरको घर वा जग्गा विद्यालयलाई सहयोग गरेमा त्यस्तो सहयोग गर्ने व्यक्तिको नाम पछाडि आफूले प्रस्ताव गरेको नाम जोड्न सकोद्ध ।

(१०) एउटै परिवार वा द्युष्मानौ परिवारका एकभन्दा बढी व्यक्तिले उपनियम (३) वा (४) बमोजिमको रकम वा घर वा जग्गा विद्यालयलाई प्रदान गरेमा त्यस्ता व्यक्तिहरूको निर्णयबाट बढीमा दुइजनासम्मको नामबाट विद्यालयको नामाकरण गर्न र अन्य व्यक्तिको नाम विद्यालयमा देखिने गरी राखा सकिनेछ ।

(११) उपनियम (३), (४) र (५) या (६) बमोजिमको रकम वा सो बराबरको घर वा जग्गा विद्यालयलाई सहयोग गरे पनि त्यस्तो विद्यालयको नामाकरण परिवर्तन गरिने छैन ।

तर त्यस्तो विद्यालयलाई कुनै व्यक्तिले कक्षा कोठा थप गर्न, पुस्तकालय भवन वा छात्रावास निर्माण गर्न र रकम सहयोग गरेमा त्यस्तो कोठा वा भवनमा सो रकम प्रदान गर्ने व्यक्तिको नामबाट नामाकरण गर्न सकिनेछ ।

(१२) यस नियम बमोजिम विद्यालयको नामाकरण गाउँसभाले गर्नेछ ।

७३. राष्ट्रिय गान गाउनु पर्ने : विद्यालय खुलेको प्रत्येक दिनको प्रारम्भ र विभिन्न समारोहमा राष्ट्रिय गान गाउनु पर्नेछ ।

७४. भण्डोत्तोलन गर्नु पर्ने : विद्यालयमा मनाइने प्रत्येक समारोहको प्रारम्भमा राष्ट्रिय भण्डोत्तोलन गर्नु पर्नेछ ।

७५. विद्यार्थीको पोशाक : विद्यालयले विद्यार्थीको लागि एकै किसिमको, कम सुर्चिलो, साधारण, राष्ट्रियता भन्नकाउने र हावापानी सुहाउँदो पोशाक तोक्न सक्नेछ । विद्यालयले पोशाक सुरिद गर्ने स्थान वा पसल तोक्न पाउने छैन ।

परिच्छेद-१३

विद्यालयको सम्पति संरक्षण सम्बन्धी व्यवस्था

८०. विद्यालयको सम्पत्तिको सुरक्षा : (१) विद्यालयको नाममा रहेको सम्पत्तिको सुरक्षा गर्ने प्रमुख दायित्व व्यवस्थापन समिति र प्रधानाध्यापकको हुनेछ ।

(२) सामुदायिक विद्यालयको नाममा रहेको सम्पत्तिको व्यस्थापन र संरक्षण तर्नका लागि देहायका सदस्यहरू रहेको एक सम्पत्ति संरक्षण समिति रहने छ ।

विद्यालय सम्पति संरक्षण समिति :

(३) प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत - अध्यक्ष

(४) सम्बन्धित विद्यालयको प्रधानाध्यापक - सदस्य

(५) विद्यालय जग्गादाताहरूमध्ये शिक्षा समितिले मनोनित गरेको एक जना - सदस्य

(६) विद्यालय रहेको सम्बन्धित बडाको बडा अध्यक्ष - सदस्य

(७) शिक्षा शाखा प्रमुख - सदस्य सचिव

उपनियम २ बमोजिम मनोनित सदस्यहरूको पदावधी दुई वर्षको हुने छ । सम्बन्धित गाउपालिकामा रहेको मात्राप्रति कार्यालयको अधिनियमाई वैठकमा आमन्वय गर्न सकिने छ ।

(३) सामुदायिक विद्यालयको नाममा रहेको सम्पत्तिको अध्याधिक विवरण शिक्षा शास्त्राने वार्षिक रूपमा सार्वजनिक गर्नेछ ।

८१. विद्यालय सम्पत्ति संरक्षण समितिको काम कर्तव्य र अधिकार :

विद्यालय सम्पत्ति संरक्षण समितिको काम कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुने छ ।

(क) विद्यालयको नाममा प्राप्त भई दर्ता हुन बाँकी रहेको जग्गा दर्ता गर्ने व्यवस्था मिलाउने

(ख) विद्यालयको नाममा रहेको सम्पत्तिलाई अधिकतम फाइदा हुने काममा प्रयोग गर्ने व्यवस्थापन समितिलाई निर्देशन दिने,

(ग) विद्यालयको नाममा रहेको जग्गाको आमदानी असूल उपर गर्ने व्यवस्था मिलाउने,

(घ) विद्यालयको सम्पत्ति करैबाट हानी-नोक्सानी हुन गएमा सो भराउने व्यवस्था गर्ने,

(ड) विद्यालयको विकास गर्ने काममा बाहेक विद्यालयको नाममा दर्ता भएका जग्गा वा अन्य सम्पत्ति वेचविखन वा स्वामित्व हस्तान्तरण गर्न नदिने,

(च) विद्यालयको जग्गा संरक्षण गर्न व्यवस्थापन समिति तथा प्रधानाध्यापकलाई सहयोग गर्ने ।

८२. विद्यालयको नामको जग्गा विक्री गर्न वा धितो राख्न नहुने : (१) विद्यालयको नामको जग्गा विक्री वा धितो राख्न पाइने छैन ।

८३. विद्यालयको नामको जग्गा सद्व्याप्ति गर्न नहुने : (१) विद्यालयको नाममा रहेको जग्गा सद्व्याप्ति गर्न पाइने छैन ।

८४. विद्यालयको नाममा सम्पत्ति राख्नु पर्ने : (१) सामुदायिक विद्यालय र शैक्षिक गुठीको रूपमा सञ्चालित विद्यालयले विद्यालयको अचल सम्पत्ति विद्यालयको नाममा रजिस्ट्रेशन पारित गर्नु पर्नेछ ।

(२) कम्पनीको रूपमा सञ्चालित संस्थागत विद्यालयले विद्यालयको अचल सम्पत्ति कम्पनीको स्वामित्वमा राख्नु पर्नेछ ।

८५. निजी शैक्षिक गुठी अन्तर्गत गरिएको लगानी हस्तान्तरण गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था : निजी शैक्षिक गुठी वा त्यस्ता गुठीका सञ्चालकले आफ्नो लगानीको पूरै वा आशिक हिस्सा विद्यालय सञ्चालनमा वाधा नपर्ने गरी आफ्नो उत्तराधिकारीको रूपमा नियुक्त गरेको गुठियारलाई प्रचलित कानून बमोजिम हस्तान्तरण गर्न सक्नेछ ।

८६. मिनाहा दिन सक्ने: प्राकृतिक विपद् वा कावु बाहिरको परिस्थितिले गर्दा सामुदायिक विद्यालयको सम्पत्ति हानी नोक्सानी हुन गएको प्रमाणित हुन आएमा वीस हजार रुपैयाँसम्मको भए प्रधानाध्यापकको सिफारिसमा व्यवस्थापन समितिले, पचास हजार रुपैयाँसम्मको भए व्यवस्थापन समितिको सिफारिसमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले, एक लाख रुपैयाँसम्मको भए गाउँप्रमुखले मिनाहा दिन सक्नेछ । सोभन्दा बढी रकम मिनाहा दिनु परेमा गाउँकार्यपालिकाको सिफारिसमा गाउँसभाले मिनाहा दिन सक्नेछ ।

परिच्छेद १४

विद्यालयलाई दिइने बनुदान तथा अन्य व्यवस्था

८७. विद्यालयलाई बनुदान दिने : (१) सामुदायिक विद्यालयलाई नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकार वा गाउँपालिकाबाट विद्यालयको लागी प्राप्त रकम गाउँकार्यपालिकाले वार्षिक कार्यक्रममा स्वीकृत गराई विद्यालय सचित कोषमा पठाउने व्यवस्था मिलाउने छ ।

(२) विद्यालयको आन्तरिक आय समेतलाई अध्ययन गरी विद्यालयलाई देहायका आधारमा अनुदान बाँडफाँड गरिने छ ।

(क) विद्यालयको विद्यार्थी संख्या,

(ख) विद्यालयको शिक्षक संख्या,

(ग) विद्यालयको परीक्षाको परिणाम,

(घ) विद्यालयको आर्थिक अवस्था ।

(ङ) विद्यालयले पुरा गर्नु पर्ने न्युनतम पूर्वाधारहरू

८८. सम्बन्धित काममा खर्च गर्नु पर्ने: विद्यालयलाई प्राप्त रकम जुन कामको सागि खर्च गर्न निकासा भएको हो सोही काममा मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ । खर्च हुन नसकेको रकमको बारेमा शिक्षा शास्त्रालाई जानकारी गराउनु पर्नेछ ।

८९. स्थानीय स्रोतबाट रकमको व्यवस्था गर्नु पर्ने : (१) विद्यालयले विद्यालयको भवन, फर्निचर र अन्य कार्यको लागि स्थानीय स्रोतबाट समेत रकमको व्यवस्था गर्नु पर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) बमोजिम स्थानीय स्रोतबाट भवन निर्माणको लागि रकम नपुग्ने भएमा गाउँकार्बपालिकाले जनसहयोगलाई प्रोत्साहन गर्ने गरी सामुदायिक विद्यालयलाई आवश्यक रकम अनुदान दिन सक्नेछ ।

(३) संस्थागत विद्यालयले उपनियम (१) बमोजिमको कार्यको लागि विद्यार्थीबाट सहयोगको नाममा शुल्क उठाउन पाउने छैन ।

परिच्छेद-१५

विद्यालयको बजेट, आय व्ययको लेखा तथा अन्य व्यवस्था

९०. विद्यालय सञ्चालन सचित कोष सम्बन्धी व्यवस्था : (१) प्रत्येक विद्यालयमा विद्यालयको सम्पूर्ण आमदानीहरू जम्मा गर्ने गरी एक विद्यालय सञ्चालन कोष रहनेछ, जसमा देहाय बमोजिमका रकम रहने छन् ।

क) नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदान

ख) प्रदेश सरकार र स्थानीय तहबाट प्राप्त अनुदान

ग) शुल्कबाट प्राप्त रकम

घ) चन्दादाता एवम् दानदातव्यबाट प्राप्त रकम

ड) अन्य स्रोतबाट प्राप्त रकम

(२) विद्यालयले सञ्चालन कोषमा जम्मा भएको रकम व्यवस्थापन समितिको निर्णय बमोजिम खर्च गर्नु पर्नेछ, विद्यालय व्यवस्थापन समितिले प्रचलित ऐन, नियम तथा कानुनको अधिनमा रहि निर्णय गर्नु पर्ने छ ॥

(३) विद्यालय सञ्चालन कोषको सञ्चालन व्यवस्थापन समितिको अध्यक्ष वा सो समितिले तोकेको व्यवस्थापन समितिको सदस्य र प्रधानाध्यापकको संयुक्त दस्तखतबाट हुनेछ ।

(४) उपनियम (३) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि माध्यमिक विद्यालय सञ्चालन कोषको सञ्चालन प्रधानाध्यापक र लेखा सम्बन्धी काम गर्ने शिक्षक वा कर्मचारीको संयुक्त दस्तखतबाट गरिनेछ ।

(५) विद्यालय सञ्चालन कोषको हिसाब-किताब लेखा राख्ने, वेरुजु फर्ड्यौट गर्ने काम प्रधानाध्यापक र लेखा सम्बन्धी काम गर्ने शिक्षक वा कर्मचारीको हुनेछ ।

(६) विद्यालयको कार्य सञ्चालनको लागि विद्यालय सञ्चालन कोषको रकम शिक्षा शाखाले तोकिदिएको नजिकैको कुनै बैकमा खाता खोली जम्मा गर्नु पर्नेछ ।

(७) विद्यालयको सम्पूर्ण खर्च विद्यालय सञ्चालन कोषमा जम्मा भएको रकमबाट गर्नु पर्ने छ ।

९१. बजेट तयार गर्ने : (१) प्रधानाध्यापकले प्रत्येक वर्षको चैत्र मसान्त भित्र आगामी वर्षको बजेट तयार गरी व्यवस्थापन समितिबाट स्वीकृत गराई त्यसको एक प्रति शिक्षा शाखामा समयमा पठाउनु पर्नेछ ।

९२. विद्यालयको आय व्ययको लेखा : (१) विद्यालयको आय व्ययको लेखा अनुसूची-१५ बमोजिमको ढाँचामा राख्नु पर्नेछ ।

(२) विद्यालयको आय व्ययको लेखा, बील, भरपाई लगायत आवश्यक कागजात राख्ने काम विद्यालयको लेखा सम्बन्धी काम गर्ने शिक्षक वा कर्मचारीको हुनेछ ।

(३) उपनियम (२) बमोजिम कागज प्रमाणित गराई राख्ने, राख्न लगाउने जिम्मेवारी प्रधानाध्यापकको हुनेछ ।

(४) उपनियम (१) बमोजिमको आय व्ययको लेखा राख्ना विद्यालयको काम कारबाहीको वास्तविक स्थिती थाहा हुने गरी मालसामानहरूको खरिद विक्री र विद्यालयको नगदी, जिन्सी, जायजेथा दायित्व आदिको विस्तृत विवरण स्पष्ट रूपले खोलेको हुनु पर्नेछ ।

(५) विद्यालयको नगदी, जिन्सी, जायजेथामा कुनै किसिमको हिनाभिना, हानी-नोक्सानी वा लापरबाही हुन नपाउने गरी सुरक्षित राख्ने र सोको लगत राख्ने तथा राख्न लगाउने दायित्व प्रधानाध्यापकको हुनेछ ।

(६) प्रधानाध्यापक र लेखा सम्बन्धी काम गर्न जिम्मेवारी तोकिएको शिक्षक वा कर्मचारीले विद्यालयको आय व्ययको प्रतिवेदन शिक्षा शाखाले तोकेको अवधि भित्र मासिक वा त्रैमासिक रूपमा सो शाखामा पठाउनु पर्नेछ ।

११. लेखा परीक्षण मराठने : (१) व्यवस्थापन समितिको बचाव र प्रधानाध्यापकले प्रत्येक वर्ष पाइकारीपालिकाबाट नियुक्त वक्तव्याता लेखा परीक्षण मराठनु पर्नेछ ।

(२) लेखा परीक्षणको शिलसिलामा प्रधानाध्यापकले विद्यालयको शाय व्ययको बहीखाता लेखा परीक्षकले मार्गिको व्यवत जनि विनियोग र निजसे वैकित तत्व गरेको कुराको मार्ग ज्ञान जमेत यसीकारबाबालाई चिनु पर्नेछ ।

(३) विद्यालयको शाय व्ययको लेखा गाउँकारीपालिकाबाट बटाडाएकी कर्मचारीले जुनसुकै व्यवत जनियुक्त मार्ग लेखेत । यसीरी जनियुक्त मार्ग लेखी आएको कर्मचारीले माग गरेको विवरण देखाउनु प्रधानाध्यापक, लेखाको जिम्मेवारी पाल्स शिक्षक वा कर्मचारीको कर्तव्य हुनेछ ।

(४) यस नियम समीजिम लेखापरीक्षकले विद्यालयको लेखा परीक्षण गर्ने शिलसिलामा अन्य कुराका अतिरिक्त विद्यालयको आवाही र संचेका बारेमा विद्यालय अवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरूसँग छलाक्य मरी आफ्नो प्रतिवेदन तयार गर्नु पर्नेछ ।

(५) यस नियमावली बमीजिम विद्यालयसँग स्वाच रहेको अस्तित्वे वा विद्यालय अवस्थापन समितिका अधिकारी, सदस्य तथा प्रधानाध्यापकको नियन्त्रको नातेवारसे विद्यालयको लेखा परीक्षण गर्ने पाउने छैन ।

१२. प्रतिवेदन लेखा गर्नु पर्ने : लेखापरीक्षकले विद्यालयको लेखा परीक्षण गरी संकेपिछ देखायका कुराहरु खुलाई शी सामग्री प्रतिवेदन तयार गरी व्यवस्थापन समिति र शिक्षा शाखामा एक-एक प्रति पठाउनु पर्नेछ ।

(क) शीसिङ्का र वैकित तत्व भएका कुराको ज्ञान यथारौध भए नभएको,

(ख) लेखा भएको शाय व्ययको लिहान रितपूर्वक भए नभएको,

(ग) शाय व्ययको लेखा कानून बमीजिम राखे नराखेको,

(घ) विद्यालयको शाय व्ययको लेखा यथार्थ रूपमा लेखेने गरी वासलात वुरुस्त भए नभएको,

(ङ) लुनै शिक्षक वा कर्मचारीले कानून निपरीत कामकाज वा लिहान गरे नगरेको,

(ज) विद्यालयको कारीबार सन्तोषप्रब भए नभएको,

(झ) विद्यालयसाई जून कामका लागि रकम निकासा भएको हो सोही प्रयोजनमा खर्च लेखे नलेखेको,

(ञ) विद्यालयको सम्पति दुरुप्योग गरे, नगरेको

(ञ) लेखा परीक्षकले मनाशिव र भावशक सम्भाको अन्य कुरा ।

१३. विद्यालयको काम कारबाहीको सामाजिक परीक्षण गर्ने : (१) सामुदायिक विद्यालयले प्रत्येक वर्ष भाद्र मसान्त भित्र आफो काम कारबाहीको सामाजिक परीक्षण गर्नुपर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) बमीजिम सामाजिक परीक्षण गर्ने देखायको सामाजिम परीक्षण समिति रहने छ ।

(क) शिक्षक अभिभावक संघको अध्यक्ष - संयोजक

(ख) अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका अभिभावक मध्येखाट एक जना महिला पर्ने गरी शिक्षक अभिभावक संघले तीकेका दुई जना - सदस्य

(ग) शिक्षक अभिभावक संघले तीकेको चुडिजीवी एक जना - सदस्य

(घ) सम्बन्धित विद्यालयमा अध्ययनरत एक जना छात्र र एक जना छात्रा गरी दुई जना - सदस्य

(ङ) प्रधानाध्यापकले तीकेको विद्यालयको शिक्षक - सदस्य सचिव

१४. वरचुकारथ गर्ने : (१) विद्यालयको नगदी, जिन्सी मालसामानको लगत, खेस्ता राणे जिम्मा लिएको शिक्षक वा कर्मचारी सल्ला वा अन्य कारणबाट विद्यालय छोडी जाने भएमा आफो जिम्मा रहेको नगदी, जिन्सी मालसामानको वरचुभारथ सामान्यतया २५ रिपबिलिं विद्यालयमा गर्नु पर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) बमीजिम वरचुभारथ नगर्ने शिक्षक तथा कर्मचारीलाई वरचुकारथ नगरे सम्म सहजा भएको विद्यालयमा जान रामानप्र विहुने छैन । साथै निजसे कुनै रकम वा मालसामान हिनामिना गरेको रहेतु भने सो आपतको रकम निजसे पाउने जुनसुकै रकमबाट असूल उपर वा सोधभर्ना गरिनेछ ।

१५. शिक्षक तथा कर्मचारीको तत्व, भत्ता र अन्य सुविधा : साप्तीय कानून अनुसार हुनेछ ।

१६. शिक्षक तथा कर्मचारीका निवृतिभरण, उपदान, उपचार खर्च र अन्य अवस्था : साप्तीय कानून अनुसार हुनेछ ।

१७. शिक्षक तथा कर्मचारीको अवकास सम्बन्धी अवस्था : साप्तीय कानून अनुसार हुनेछ ।

१८. शिक्षक तथा कर्मचारीको सजाय सम्बन्धी अवस्था : साप्तीय कानूनले तीकेको मापदण्ड अनुसार हुनेछ ।

१९. शिक्षक तथा कर्मचारीको वरीकरण : साप्तीय कानूनले तीकेको मापदण्ड अनुसार हुनेछ ।

२०. शिक्षक तथा कर्मचारीको वर्षान्तर : साप्तीय कानूनले तीकेको मापदण्ड अनुसार हुनेछ ।

२१. विद्यालयको वरीकरण : साप्तीय कानूनले तीकेको मापदण्ड अनुसार हुनेछ ।

२२. विद्यालय शुल्क सम्बन्धी अवस्था : साप्तीय कानूनले तीकेको मापदण्ड अनुसार हुनेछ ।

१०३. शिक्षक तथा शिक्षा थेवसम्बद्ध जनशरिको लाभिगः १) लाभिग तथा प्रशिक्षण सम्बन्धी व्यवस्था थप । प्रदेशसे व्यवस्था गरे अनुरूप हुनेछ ।

तर यस नियमसे गाउँपालिकाका शिक्षक तथा कार्यार्थीलाई स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम बमोजिम लाभिग दिन थाडा पर्ने हुन ।

१०४. अतिरिक्त कियाकलाप सम्बन्धी व्यवस्था: १) विद्यालयहरूले शिक्षा योगितासे निर्धारण गरेको मापदण्ड बमोजिम अतिरिक्त कियाकलाप सञ्चालन गर्नुपर्नेछ ।

२) गाउँकार्यपालिकाले वार्षिक कार्यक्रममा समावेश गरी गाउँपालिका संरीय अन्तर विद्यालय प्रतिस्पर्धात्मक अतिरिक्त कियाकलाप सञ्चालन गर्नु पर्नेछ ।

३) अन्तर विद्यालय प्रतिस्पर्धात्मक अतिरिक्त कियाकलाप सञ्चालन सम्बन्धि थप व्यवस्था गाउँकार्यपालिकाले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

४) विद्यालयले उपनियम (१ र २) बमोजिम अतिरिक्त कियाकलाप सञ्चालन गर्दा दैहाय बमोजिमका प्रतियोगितामा विद्यार्थीहरूलाई भाग लिन लगाउनु पर्नेछ ।

(क) चिकित्सा, मूर्तिकला र हस्तकला प्रतियोगिता,

(ख) बाचबादन तथा संग्रह प्रतियोगिता,

(ग) नृत्य प्रतियोगिता ,

(घ) नाटक प्रतियोगिता,

(इ) वक्तृत्व कला प्रतियोगिता,

(च) हाजिरी जवाफ प्रतियोगिता,

(छ) हिज्जे प्रतियोगिता,

(ज) खेलकुद प्रतियोगिता,

(झ) साहित्यिक गतिविधि, कथा, कविता र निवन्ध प्रतियोगिता,

(ञ) फूलबारी र कृषि सम्बन्धि प्रतियोगिता,

(ट) सृजनात्मक तथा अन्वेषणात्मक र विज्ञानका प्रयोगात्मक प्रतियोगिता

(ठ) अन्य प्रतियोगिता,

(५) विद्यालयले प्रत्येक शुक्रवारको दैनिक पठनपाठनको कार्य समाप्त भएपछि अनिवार्य रूपमा विद्यार्थीलाई अतिरिक्त कियाकलापको कार्यक्रममा सहभागी गराउनु पर्नेछ ।

१०५. विद्यालय शिक्षा सेवाको गठन, तह, श्रेणी विभाजन र दरवन्दी सम्बन्धी व्यवस्था : (१) यस सम्बन्धमा संघ तथा प्रदेशको कानून वा नियमसँग तादात्म्यता कायम हुने गरी गाउँकार्यपालिकाले कार्यविधिवालाई गाउँसभावाट स्वीकृत गराए बमोजिम हुनेछ ।

१०६. जिम्मेवार रहने : (१) प्रधानाध्यापक स्थानीय तह, अभिभावक एवं विद्यार्थीप्रति जिम्मेवार हुनेछ , यसकालागि उनले अभिभावक एवं विद्यार्थीको विचार सर्वेक्षण गर्नेछन् ।

२) प्रचलित मापदण्डको पालना एवं गुणस्तरीय शिक्षाको लागि विद्यालय व्यवस्थापन समिती र प्रधानाध्यापकले शिक्षा समितिसँग कार्यसम्पादन करार गर्नुपर्नेछ ।

३) शिक्षक एवं कर्मचारी प्रधानाध्यापकप्रति जिम्मेवार हुनेछन् । निजहरूले गुणस्तरीय शिक्षाका लागिगा उकार्यपालिका, शिक्षा समिति र शिक्षा अधिकृतले प्रचलित कानून बमोजिम दिएका निर्देशन पालना गर्नु पर्नेछ । अधेक्षित शैक्षिक उपलब्धिका लागि शिक्षकहरूले प्रधानाध्यापकसँग कार्यसम्पादन करार गर्नुपर्नेछ ।

४) शिक्षालाई मौलिक हकको रूपमा स्थापित गर्न गाउँकार्यपालिकाले प्रत्येक विद्यालयका सागि निश्चित भौगोलिक क्षेत्रलाई सेवा क्षेत्रको रूपमा तीक्षिकिन सक्नेछ । त्यस्तो भौगोलिक क्षेत्र भित्रका दुहरा, अलपत्र परेका र वेसाहारा तथा अतिविपन्नतामा परी विद्यालय जान नसकेका वा विद्यालय छोडेका बालबालिकालाई छात्रवृत्ति वा विशेष व्यवस्था गरी वा निजका अभिभावक वा संरक्षकलाई सधाई बालबालिकालाईविद्यालयमा ल्याउनु गाउँपालिका, विद्यालय व्यवस्थापन समिति र प्रधानाध्यापकको जिम्मेवारी हुनेछ ।

विद्यार्थीलाई अर्पणात्मक शैक्षिक उपलब्धि हासिल हुने गरी सिकाउने र टिकाउन दायित्व प्रधानाध्यापक र शिक्षकहरूको हुनेछ ।

५) कर्ते अभिभावक वा संरक्षकले विद्यालय जाने उमेरका बालबालिकालाई विद्यालय पठाउन अटेर गरेमा निजलाई गाउँपालिकाबाट प्रदान गरिने सेवा सुविधाहरूबाट बन्धित गर्न सकिनेछ ।

१०७. संरक्षकको भूमिका: गाउँपालिका अध्यक्षले आफ्नो गाउँपालिका भित्रका विद्यालयको गुणस्तरीय शिक्षाका लागि प्रमुख संरक्षकको रूपमा कार्य गर्नु गराउनुपर्नेछ ।

१०८. स्थानीय तहका निर्वाचित पदाधिकारीहरूले पालना गर्नुपर्ने आचारसंहिता : स्थानीय तहका निर्वाचित पदाधिकारीहरूले देहायबमोजिमको आचारसंहिता पालना गर्नुपर्नेछ ।

(क) धर्म, सम्प्रदाय, जतजाति, लिङ्ग, भाषा, वर्ग, क्षेत्र वा सम्प्रदायको आधारमा घृणा वा देष उत्पन्न हुने कुनै कियाकलापमा भाग लिन बन्देज,

(ख) राजनीतिक पार्टी वा अन्य कुनै दलगत समूहको स्वार्थमा विद्यार्थी र शैक्षिक संरचनाको प्रयोगलाई नियेतित गर्नुपर्ने ,

(ग) विद्यालयको समग्र शैक्षिक गुणस्तरको अभिवृद्धिमा ध्यान दिनुपर्ने ।

(घ) जनप्रतिनिधि समाजके रोल मोडेल हुने हुँदा सार्वजनिक ठाउँहरु तथा विद्यालय वा शैक्षिक संस्थामा उपस्थित रहँदा नकरात्मक सन्देश प्रवाह हुने कुनैकियाकलाप नगर्न सजग रहनु पर्ने ।

१०९. शिक्षक तथा कर्मचारीले पालन गर्नु पर्ने आचार संहिता : शिक्षक तथा कर्मचारीले देहाय बमोजिमको आचार संहिता पालन गर्नु पर्नेछ :-

(क) आफुलाई खटाएको ठाउँमा गई तोकिएको काम गर्नु पर्ने,

(ख) निर्धारित समयमा नियमित रूपले विद्यालयमा आए गएको समय जनाई हाजिर हुनु पर्ने र पहिले विदाको अनुमति नलिई विद्यालयमा अनुपस्थित हुनु नहुने,

(ग) आफ्नो सेवा सम्बन्धी कुरामा मतलब साध्य गर्ने मनसायले कसैमाथि पनि कुनै राजनीतिक वा अवाञ्छनीय प्रभाव पार्न वा प्रभाव पार्ने प्रयत्न गर्न नहुने,

(घ) नेपाल सरकार र नेपाली जनताको पारस्परिक सम्बन्धमा वा कुनै विदेशी राष्ट्रसंघको सम्बन्धमा खलल पर्न सक्ने गरी आफ्नो वास्तविक वा काल्पनिक नामबाट वा वेनार्मी कुनै लेख प्रकाशित गर्न वा प्रेसलाई कुनै खबर दिन वा रेडियो वा टेलिभिजन, सामाजिक सञ्जाल आदि जस्ता सूचना माध्यमद्वारा भाषण प्रसारित गर्न वा कुनै सार्वजनिक भाषण दिन वा वक्तव्य प्रकाशित गर्न नहुने,

(ङ) विद्यार्थीलाई योग्य नागरिक बनाउने उद्देश्य लिई अध्ययन र अध्यापनलाई आफ्नो मुख्य लक्ष्य सम्फन्न पर्ने,

(च) आज्ञाकारिता, अनुशासन, सद्भावना, सहयोग, सदाचार, सहानुभूति, धैर्य र सच्चरित्रतालाई प्रोत्साहन दिनु पर्ने,

(छ) कुनैभाषा, सम्प्रदाय तथा धर्म विरोधी भावना शिक्षक तथा विद्यार्थी वर्गमा फैलाउन नहुने,

(ज) सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकले व्यवस्थापन समिति र सम्बन्धीत स्थानीय तहको स्वीकृति नलिई आफू वहाल रहेको विद्यालय बाहिर काम गर्न नहुने,

(झ) विद्यालय वा शैक्षिक संस्थाको माध्यमद्वारा राष्ट्रिय भावना जागृत गरी देशमा भावनात्मक एकता ल्याउन काम गर्नु पर्ने,

(ञ) नेपाल राष्ट्रको सार्वभौमसत्ता र अखण्डतामा आँच आउने गरी देशको शान्ति, सुरक्षा, वैदेशिक सम्बन्ध र सार्वजनिक मर्यादा तथा अदालतको अवहेलना हुने वा कुनैपनि कार्यालय वा अधिकृतको कानूनद्वारा निर्धारित कर्तव्य पूरा गर्नमा बाधा विरोध हुने गरी प्रदर्शन, हड्डताल, थुन्धेक तथा धेराउ गर्न नहुने ।

(ट) विद्यार्थीलाई शारीरिक वा मानसिक यातना दिन नहुने,

(२) उपनियम (१) बमोजिमको आचार संहिताको पालन भए नभएको अभिलेख शिक्षकहरूको हकमा प्रधानाध्यापकले र प्रधानाध्यापकको हकमा व्यवस्थापन समितिले राष्ट्रु पर्नेछ र आचार संहिता पालन नभएको भए त्यसको विवरण सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाउनु पर्नेछ ।

११०. विद्यार्थीले पालन गर्नु पर्ने आचार संहिता : विद्यार्थीहरूले देहाय बमोजिमको आचार संहिता पालन गर्नु पर्नेछ :-

(क) शिक्षकको आज्ञापालन र आदर गर्नु पर्ने,

(ख) विद्यालयमा वा बाहिर जहाँसुकै अनुशासनमा रहनु पर्ने,

(ग) राष्ट्रियता, भाषा र संस्कृतिको उत्थानको नियमित संधै प्रयत्नशील रहनु पर्ने,

(घ) विद्यालयले आयोजना गरेको कार्यक्रममा सक्रिय रूपमा भाग लिनु पर्ने,

(ङ) सबैसंग शिष्ट व्यवहार गर्नु पर्ने,

(च) व्यवस्थापन समितिले निर्धारण गरेका अन्य आचार संहिता पालना गर्नु पर्ने ,

व्यवस्थापन समितिले निर्धारण गरेका अन्य आचार संहिता पालना गर्नु पर्ने ,

१११. शिक्षाको माध्यम: (१) विद्यालयमा शिक्षाको माध्यम नेपाली, अंग्रेजी वा दुवै भाषामा हुनेछ ।

(२) भाषा विषय अध्ययन गराउदा शिक्षाको माध्यम सोही भाषामा हुनेछ ।

११२. प्राचिनिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम सम्बन्धी व्यवस्था: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र प्राचिनिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिमको योजना तर्जुमा, सञ्चालन, अनुमति, अनुगमन, मूल्याङ्कन र नियमन गाउँकार्यपालिकाले कार्यविधि बनाई लागु गर्नेछ ।

११३. सिकाइ उपचित्र परीक्षण सम्बन्धी व्यवस्थापन : (१) शैक्षिक सत्र समाप्त भएको दुई महिना भित्र आधारभूत तहका कक्षा ३, ५ तथा ८ का विद्यार्थीहरूको सिकाइ उपचित्र परीक्षण गरिनेछ जसका लागि देहाय बमोजिमको सिकाइ उपचित्र परीक्षण समिति रहनेछ ।

क) शिक्षा शास्त्र प्रमुख - सयोजक

ख) आधारभूत तहका प्रधानाध्यापक मध्ये शिक्षा समितिले मनोनित गरेको एक जना - सदस्य

ग) माध्यमिक तहका प्रधानाध्यापक मध्ये शिक्षा समितिले मनोनित गरेको एक जना - सदस्य

घ) शिक्षा शास्त्र प्रमुखको सिफारिस अनुसार तीन जना विषय विशेषज्ञ - सदस्य

इ) शिक्षा शास्त्रका प्राचिनिक सहायक - सदस्य सचिव

(२) सिकाइ उपचित्र परीक्षण समितिले सिकाइ उपचित्र परीक्षण गर्न आवश्यक कार्यविधि आफै निर्धारण गर्न छ ।

११४. विषय विशेषज्ञ सम्बन्धी व्यवस्था : (१) गाउँपालिका शिक्षा शास्त्राले गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका विद्यालयमा रिक्त दरवर्द्धनामा करार शिक्षक छनौट गर्ने प्रयोजनका लागि प्रत्येक वर्ष शैक्षिक सत्र सुरु भएको एक महिना भित्र देहायको योग्यता पुरोका पालिका भरिका शिक्षकहरूवाट विषय विशेषज्ञका लागि आवेदन माग गर्ने छ ।

क) आधारभूत तह (१-५) को शिक्षक छनौट गर्नु परेमा

ख) शिक्षाशास्त्र विषयमा कमितमा स्नातक तह उत्तीर्ण गरेको वा सो सरह र तालिम प्राप्त,

ग) सम्बन्धित तहमा कमितमा पाँच वर्ष स्थायी सेवा गरेको,

क) आधारभूत तह (६-८) तथा माध्यमिक तहको शिक्षक छनौट गर्नु परेमा

ख) शिक्षाशास्त्र विषयमा कमितमा स्नातकोत्तर तह उत्तीर्ण गरेको वा सो सरह र तालिम प्राप्त,

ग) माध्यमिक तह (९ - १२) का शिक्षक छनौट गर्नुपरेमा माध्यमिक तहमा द्वितीय श्रेणीमा कमितमा पाँच वर्ष स्थायी सेवा गरेको,

११५. संशोधन सम्बन्धमा :

यस शिक्षा नियमावलीलाई आवश्यकता अनुसार लेकम गाउँपालिका गाउँसभाको निर्णय अनुसार संशोधन गर्न सकिने छ ।

११६. कार्यविधि बनाउने अधिकार : (१) यस नियमावली बाहेक शिक्षा सम्बन्धी देहायका विषयमा कार्यविधि बनाउने अधिकार गाउँपालिकालाई हुने छ ।

क) अभिभावक शिक्षा

ख) ब्रनौपचारिक शिक्षा र विशेष शिक्षा

ग) प्राचिनिक तथा व्यावसायिक तालिम सम्बन्धी

घ) दयुसन, कोचिड जस्ता विद्यालय बाहिर हुने शैक्षिक कार्यक्रम अनुमति, नियमन सम्बन्धी

इ) स्थानीय स्तरका शैक्षिक ज्ञान, सिप र प्रविधिको स्तरीकरण

च) शिक्षक दरवर्द्धनी मिलान तथा व्यवस्थापन

छ) विद्यालय समायोजन, कक्षा समायोजन

बन्दुरूची-१
(मियम ३ संग सम्बन्धित)

विद्यालय खोल्ने अनुमतिको लागि रिझने निवेदन

श्री शिशा अधिकृत ज्यू
लेकम गाउँपालिका,

विषय : विद्यालय खोल्ने अनुमति सम्बन्धमा ।

महोदय, शैक्षिक सत्र देखि ताहको विद्यालय खोल चाहेकोले अनुमतिको

लागि देहायका विवरणहरु खुलाई यी निवेदन गरेको छु ।

(क) प्रस्तावित विद्यालयको :

१. नाम: गाउँपालिका वडा नं. टोल

२. ठेगाना: फोन: प्यावस नं.

३. किसिम:

(१) सामुदायिक (२) संस्थागत (अ) निजी शैक्षिक गुठी

(आ) सार्वजनिक शैक्षिक गुठी

४. अनुमति लिन चाहेको तह र सञ्चालन गर्ने कक्षा:

५. भविष्यमा सञ्चालन गर्न चाहेको तह र कक्षा:

(ख) प्रस्तावित विद्यालयको लागि पूरा गरिएको भौतिक पूर्वाधार :

१. भवनको:

(१) संख्या: (२) कच्ची वा पक्की वा अर्ध पक्की

(३) आफ्नै वा बहालमा वा सार्वजनिक

२. कोठाको विवरण:

कोठाको संख्या: लम्बाइ/चौडाइ/उचाइ/भ्याल ढोकाको अवस्था/प्रकाश वर्तीको अवस्था प्रयोजन/कैफियत

३. फर्निचरको संख्या:

(१) डेरक (२) बेच्च (३) टेबल (४) दराज (५) मेच (६) अन्य

४. खुलकूद मैदानको अवस्था र जग्गा: (रोपनी वा विगाहामा)

५. शौचालयको संख्या: (१) छात्रले प्रयोग गर्ने (२) छात्राले प्रयोग गर्ने

- ६ खानेपारीको व्यवस्था
 ७ पुस्तकालयको व्यवस्था तथा पुस्तको संख्या
 ८ प्रयोगशाला:
 ९ सावारी साधनको विवरण:
 १० शैक्षिक सामग्रीको विवरण:
 सामग्री:

(ग) विद्यार्थी संख्या: (प्रस्तावित)

कक्षा

संख्या

- (घ) शिक्षक संख्या: (प्रस्तावित)
 (ङ) आधिक विवरण: (प्रस्तावित)
 १. अचल सम्पत्ति:
 २. चल सम्पत्ति:
 ३. वार्षिक आमदानी:
 ४. आमदानीको द्वारा:

माथि लेखिएका विवरण हरु ठीक साँचो छ, भुजा ठहरे कानून घमोजिम सहुला बुकाउला।

निवेदको-

सही:

नाम:

ठेगाना:

मिति:

सलम गर्नु पर्ने कागजातहरु :

- (१) गुठी अन्तर्गत विद्यालय सञ्चालन गर्ने भए शैक्षिक गुठीको विधानको प्रतिलिपि।
 (२) जग्गा वा भवन भाडामा लिने भए कम्तीमा पाँच वर्षसम्मको लागि घर वा जग्गाधनीले बहालमा दिने सम्बन्धमा भएको कबुलियतनामा सम्बन्धी पत्र।
 (३) प्रस्तावित विद्यालयको थेत्रको शैक्षिक नक्सा।
 (४) सम्बन्धित बडासमितिको रिफारिस।

अनुसूची-२

(नियम ४ रेंग सम्बन्धित)

विद्यालय खोलको लागि चाहिने पूर्वाधार/मापदण्डहरु

- (क) कक्षा कोठाहरू सामान्यतया नी फिट उचाईको र धाम तथा पानीबाट बचाउ हुने किसिमको हुनु पर्ने,
 (ख) कक्षागत थेत्रफल आधारभूत विद्यालयको हकमा प्रति विद्यार्थी १.०० वर्ग मीटर तथा माध्यमिक विद्यालयको हकमा १.२० वर्ग मीटर भन्दा कम हुन नहुने,
 (ग) अत्यापन गराइने कक्षा कोठामा हावाको प्रवाह, प्रकाशको व्यवस्थाको साथै स्वस्थ हुनु पर्ने,
 (घ) कक्षा कोठामा विद्यार्थी संख्याको आधारमा फर्निचरको व्यवस्था हुनु पर्ने,
 (ङ) योग्य स्वस्थकर खानेपारीको प्रवन्ध गर्नुपर्ने,
 (च) प्रारम्भिक बाल शिक्षा केन्द्र बाहेक अन्य विद्यालयमा छात्र छात्राको लागि अलग अलग शैक्षालयको अवस्था हुनुपर्ने र प्रत्येक थप ५० जना विद्यार्थीको लागि एक कम्पार्टमेन्ट थप हुनुपर्ने,
 (झ) पाठ्यक्रम, पाठ्यसामग्री, शिक्षक निर्देशिका सहितको १ विद्यार्थी बराबर कम्तीमा २ प्रतिका दरले पुस्तक उपलब्ध भएको पुस्तकालय हुनु पर्ने,
 (ञ) शिक्षण क्रियाकलापको लागि आवश्यकीय शैक्षिक सामग्रीहरू जस्तै (सेतोपाटी, कालोपाटी, नक्सा, खोब, गणितीय सामग्री आदि हुनु पर्ने,
 (क्ख) राम्रां विद्यार्थीहरू एकैसाथ उभिन सक्ने मैदान हुनु पर्ने,
 (ञ्ञ) प्रारम्भिक बाल शिक्षा केन्द्रमा घर बाहिरका क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्ने पुने र अन्य विद्यालयका लागि भविष्यत सेल मिलेसम्मको खेल मैदानको व्यवस्था र खेल सामग्रीको व्यवस्था हुनु पर्ने,
 (ट) पाठ्यक्रम अनुसारको विज्ञान सामग्रीको व्यवस्था हुनु पर्ने,

- (३) सामुदायिक विद्यालयमा प्रत्येक कक्षामा सामान्यतया देहाय बमोजिम र संस्थागत विद्यालयमा सामान्यता प्रतिकक्षा कम्तीमा बाईस जना देखि बढीमा चौबालीस जना सम्म र औसतमा तेरीस जना विद्यार्थी हुनु पर्नेछ ।
- (४) सामुदायिक विद्यालयमा कम्तीमा देहाय बमोजिमको शिक्षकको व्यवस्था हुनु पर्ने- माध्यमिक तहको ०-१० कक्षाका लागि - १३ जना
- माध्यमिक तहको ०-१२ कक्षाका लागि - १५ जना
- आधारभूत तहको ०-८ कक्षाका लागि - ११ जना
- आधारभूत तहको ०-५ कक्षाको लागि - २ जना
- प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रको लागि - २ जना
- प्रारम्भिक विद्यालयमा कक्षा शिक्षक अनुपात न्यूनतम १:१.४ हुनु पर्नेछ ।
- तर संस्थागत विद्यालयमा कक्षा शिक्षक अनुपात न्यूनतम १:१.४ हुनु पर्नेछ ।
- विद्यालयको स्थायी बाय स्रोत हुनु पर्ने,
- विद्यालयमा प्रायमिक उपचार सामग्रीको व्यवस्था हुनु पर्ने,
- (५) विद्यालयको लागि आवास भवन हुनु पर्ने,
- (६) विद्यालयको हाता पर्खाल वा बारले धेरिएको हुनु पर्ने,
- (७) भाडाको भवनमा विद्यालयको सञ्चालन गर्ने भए कम्तीमा पाँच वर्ष घर भाडा सम्भौता भएको हुनु पर्ने ।
- (८) विद्यालयमा बालमैत्री अपाइटा मैत्री तथा वातावरण मैत्री हुनुपर्ने ।
- (९) सबभन्दा नजिकका तीन विद्यालयको सहमति पत्र, सहमति दिने विद्यालयमा प्रति सम्बन्धित कक्षामा कम्तिमा ४५ जना विद्यार्थीहरु अध्ययन गरि रहेको हुनु पर्नेछ ।
- (१०) नयाँ खोलिने विद्यालय कम्तिमा नजिकको विद्यालय भन्दा १५०० मिटर टाढा हुनु पर्नेछ ।

बनुसूची-२ (क)

(नियम ४३ संग सम्बन्धित)

- प्रारम्भिक बालविकास केन्द्र खोलको लागि चाहिने पूर्वाधार/मापदण्डहरु
- (क) न्यूनतम दुई वटा कोठाहरु सामान्यतया नौ फिट उचाईको र घाम तथा पानीबाट बचाउ हुने किसिमको हुनु पर्ने,
- (ख) अध्यापन गराइने कक्षा कोठामा हावाको प्रवाह, प्रकाशको व्यवस्थाको साथै स्वस्थ हुनु पर्ने,
- (ग) कक्षा कोठामा विद्यार्थी सब्याको आधारमा फर्निचरको व्यवस्था हुनु पर्ने,
- (घ) यथेष्ट स्वस्वकर स्थानेपानीको प्रवन्ध गर्नुपर्ने,
- (ङ) बालमैत्री शौचालयको व्यवस्था हुनु पर्ने,
- (च) बाल पाठ्यसामग्रीको व्यवस्था हुनु पर्ने,
- (छ) शिक्षण क्रियाकलापको लागि आवश्यकीय शैक्षिक सामग्रीहरु जस्तै (सेतोपाटी, कालोपाटी, नक्सा, ख्लोब, गणितीय सामग्री आदि हुनु पर्ने,
- (ज) सम्पूर्ण विद्यार्थीहरु एकैसाथ उभिन सक्ने मैदान हुनु पर्ने,
- (झ) प्रारम्भिक बाल शिक्षा केन्द्रमा घर वाहिरका क्रियाकलापहरु सञ्चालन गर्ने पुग्ने खेल मैदानको व्यवस्था र खेल सामग्रीको व्यवस्था हुनु पर्ने,
- (ञ) कक्षामा सामान्यतया २० जना शिशु हुनु पर्नेछ ।
- (क) प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रमा कम्तीमा १ जना सहजकर्ता हुनु पर्ने,
- (ख) विद्यालयमा प्रायमिक उपचार सामग्रीको व्यवस्था हुनु पर्ने,
- (ग) प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रको हाता पर्खाल वा बारले धेरिएको हुनु पर्ने,
- (घ) भाडाको भवनमा केन्द्रको सञ्चालन गर्ने भए कम्तीमा पाँच वर्ष घर भाडा सम्भौता सम्भौता भएको हुनु पर्ने ।
- (ङ) प्रारम्भिक बालविकास केन्द्र बालमैत्री अपाइटा मैत्री तथा वातावरण मैत्री हुनुपर्ने ।

अनुसूची-३

(नियम ५ को उपनियम (१) र (३) सँग सम्बन्धित)

विद्यालय सञ्चालन गर्ने दिइने अनुमति

श्री

विद्यालय खोल्ने सम्बन्धमा मिति मा प्राप्त निवेदन उपर कारबाही हुदा शिक्षा नियमावधी,
 को नियम ४ बमोजिमको पूर्वाधार पूरा गरेको देखिएकोले शैक्षिक सत्र देखि
 आधारभूत माध्यमिक तहको कक्षा सम्मको विद्यालय सञ्चालन गर्न यो अनुमति दिइएको छ।
 कारबाहलयको छाप

अनुमति प्रदान गर्ने अधिकारीको:-

सही :

मिति :

नाम :

पद :

अनुसूची -४

(नियम ७ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

विद्यालयको स्वीकृतिको लागि दिइने निवेदन
श्री.....

विषय: विद्यालयको स्वीकृति सम्बन्धमा।

स्थानीय शिक्षा समितिको मिति को निर्णयानुसार अनुमति पाई खोलिएको यस विद्यालयको
स्वीकृति पाउन निम्न विवरणहरू खुलाई यो निवेदन गरेको छु।

(क) विद्यालयको :

१. नाम : २. ठेगाना : गाउँपालिका वडा नं टोल फोन नं फ्याक्स नं

३. अनुमति प्राप्त गरेको तह र मिति :

आधारभूत तह

मिति:.....

माध्यमिक तह

मिति:.....

(ख) विद्यालयको भौतिक अवस्था :

१. भवनको :

(१) संख्या : (२) कच्ची , पक्की र अर्धपक्की

(३) आफै/बहालमा/सार्वजनिक

२. कोठाको विवरण :

३. फर्निचरको संख्या:

(१) डेक्स (२) बेङ्च (३) टेबुल (४) दराज (५) मेच (६) अन्य

४. खेलकुद मैदानको अवस्था र जग्गा (रोपनी वा विगाहामा)

५. शौचालयको संख्या : महिला/पुरुष

६. खानेपानीको अवस्था :

७. पुस्तकालयको अवस्था :

८. प्रयोगशालाको अवस्था:

९. साधारी साधनको विवरण
 १०. ईशिक सामग्रीको विवरण
 (ग) विद्यार्थी सहस्रा: (कक्षागत संघर्ष)
 (घ) शिक्षकको सहस्रा:
 (ड) आधिक स्थिति
 १. अचल सम्पत्ति
 २. चल सम्पत्ति
 ३. वार्षिक आमदानी
 ४. आमदानीको स्रोत
 माथि लेखिएको व्यहोरा ठीक सांचो छ, अनुग्रह ठहरे कानून वर्मोजिम सहृदया बुझाउसा।

निवेदकको-

विद्यालयको द्वाप

सही:

नाम:

ठेगाना:

मिति:

बनुसूची-५

(नियम ७ को उपनियम (३) र (४) सँग सम्बन्धित)

विद्यालयको स्वीकृति सम्बन्धमा

श्री विद्यालय,

त्यस विद्यालयबाट मिति मा विद्यालय स्वीकृत गर्ने सम्बन्धमा दिएको निवेदन उपर कारबाही हुँदा शिक्षा नियमावली, को नियम ६ वर्मोजिमका शर्तहरू पालन गरेको देखिएकोले कक्षा देखि कक्षा सम्म शिक्षा प्रदान गर्ने स्वीकृति प्रदान गरिएको छ।

कार्यालयको द्वाप

स्वीकृति प्रदान गर्ने अधिकारीको:-

सही :

नाम:

पद:

मिति:

बन्दूसूची-५ (क)

(नियम ४६ को उपरियम (१) संग सम्बन्धित)

प्रारंभिक वाचनिकाम केन्द्रको स्थीकृति सम्बन्धमा

प्रा.

प्रा वा केन्द्र,

लघु केन्द्रिय नियम

वाचनामी सुना शिक्षा नियमावधी,

प्रारंभिक वाचनिकाम केन्द्रको शिक्षा प्रवान गर्ने स्थीकृति प्रवान गरिएको छ।

गा विचालय स्थीकृत गर्ने सम्बन्धमा यिएको नियेकल उपर
वाचनामी सुना शिक्षा नियमावधी, को नियम ४८ वामोजिमका शर्तहरू पालन गरिए देखिएकोले
प्रारंभिक वाचनिकाम केन्द्रको शिक्षा प्रवान गर्ने स्थीकृति प्रवान गरिएको छ।

वाचनामामी लाभ

स्थीकृति प्रवान गर्ने अधिकारीको:-

सही :

नामः

पदः

नियमः

बन्दूसूची-६

(नियम ९ को उपरियम (२) संग सम्बन्धित)

मुनाफा नहिं गरी विचालय सञ्चालन गर्ने पूरा गर्नु पर्ने पूर्वाधार

१ प्रति कला अनुसार ११३३ विचारी हुन् पर्ने

२ विचारीलाई आवश्यक पर्ने कक्षा कोडा, फर्मिचर, पितृने पानी, खेल मैदान तथा पुस्तकालयको पर्याप्त व्यवस्था नहएको हुन् पर्ने,

३ आवश्यक शिक्षकको व्यवस्था भएको हुन् पर्ने,

४ पाठ्यकाम विकास केन्द्रमे निर्धारण गरे वामोजिमका शिकाई उपलब्धिहरू पूरा हुने गरी विचालय शिक्षण

शिकाई कार्यक्रमको तर्जुमा गरिएको हुन् पर्ने,

५ मन्त्रालयले तोके वामोजिम अन्य पूर्वाधार पूरा भएको हुन् पर्ने ।

बन्सूची-५

(नियम १० को उपनियम (१) संग सम्बन्धित)

कम्पनी अन्तर्गत सञ्चालित विद्यालयलाई शैक्षिक गुठी अन्तर्गत सञ्चालन गर्ने दिइने निवेदन
स्थी शिक्षा शाखा प्रमुख ज्ञ.
शैक्षण्य सार्वजनिक सञ्चालन कार्यालय,
पुर्णे न ३. नेपाल ।
विषय - शैक्षिक गुठी अन्तर्गत विद्यालय सञ्चालन गर्ने पाउँ ।
मात्रादृष्टि
मैले र हामीले निम्न विद्यालय कम्पनी अन्तर्गत सञ्चालन गरेकोमा सो विद्यालय शैक्षिक गुठी अन्तर्गत
सञ्चालन गर्ने चाहेकोले देशायक विवरणहरू छुलाई यो निवेदन गरेको छु ल्ही ।
१ विद्यालयको :

(क) नाम :

(ख) ठेगाना गाउँपालिका चडा न

२ विद्यालय सञ्चालन भएको मिति :

३ निजी वा सार्वजनिक कुन शैक्षिक गुठी अन्तर्गत विद्यालय सञ्चालन गर्ने चाहेको हो ? सो व्यहोग
४ अन्य आवश्यक कुराहरु :

मात्रि लेखिएका विवरणहरू ठीक सांचो छ भुझा ठहरे कानुन घमोजिम सहुला कुराहिला ।

निवेदकको:

सही :

नाम :

ठेगाना :

मिति :

निवेदन साथ संलग्न गर्नु पर्ने कागजातहरू :

(१) शैक्षिक गुठीको रूपमा विद्यालय सञ्चालन गर्ने आपत्ति नभएको कम्पनी रजिस्ट्रारको कार्यालयको पत्र ।

(२) कम्पनीका सञ्चालक तथा व्यवस्थापन समितिको निर्णय ।

(३) कम्पनीको प्रबन्धपत्र तथा नियमावलीको प्रतिलिपि ।

(४) प्रस्तावित शैक्षिक गुठीको विधान ।

(५) निवेदकको नागरिकताको प्रतिलिपि ।

बन्सूची-६

(नियम १० को उपनियम (४) संग सम्बन्धित)

कम्पनी अन्तर्गत सञ्चालित विद्यालयलाई शैक्षिक गुठी अन्तर्गत सञ्चालन गर्ने दिइने स्वीकृति
स्थी विद्यालय

विषय :- शैक्षिक गुठी अन्तर्गत विद्यालय सञ्चालन गर्ने स्वीकृति दिइएको सम्बन्धमा ।

त्यस विद्यालयले मिति मा शैक्षिक गुठी (सार्वजनिक र निजी) अन्तर्गत सञ्चालन गर्ने
स्वीकृतिको लागि दिइको निवेदन उपर कारबाही हुदा यस कार्यालय र मन्त्रालयको मिति को
निर्णयानुसार त्यस विद्यालयलाई शैक्षिक गुठी (सार्वजनिक र निजी) को रूपमा सञ्चालन गर्ने स्वीकृति प्रदान
गरिएको छ ।

कार्यालयको छाप :

स्वीकृति प्रदान गर्ने अधिकारीको,-

सही :

नाम :

पद :

कार्यालय :

मिति

अनुसूची - ९
(नियम ४७ को उपनियम (१) संग सम्बन्धित)

शिशु विकास केन्द्र सञ्चालनका लागि विद्वने निवेदन
स्थी
गाउँकार्यपालिका
बडा नं को कार्यालय

विषय शिशु विकास केन्द्र सञ्चालन गर्ने अनुमति पाउँ।

सौंचिक ग्रन्थ देखि शिशु विकास केन्द्र सञ्चालन गर्ने अनुमति पाउन अभिभावक संथा
सम्बाय वा संस्थाको मिति की निर्णयानुसार वैदायका विवरण र कागजात सलन गरी यी
निवेदन पेश गरेको छु / छौ ।

(क) प्रस्तावित शिशु विकास केन्द्रको,-

(१) नाम :

(२) ठेगाना : गाउँकार्यपालिका / गाउँकार्यपालिका बडा नं टोल

(३) सेवा पुऱ्याइने बालबालिकाको संख्या :

(द) सञ्चालनका लागि जिम्मेवारी लिने वा आवद्धता दिने विद्यालयको,-

(१) नाम:-

(२) ठेगाना:-

(३) फोन नं:

(ग) प्रस्तावित शिशु विकास केन्द्रको भौतिक पूऱ्याधारहरू :

(१) भवन: (अ) कोठा

(आ) कच्ची वा पक्की

(इ) भाडा/आफौ/सार्वजनिक

(२) फर्निचरको विवरण:

(अ) मेच :

(आ) टेबुल :

(इ) वैज्ञव/डेस्क :

(३) खेलकुद मैदान र त्यसको क्षेत्रफल: (अ) आफौ (आ) भाडामा वा सार्वजनिक

(इ) अन्य

(४) सौचालयको अवस्था:

(अ) संख्या

(आ) कच्ची/पक्की

(इ) पानीको व्यवस्था भएको/नभएको

(५) खानेपानीको अवस्था:

(अ) बोकेर ल्याउने

(आ) धाराबाट प्राप्त

(इ) पर्याप्त/अपर्याप्त

(६) पादयसामग्रीको नाम र संख्या : (अ)

(आ)

(इ)

(७) आर्थिक विवरण: (अ) अचल सम्पति (आ) चल सम्पति (इ) अन्य

(द) आमदानीको गोताको व्यवस्था क्यरी मिलाइन्छ;

(८) अन्य कुनै विवरण भए उल्लेख गर्ने:

मायि लेखिएको विवरण ठीक छु, भन्ना ठहरे कानून बमोजिम सहुलाबुकाउला ।

निवेदकको,-

संस्थाको स्थाप

सही:

नाम:-

ठेगाना :

मिति:-

सलग्न कागजात : (१) भवन खेल मैदान सम्बन्धी प्रमाण, कागजात र विवरण ।

(२) सख्ताबाट सञ्चालन गर्ने भएपा संस्था दर्ताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि र नियमानुसारको नवीकरण र
पेशापरीक्षण प्रतिवेदन ।

(३) आपसी सहयोग समझाबाट निवेदन गरिएको भए त्यसी सम्झको वैठकको निर्णय ।

अनुसूची-१०
(नियम ३७ को उपनियम (२) सँग सम्बन्धित)

शिशु विकास केन्द्र सञ्चालन गर्न दिइने अनुमति
श्री गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय
(.....)
श्री

विषय : शिशु विकास केन्द्र सञ्चालन गर्न दिइएको अनुमति ।

तपाईंले त्यस विद्यालय र संस्थाले शिशु विकास केन्द्र सञ्चालन गर्ने सम्बन्धमा यस
गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयमा दिनु भएको निवेदन उपर कारबाही हुँदा शिक्षा नियमावली, समेतको
पूर्वाधार पूरा गरेको र यस गाउँकार्यपालिकाको नक्साङ्कानमा परेकोले शैक्षिकसत्र देखि शिशु विकास
केन्द्र सञ्चालन गर्न अनुमति प्रदान गरिएकोछ ।

कार्यालयको छाप

अनुमति प्रदान गर्ने अधिकारीको,-
सही:
नाम :
पद:
मिति:

अनुसूची-११
(नियम ५५ को उपनियम (३) सँग सम्बन्धित)

विद्यालय विकास प्रस्तावको नमुना

- १) विद्यालयले वर्तमान शैक्षिक र आर्थिक अवस्था:
- २) विद्यालयले हासिल गर्नु पर्ने अपेक्षित उपलब्धि :
- ३) वर्तमान अवस्था र अपेक्षित उपलब्धीका सूचकगत अन्तर :
- ४) अपेक्षित उपलब्धि हासिल गर्ने स्रोत पहिचान सहितको कार्ययोजना :
- ५) कार्य योजनाका मूल्याङ्कनका सूचकहरु :

अनुसूची -१२
(नियम ६० उपनियम (२) सँग सम्बन्धित)

विद्यालयमा रहने शिक्षक दरवन्दी

विद्यालयमा कम्तीमा देहाय बमोजिम शिक्षक दरबन्दी रहनेछन् :

- (क) प्रारम्भिक बाल शिक्षा वा नसरी देखि पांच कक्षा सञ्चालन भएको विद्यालयमा पचास जनासम्म विद्यार्थी भएमा कम्तीमा तीन जना र सोभन्दा बढी विद्यार्थी भएमा कम्तीमा चार जना शिक्षक ।
- (ख) आधारभूत तहको विद्यालयमा : प्रारम्भिक बाल शिक्षा वा नसरीदेखि आठ कक्षा सञ्चालन भएको विद्यालयमा देहाय बमोजिमका कम्तीमा नी जना शिक्षक :
- (ग) अग्रेजी मूल विषय लिई स्नातक तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना

- (२) विज्ञान वा गणित मूल विषय लिई स्नातक तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
- (३) नेपाली वा संस्कृत मूल विषय लिई स्नातक तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
- (४) सामाजिक विषय अध्यापन गर्नको लागि स्नातक तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
- (५) प्रमाणपत्र वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको चार जना
- (६) साविको एस.एल.सी. वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एक जना ।
- (७) माध्यमिक विद्यालयमा-
१. नौ कक्षा देखि दश कक्षासम्म सञ्चालन भएको विद्यालयमा माध्यमिक तहको पाँच जना शिक्षक-
 - (१) अंग्रेजी मूल विषय लिई स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
 - (२) गणित वा विज्ञान मूल विषय लिई स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
 - (३) नेपाली मूल विषय लिई स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
 - (४) सामाजिक विषय अध्यापन गर्नको लागि स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
 - (५) अन्य ऐच्छिक विषयको लागि सम्बन्धित विषयमा स्नातक वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एक जना ।
- २ नौ कक्षा देखि बाढ कक्षासम्म सञ्चालन भएको विद्यालयमा देहाय बमोजिमका कम्तीमा नौ जना शिक्षक :
- (१) अंग्रेजी मूल विषय लिई स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
 - (२) गणित मूल विषय लिई स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
 - (३) नेपाली मूल विषय लिई स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
 - (४) सामाजिक विषय अध्यापन गर्नको लागि स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
 - (५) अन्य ऐच्छिक विषयको लागि सम्बन्धित विषयमा स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको दुईजना
 - (६) विज्ञान मूल विषय लिई स्नातक तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
 - (७) अन्य विषयमा स्नातक तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको दुईजना ।
- ३ प्रारम्भिक बाल शिक्षा देखि दश कक्षासम्म सञ्चालन भएको विद्यालयमा खण्ड (ख) र खण्ड (ग) को उपखण्ड (१) बमोजिमको दरबन्दी रहनेछ ।
- ४ प्रारम्भिक बाल शिक्षा देखि बाढ कक्षासम्म सञ्चालन भएको विद्यालयमा खण्ड (ख) र खण्ड (ग) को क्रमसंख्या (२) बमोजिमको दरबन्दी रहनेछ ।
- दृष्टव्यः (१) खण्ड (ख) को क्रमसंख्या (१) देखि (४) सम्मका कम्तीमा एक एक जना शिक्षक नियुक्ति नभएसम्म एउटै विषयमा एक भन्दा बढी शिक्षक नियुक्ति गरिने छैन ।
- (२) खण्ड (ग) को उपखण्ड १ को क्रमसंख्या (१) देखि (४) सम्मका कम्तीमा एक एक जना शिक्षक नियुक्ति नभएसम्म एउटै विषयमा एक भन्दा बढी शिक्षक नियुक्ति गरिने छैन ।
- (३) खण्ड (ग) को उपखण्ड २ को क्रमसंख्या (१) देखि (७) सम्मका कम्तीमा एक एक जना शिक्षक नियुक्ति नभएसम्म एउटै विषयमा एक भन्दा बढी शिक्षक नियुक्ति गरिने छैन ।
- (४) शिक्षक नियुक्तिको लागि आवश्यक पर्ने तालीम प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।
- (५) हाल विद्यालयमा उपरोक्तानुसारका विषयका योग्यता भन्दा कम योग्यता भएका स्थायी शिक्षक रहेछन् भने त्यस्ता शिक्षक पदबाट नहटेसम्म साविक बमोजिमकै योग्यता भएका शिक्षकबाट अध्यापन हुने ।
- (६) उल्लिखित दरबन्दी भित्र प्रधानाध्यापकको पद समेत समावेश रहनेछ ।

अनुसूची-१३
(मियम ६१ को उपनियम (१) संग सम्बन्धित)
रमाना (पत्र)

प्रस्तुत्या:

मिति :

श्री

त्यस विद्यालयमा सरुवा हुन भएका श्री लाई निजको विवरण सहितको
रमानापत्र दिई त्यस विद्यालयमा हाजिर हुन पठाइएको व्यहोरा अनुरोध गर्दछु ।

१. शिक्षक वा कर्मचारीको नाम, थर :

२. संकेत नम्बर :

३. साविक :

(क) तह :

(ख) शिक्षक भए विषय :

४. सरुवा भएको (क) निर्णय मिति :

(द) श्रेणी :

५. बरबुझारथ सम्बन्धी विवरण:

गरेको

(ख) श्रेणी :

(द) विद्यालय :

(ख) सरुवा गर्ने कार्यालय :

(द) पद :

(च) विषय :

(ग) पद :

(ग) तह :

(द) विद्यालय :

६. रमाना हुने मिति :

७. रमानापत्रको मिति सम्म खर्च भएका विदा :

(क) भैपरी आउने र पर्व विदा

(ख) विरामी विदा

(ग) प्रसुती विदा विदा

(घ) प्रसुती स्याहार विदा

(ड) अध्ययन विदा

(च) असाधारण विदा

(छ) वेतलवी विदा

दिन ।

दिन ।

पटक ।

दिन ।

दिन ।

दिन ।

दिन ।

(ख) वृद्धि रु तलब :

८. रमानापत्रको मितिसम्म सचित विरामी विदा :

९. विद्यालयमा रुजु हाजिर भएको दिन :

१०. खाइपाई आएको मासिक (क) तलब :

११. तलब भुक्तानी लिएको अन्तिम मिति :

१२. कर्मचारी सचयकोष कट्टी रकम :

१३. भुक्तानी लिएको उपचार खर्चको रकम :

१४. तलबवृद्धि हुन सुरु भएको सुरु मिति :

१५. नागरिक लगानी कोषकट्टी रकम :

मिति :

१६. आयकर कट्टी रकम :

१७. (क) सावधिक जीवन बीमा कोषमा जम्मा भएको साल महिना गते

(ख) सावधिक जीवन बीमावापत वार्षिक प्रिमियम तिरेके साल महिना गते

१८. चाडपर्व खर्च लिने चाडको नाम र सो चाड पर्ने तिथि र सम्मावित महिना :

१९. शिशुस्याहार भत्ता लिएको विवरण :

शोधार्थ :

श्री विद्यालय शिक्षक किताबखाना ।

श्री कर्मचारी सचयकोष ।

श्री विद्यालय ।

श्री (सम्बन्धित शिक्षक वा कर्मचारी) सरुवा भएको कार्यालयमा हाजिर हुन जानु हुन ।

बनुसूची-१४

(नियम ६१ को उपनियम (२) संग सम्बन्धित)

सरुवा हुन दिइने निवेदन

श्री शिक्षा शाखा प्रमुख

गाउँपालिका ।

विषय: सरुवा सम्बन्धमा ।

मलाई निम्न विचालयमा सरुवा गरिदिनु हुन निम्न विवरणहरु खुलाई निवेदन गरेको छ ।

शिक्षकको नाम, धर:

स्थायी ठेगाना:

तह र श्रेणी:

हालको विचालयको नाम र ठेगाना:

सरुवा भई जान चाहेको विचालयको नाम र ठेगाना:

योग्यता र तालीम:

स्थायी नियुक्ति मिति:

हालको जिल्लामा काम गरेको अवधि:

सरुवा माग गर्नु पर्ने कारण:

निवेदकको-

सही:

नाम:

कार्यरत विचालय:

मिति:

(१) सरुवा भई जाने विचालयको व्यवस्थापन समितिको सहमति

(२) यस विचालयका शिक्षक श्री लाई व्यवस्थापन समितिको मिति

..... को निर्णय अनुसार यस विचालयबाट सरुवा भई जान सहमति दिइएको छ ।

व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षको-

सही :

नाम :

विचालय :

मिति :

(३) गाउँपालिका..... अन्तर्गतको विचालयका शिक्षक श्री शिक्षक श्री

लाई सो विचालयबाट सरुवा भई जान सहमति दिइएको छ ।

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

कार्यालयको छाप

सही :

नाम :

मिति :

(२) सरुवा भई आउने विचालयको व्यवस्थापन समिति तथा शिक्षा शाखाको सहमति

(३) विचालयका शिक्षक श्री लाई व्यवस्थापन

समितिको मिति को निर्णय अनुसार यस विचालयमा सरुवा भई आउन सहमति दिइएको छ

।

विचालयको छाप

व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षको-

सही :

नाम :

मिति :

विचालय :

(३) विद्यालयका शिक्षक थी
विद्यालयमा सरला भई आउन सहमति दिइएको था।

साई यस पातिका बा

शिक्षा अधिकारीको-
सही :
नाम :
मिति :
विद्यालयको छाप

शिक्षा अधिकारीको-

सही :

नाम :

मिति :

अनुसूची-१५
नियम ९२ को उपनियम (१) संग सम्बन्धित

विद्यालयको आय व्ययको खाता राख्ने ढाँचा

विद्यालयले आफ्नो आयव्ययको खाता देहाय बमोजिम राख्नुपर्ने:-

खाताकोनाम

तोकिएकोफारामन

१)	विद्यालयको बजेट खाता	फा. नं. १
२)	आमदानीको हिसाब खाता	फा. नं. २
३)	खर्चको हिसाब खाता	फा. नं. ३
४)	नगदी खाता	फा. नं. ४
५)	बैंक खाता	फा. नं. ५
६)	पेशकी खाता	फा. नं. ६
७)	जिन्सी खाता	फा. नं. ७
८)	मासिक आमदानी खर्चको विवरण खाता	फा. नं. ८
९)	शुल्कदर्ता किताब खाता	फा. नं. ९
१०)	वासलात खाता	फा. नं. १०

फा. नं. १

विद्यालयको बजेट खाता

विद्यालयको नाम :

ठेगाना :

को बजेट

शैक्षिक सत्र

व्यय					आय					
शीर्षक नं.	शीर्षकक ो नाम	गत शैक्षि क सत्रक ो व्यय	यस शैक्षिक सत्रको प्रस्तावि त व्यय	स्वीकृ त रकम	शीर्षकक ो नं.	शीर्षकक ो नाम	गत शैक्षि क सत्रक ो आय	यस शैक्षिक सत्रको प्रस्तावि त आय	स्वीकृ त रकम	कैफिय त
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)	(८)	(९)	(१०)	(११)

प्रधानाध्यापकको सही

व्यवस्थापन समितिका अध्यक्षको सही-

प्राप्ति

शिवायको निर्माणसेवार नम्बर लेखने
 शिवाय तलब, भवानन्द, शीर्षकर वस्ता संघर्षको भागो शीर्षकको नाम लेखने
 नं. २ को शीर्षकहरूमा यह वर्ष भागको खुद खचे उल्लेख गर्ने
 अनु शीर्षक सबको प्रस्तावित खचे रकम लेखने
 अनु शीर्षक सबको नामिक व्यवस्थापन समितिले स्वीकृत घोको रकमसम्म उल्लेख गर्ने
 आमदारीको शीर्षकको निर्माणसेवार नम्बर लेखने
 सरकारी बनुदान, विजारी शुल्क निर्जाको हक्का। जस्ता अन्य शीर्षकको नाम उल्लेख गर्ने
 यह शीर्षक सबको खुद आमदारी शीर्षक बनुसार उल्लेख गर्ने
 यह शीर्षक सबको आमदारीको प्रस्तावित रकम उल्लेख गर्ने
 स्वीकृत रकम उल्लेख गर्ने (सरकारी बनुदानको रकम स्वीकृत तलब स्केल बनुसारहुन् पर्नेछ)
 अन्य बुनीकुरा भए उल्लेख गर्ने

पा न २

आमदारीको दिवाव साता

दिवावको नाम

ट्राना

वर्ष	महिना	प्रियत	दिवाव (२)	रोपण न (३)	शीर्षक (४)	जम्मा र (५)	वैक दाखिला (६)	कैफियत (७)
			सरकारी बनुदान	पदाइ शुल्क				
दस महिनाको जम्मा								

प्राप्ति

आमदारी भएको मिति उल्लेख गर्ने
 अहावाट वा कस्ताट ग्रान भएको उल्लेख गर्ने
 रोपण न उल्लेख गर्ने
 अन शीर्षक वापत ग्रान भएको हो सोही महलमा लेखे र आवश्यकता बनुसारमहल बढाउने
 ग्रान भएको जम्मा र उल्लेख गर्ने
 ग्रान रकममध्ये वैक दाखिला भएको रकम उल्लेख गर्ने
 अन्य बुनीकुरा भए उल्लेख गर्ने

पा न ३

शीर्षको दिवाव साता

दिवावको नाम :

ट्राना :

वर्ष :

महिना :

प्रियत	दिवाव (२)	भौतर	शीर्षक	अन्य शीर्षक (७)	जम्मा (८)	वैकियत (९)
१.	२.	३.	४.	५.	६.	७.
			स्वीकृत दरबन्दी	कम्चारी (१)	दरबन्दी (६)	वाहिरको शिक्षक (५)
दस भौतरको जम्मा						

27

1. अपनी जिवान की बहुत सी बातें लिखें।
 2. उनमें से एक बात का विवर लिखें।
 3. उस बात के बारे में अपनी विचारों का विवर लिखें।
 4. अपनी जिवान की बहुत सी बातें लिखें।
 5. उनमें से एक बात का विवर लिखें।
 6. उस बात के बारे में अपनी विचारों का विवर लिखें।
 7. अपनी जिवान की बहुत सी बातें लिखें।
 8. उनमें से एक बात का विवर लिखें।
 9. उस बात के बारे में अपनी विचारों का विवर लिखें।
 10. अपनी जिवान की बहुत सी बातें लिखें।
 11. उनमें से एक बात का विवर लिखें।
 12. उस बात के बारे में अपनी विचारों का विवर लिखें।

四九二三

卷之三

卷之三

क्रमांक	विद्यालय	परीक्षा नं. ३	तारीख	अधिकारी
प्राचीन	(१)	(२)	(३)	(४)

227

- (४) नारी साता प्रयोग हरी :

 - पिण्ड उत्सव हरी
 - आदर्शीय वर्षायी नारी विद्युत उत्सव हरी
 - मीठा न उत्सव हरी
 - नारी भाव साता उत्सव हरी
 - नारी रक्षा के लिए नारी विद्युत उत्सव हरी
 - महसूल की बीड़ी रक्षा दीपाली वा दीपाली नारी है : दीपाली नारी भाव के २ दीपाली नारी भाव के उत्सव हरी
 - बीड़ी रक्षा उत्सव हरी
 - प्रथा कृष्णनाथ भाव उत्सव हरी

(५) बैज्ञ साता प्रयोग हरी :

 - पिण्ड उत्सव हरी
 - आदर्शीय नारी विद्युत विद्युत वा जैव विद्युत मीठा रक्षा उत्सव हरी
 - मीठा नारी उत्सव हरी
 - बैज्ञ नारी भाव साता रक्षा उत्सव हरी
 - बैज्ञवाट वाहन नारी रक्षा उत्सव हरी
 - बैज्ञवाट वाहन नारी रक्षा उत्सव हरी
 - बैज्ञवाट दीपाली नारी भाव के १ दीपाली नारी भाव के अन्य
 - बीड़ी रक्षा उत्सव हरी
 - प्रथा कृष्णनाथ भाव उत्सव हरी

(६) वैष्णी साता प्रयोग हरी :

 - पिण्ड उत्सव हरी
 - वैष्णी विद्युत वा वैष्णीविद्युत भाव साता उत्सव हरी
 - मीठा नारी उत्सव हरी
 - वैष्णी विद्युत रक्षा उत्सव हरी
 - वैष्णी वैष्णीविद्युत भाव साता रक्षा उत्सव हरी
 - बीड़ी वैष्णी दीपाली नारी भाव के १ दीपाली भाव के उत्सव हरी
 - वैष्णी नारी रक्षा उत्सव हरी

(८) अन्य कुनैकुरा भए उल्लेख गर्ने

फा. नं ५

जिम्बी खाता

विचालयको नाम

ठेगाना :

वर्ष :

महिना :

मिति	विवरण	मूल्य	आमदानी	खर्च	बाँकी	कैफियत
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)
	प्रति इकाई	जम्मा				

दृष्टिकोण:

- (१) मिति उल्लेख गर्ने,
- (२) सामानको नाम, प्राप्त वा खर्चको छोटो विवरण उल्लेख गर्ने
- (३) सामानको प्रति इकाई दर उल्लेख गर्ने
- (४) प्राप्त सामानको परिमाण उल्लेख गर्ने
- (५) खर्च भएको सामानको परिमाण उल्लेख गर्ने
- (६) बीकीसामानको परिमाण उल्लेख गर्ने
- (७) अन्य कुनैकुरा भए उल्लेख गर्ने

इकाईमा गोटा, थान, दर्जन आदि उल्लेख गर्ने

फा. नं ६

मासिक आमदानी खर्चको विवरण खाता

विचालयको नाम:

ठेगाना :

वर्ष :

महिना :

व्यय							ऋग्य						
शीर्षक	शीर्षक	वार्षिक	अधिल्लो	यो	जम्मा	शीर्षक	शीर्षक	वार्षिक	अधिल्लो	यो	जम्मा		
को	को	क	महिनासम्म	महिना	मा	क	को	क	महिनासम्म	महिना	मा		
न	नाम	स्वीकृत	मको खर्च	को खर्च	व्यय	न.	न.	रकम	मको आय	को आय	(
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)	(८)	(९)	(१०)	(११)	(१२)		
जम्मा													

नगद:-

बाँकी रकम:-

दैनिक:-

दृष्टिकोण:

- (१) फा. नं. १को व्ययको शीर्षक न. उल्लेख गर्ने
- (२) फा. नं. १को व्ययको शीर्षकको नाम उल्लेख गर्ने
- (३) फा. नं. १को वार्षिक स्वीकृत व्यय रकम उल्लेख गर्ने
- (४) गएको महिनासम्मको सम्बन्धित शीर्षकको खर्च रकम उल्लेख गर्ने
- (५) यो महिनाको सम्बन्धित शीर्षकको खर्च रकम उल्लेख गर्ने
- (६) महल नं ४ र ५ को जम्मा रकम उल्लेख गर्ने
- (७) फा. नं. १को आयको शीर्षक न. उल्लेख गर्ने

- (८) फा. न १को आपको शीर्षक नाम उल्लेख गर्ने
 (९) फा. न १ को वारिक स्थीर्कृत आप रकम उल्लेख गर्ने
 (१०) अधिस्तो महिनासम्मको सम्बन्धित शीर्षकको आप रकम उल्लेख गर्ने
 (११) महल न १० र ११ को जम्मा रकम उल्लेख गर्ने
 (१२) दोबाटीरकममा आप र व्यवको जम्मा रकमको फरक उल्लेख गर्ने

फा. नं. ९

गुल्क दर्ता किताब खाता

विद्यालयको नाम

ठेगाना

कक्षा :

वर्ष :

महिना :

रो. नं	विद्यार्थीको नाम, घर विशाख जेठ असार लाउन भाद्र बाहिवन कार्तिक संसिर दौष भाद्र काशुन चैत्र
जम्मा	

फा. नं. १०

वासलात खाता

विद्यालयको नाम :

वर्ष

को अखिरी दिन

सम्मको

दायित्व	रकम	सम्पति	रकम
१	२	३	४

प्रथानाध्यापक

लेखापाल लेखापरीभक्त

दृष्टव्य:

- (१) विद्यालयको दायित्व विवरणहरुउल्लेख गर्ने,
 (२) दायित्व रकम उल्लेख गर्ने,
 (३) विद्यालयको चालू अवल सम्पतिको विवरण उल्लेख गर्ने,
 (४) सम्पतिको रकम उल्लेख गर्ने ।

प्रादृश्य-१५
नियम १२ को उपनियम १ र २ बीच सम्बन्धित।

कथा का नई दिनों अनुभव

1

नम विद्यामाता कवा कर्त्ता वक्त्वा निर्वाचनी औ निषेध ४ कोरियां वापाकाहु पुन गंतको देखिएँसोले भैचारक सब भैचारक
नम्बाही कवा वप्त तर्ह दो उन्मुखि दिल्लाहु छ ।

卷之三

अनुमति प्रदान गर्ने विधिकारीको
सहित
नामः
पदः
भित्ति:

अनुसूची- १३
निकम्ब ४२ को उत्तरान्वयन (१) सेवा सम्बन्धित।

आज विज्ञान के लकड़ी बनावटका लाभ दिल्ली निवास
 श्री ना इंद्राजी पालिया
 रहा है श्री जगतीक

विनायक आपके विद्यालय के बहुत सम्मानन मर्मी असरमंति पाएँ।

जीविक वक्त अखिल दिलजीत कैन्ड बन्धालन गर्न अनुमति पाउन अभिभावक तथा
कम्पाइल वा लेखाओ भित्र औ निर्णयानुसार देहावका विकरण र कागजात संलग्न गरी यो
निष्ठाकृत घोषणा गरिन्न छ ।

१. नामः			
२. देशम्	नाडिमालिका/नाडीमालिका	देशम्	देश
प्रान् त			
३. वेश पूर्वाङ्ग वासवालिकाको संक्षेपः			
वासवालिका जाति रिवर्सेशनी रिवर्स वा वासवला दिने विवाहकरी।			
४. नामः	(२) देशम्	(३) फोन न	
५. असाधित वाल विवाहक केन्द्रको नीतिका पूर्वाधारणा			
६. भवन क्र. विवाह	(आ) कम्ती वा पक्षी		
७. वाल वाली वाक्यविविक			
८. असाधित विवाहक	(इ) मेव	(आ) टेक्कुल	(इ) वेल डेस्क
९. विवाहक विवाह वा वालको विवाहक		(ब) वाली (बा) भावामा वा सावेचनिक	
१०. वालक			
११. विवाहको वालका	(ब) वाला	(आ) कम्ती पक्षी	

- (५) यानेपारीको व्यवस्था (६) पारीको व्यवस्था भएको/नभएको
 (७) योकेर स्थाउने (८) धाराबाट प्राप्त (९) पर्याप्त/वर्पर्याप्त
 (१०) पाठ्यसामग्रीको नाम र संख्या : (अ) अचल सम्पति (आ) चल सम्पति (इ) अन्य
 (ब) आमदानीको स्रोतको व्यवस्था करारी मिलाइन्छ
 (११) अन्य कुनै विवरण भए उल्लेख गर्ने:
 माथि लेखिएको विवरण ठीक छ, भूमा ठहरे कानून बमोजिम सहुला, बुझाउन्ता।

संस्थाको छाप

निवेदकको,-

सही:
नाम:-
ठेगाना :-
मिति:-

अनुसूची- १८ (नियम ५५ को उपनियम (५) सँग सम्बन्धित)

प्रधानाध्यापक छनोटका आधारहरु

छनोटका आधारहरु	अंक
१. शैक्षिक योग्यता	
(क) न्यूनतम शैक्षिक योग्यता	१५
(ख) माधिल्लो शैक्षिक योग्यता	१०
२. शिक्षण अनुभव	२५
३. तालीम	
(क) शैक्षिक तालिम	१०
(ख) विद्यालय व्यवस्थापन तालिम	२
४. अध्यापन गरेको विषयमा प्राप्त नतिजा	१२
५. विद्यालय विकास प्रस्ताव	
(क) विद्यालय विकास प्रस्ताव	१०
(ख) विद्यालय विकास प्रस्तावको प्रस्तुतिकरण	४
६. नेतृत्व लिने क्षमता	
(क) शिक्षा अधिकृतको मूल्याङ्कनबाट	५
(ख) व्यवस्थापन समितिको मूल्याङ्कनबाट	५
(ग) सम्बन्धित विद्यालयका शिक्षकहरुको मूल्याङ्कनबाट २(दुर्द)	
जम्मा	१००

दृष्टव्य:

(१) न्यूनतम शैक्षिक योग्यता बापत अंक प्रदान गर्दा न्यूनतम शैक्षिक योग्यता बाफत प्रथम श्रेणीको लागि १५ अंक, द्वितीय श्रेणीको लागि १३ अङ्क र तृतीय श्रेणीको लागि ११ अङ्क दिइनेछ । माधिल्लो शैक्षिक योग्यता बापत अंक प्रदान गर्दा प्रथम श्रेणीको लागि १० अङ्क, द्वितीय श्रेणीको लागि ८ अङ्क र तृतीय श्रेणीको लागि ६ अङ्क दिइनेछ । माध्यमिक तहको हकमा माधिल्लो शैक्षिक योग्यता भन्नाले एम.फिल. लाई जनाउनेछ ।

तर दश वर्ष स्थायी सेवा गरेका शिक्षक उम्मेदवारको हकमा स्नातक तहको शैक्षिक योग्यताको कमशः प्रथम श्रेणीको भए १० अङ्क, द्वितीय श्रेणीको भए ८ अङ्क र तृतीय श्रेणीको भए ६ अङ्क दिइनेछ ।

(२) शिक्षण अनुबंध वापत अंक प्रदान गर्दी सम्बन्धित नहि (विद्यालय) मा खाली रिपोर्ट याई शिक्षण संस्थाको अंक प्राप्ति कर्त्तव्ये कुन तहको शिक्षक हो सो तहको प्रदान श्रेणीको अंक २५ प्रदान दरसे, दिरीक श्रेणीको अंक ३ प्रदान कराउने र तृतीय श्रेणीको अंक १५ प्रदान कराउने अट्टीमा २५ अह दिइनेछ ।

तर महिनाको हकमा २५ अह नहाउने गरी वीस प्रतिशत अह यस राहिनेछ ।

(३) सारिमा अन्तर्गत शैक्षिक तालिम वापत अह प्रदान गर्दी प्रदान श्रेणीको अंक १० अह दिरीक श्रेणीको अंक ८ प्रदान तृतीय श्रेणीको अंक ६ अह दिइनेछ । श्रेणी अनुसंधानी तालिमलाई दिरीक श्रेणीको अह दिइनेछ ।

शिक्षकले सम्बन्धित तहको लागि लिएको कुनै एउटा तालिम वापत अह अह दिइनेछ ।

(४) अन्तर्गत गरेको विषयमा प्राप्त नीतजा वापत पछिल्लो तीन शैक्षिक सप्ताहको ग्रन्ति शैक्षिक भवानी अट्टीमा अह प्रदान कराउने अधिकतम १२ अह दिइनेछ । प्रदान गरेको विषयमा प्राप्त नीतजा वापत अह दिइ ग्रन्ति अह देहावका आधारमा दिइनेछ ।-

अन्तर्गत गरेको विषयको कार्यालय औसत उत्तीर्ण प्रतिशत १०

सम्बन्धित विषयको भौगोलिक इकाईको औसत उत्तीर्ण प्रतिशत

(क) भौगोलिक इकाईको औसत उत्तीर्ण प्रतिशतको अह १० अन्तर्गत गर्दा अंक अट्टीमा १० लाई राखिनेछ ।

यस खालीको प्रयोजनका लागि भौगोलिक इकाई भवाने ओले केन्द्रलाई बताउँदै ।

(ख) सम्बन्धित विषयालय चाहेक अन्य विषयालय शिक्षक प्राप्तानामात्राको उम्मेदार भवानी अन्तर्गत निवासे पठाउको विषयालयको विषयार्थीको उफलभवानीको आधारमा यस खाली प्रदानको भूलाउन गर्नु पर्नेछ ।

(५) देहावको कार्य दौचामा ताहार भएको विषयालय विकास प्रस्ताव वापत अह १० र लोको प्रमुखीकरण वापत ४ अह दिइनेछ । प्रस्ताव वापत अह प्रदान गर्दी ८० प्रतिशतको अहारी २ १० प्रतिशत अन्तर्गत दिनु परेमा सो को पुष्टीकोई समेत दिनु पर्नेछ ।

(क) वर्तमान शैक्षिक र अर्थिक अवस्था,

(ख) विषयालयसे हालिल गर्नु पर्ने अर्थित उपलब्धि,

(ग) कार्यालय अवस्था र अर्थित उपलब्धीका सूचकाल अन्तर,

(घ) अर्थित उपलब्धी हालिल गर्ने खोल पहिचान सहितको कार्यालय,

(ङ) कार्यालयको भूलाउनका सूचकहरू,

(६) शिक्षा दुवा तथा खेलकुद गाडा प्रमुख र अवकाशन समितिले प्राप्तानामात्राको उम्मेदारको भेदभाव लिए समाजको भूलाउन आधारमा गर्नु पर्नेछ ।-

भूलाउन आधारहरू	अदित्तनम	उत्तम	मध्यम	मानवान्तर
(क) शिक्षण पेशा ग्रन्ति लिइन्दै	१९.२५	१०.००	१०.००	१०.००
(ख) विषयालयको शैक्षिक गुणस्तर ग्रन्ति को समर्पण भव				
(ग) विद्यार्थि, शिक्षक र अवकाशन समिति खोल प्राप्तालबाटी सम्बन्ध स्थापना गर्ने र भूलाउनको प्राप्तालबाटी खोलस्तर गर्ने बाबन असामा				
(घ) उल्लङ्घित र अर्थार्थीको बम्बानी अवस्था				
जम्मा				

— विद्युत विद्युतीय उपकरणों का अध्ययन एवं विद्युत ऊर्जा की विकास विधियां गई हैं।

१० त्रिपुरा राज्य के लिए विशेष विभाग बनाया गया है। इसकी विभिन्न संस्थाएँ विभिन्न विभागों के अधीन संचालित होती हैं।

प्राचीन इतिहास अनुसार वर्षों से यहां विदेशी वर्ग में भविता और व्यापक उन्नति का एक उदाहरण है जब बाहर आया तब वहां निवार दी जाती है यहां उन्नति का लियोगी वर्ग भी